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Soome delegaatide kiire lahkumine

Moskwast tekitas Helsingis sensatsiooni

Tanner ettab nnte ettepanekute es ttamist. Millal sõidetakse tagasi?

7lõukoqude £üdu saadik pe. Jiotlmlai kutsuti ööset Mosfuoasso

Soome kerrikoviaatwefi
mineeritud

Soome välisministeerium teatab, et
Soome territoriaalvest umbes 1 meremiil
Utöst lääne poole kuni Seivästöni on välja
pandud iinide tõttu hädaohtlik laevasõidule,
välja arvatud tee Storkaddenist lääne Poole
Hästõbusesse, Harmaja ja Orregrundi mere
teed. Eelnimetatud mereteid kaudu saabu
vad laevad on kohustatud võtma lootsi Hös
töbusest. Helsingi tulelaewalt või Orregrun
dist.

Helsingist. 2«. o«. (DRV) „Uup
Tuomi" ja „Suomen Sosialidemokraatti"
rõhutavad, et Soome delegaatide kiire lahku
mine Moskwast on ka Soome valitsusele ol
nud suureks üllatuseks. Lehed usuwad, et tu
!eb arvestada pikalevenivaid läbirääkimisi.
Mõlemad lehed rõhutavad tarvidust veel
süvendada Soome sõjaväelist ettewalmis

i-fi. \
Stokholmist teatab Reuter: Siin kuul

dub, et teated Paasikivi ja Tanneri Moskwast
tagasipöördumise kohta on tekitanud sensat
siooni Helsingis.

Telesonilisel intervjuul lükkas Tanner
Ümber teated uutest ettepanekutest. Samuti
ta ei teadnud ette teatada nende Moskvasse
tagasipöördumise tähtpäeva.

Amsterdamist teatab Havas: Hollandi le
he „Telegraasi" Helsingi kirjasaatja arvab,
et N.-Wene valitsus peab Soome ettepane
kuid mitteküllaldasteks. Uued N.-Wene ette
panekud tehti öise nõupidamise kestel, kirju
tab leht. Soome delegatsioon nägi end sun
nitud olevas seletama, et need ettepanekud
ületavad temale antud volitused ja et ta
peab minema nõudma uusi juhtnööre Hel
singist. Molotow olevat palunud kirjalikku

kinnitust sellele seletusele, et N.-Wene
saadik Stokholmis on möödunud ööl kutsu
tud telefoni teel Moskvasse, näitab, missugust
tähtsust- N.-Wene valitsus annab sellele kü
simusele.

Moskwast teatab Havas: Soome delegaa
did, lahkudes teisipäeva õhtul Moskwast, se
letasid, et nad tulevad lähematel päevadel
tagasi jätkama läbirääkimisi, ühtlasi lükkasid
nad ümber kuuldused, mille järgi läbirääki
misi jätkatawat diplomaatilisel teel.

Helsingist teatab Reuter: Praegu ei ole

teada, millal Soome delegaadid- pöörduwad
tagasi Moskwasse. Tähendatakse, et Soomel
ei ole kiire, kunä ta ei ole esitamas mingeid
nõudmisi. Soome loodab siiski sõlmida kok
kulepet.

Stokholmist teatab DNB: Siinse N.-
Wene saadiku Proua Kollontai sõit Moskwa
on kohalikkudes Poliitilistes ringkondades
äratanud teatud tähelepanu. Rootsi ajakir
jandus awaldab ZMe te?'?: silmapaiftwal ko
hal.

WLlispoliitilistes ringkondades oletatak
se, et Proua Kollontai on sõitnud Moskwa
aru andma põhjariikide konwerentsi kohta
Stokholmis ning ühtlasi andma insormatsi
ooni Rootsi suhtumisest Soome küsimusse.

Eduskund kokku?

Kopenhaagenist teatab Havas: Skan
dinaawia ajakirjanduse kommentaaride ob
jektiks on Nõukogude Wene Soome läbi
rääkimised ja Soome läbirääkijate tagasi
pöördumine Moskwast.

„Politiken" seletab, et siin on tegemist
kahtlemata ettepanekuga, mis nõuab Soome
eduskunna kokkukutsumist.

Balkani konwerents

Mussolini patronaazhi all?

Wõi rahublokk?

Ka Kagu-Euroopa sakslased tagasi kodumaale

Amsterdamist, 25. okt. (Reuter)
„Telegraafi" Ateena kirjasaatja teatel on
Kreekamaal liikumas pidewad kuuldused
Balkani riikide ja Ungari eelseiswast kon
werentsist Roomas Mussolini patronaazhi
all. Selle konwerentsi eesmärgiks oleks kin
nitada konwerentsist osawõtwate riikide era
pooletust ja awaldada lootust, et konflikt Piir
duks praeguste sõjapidajatega.

Kirjasaatja lisab juurde, et Itaalia po
sitsiooni Balkanil on suuresti tugewdanud
asjaolu, et teda peetakse suureks erapoole
tuks riigiks, kes tasakaalustab olukorda Bal
kanil. Arutatakse wõimalusb luua uut Wäi
keliitu wõi rahublokki, kuhu kuuluksid Bul
gaaria, Ungari, Rumeenia ja lugoslaawia
ja keda toetaks Itaalia. Selle blokiga wõik
sid ühineda Türgi ja Kreekamaa.

Belgra d i s t. 26. okt. (Stefani) Uks
saksakeelne leht kinnitab, et Saksa walitsus
on teatanud sellekohasele pärimisele, et ta
kawatseb kodumaale tagasi tuua ka sakslased,

kes asuwad Euroopa kaguosas ja kelle arw
tõuseb umbes 1.750.000-le. Tuleb tähendada,

et sakslaste päritud warandused ja kinnis
warad Kagu-Euroopa riikides tõusewad mit
me miljardi margani.

. Ebaõnnelik sündmus

Bukarestist teatab Reuter: Wahejuhtu
mit, kus 3 Rumeenia sandarmit sai wigas
tada Bulgaaria komitadzhide poolt, kes olid
tulnud üle piiri ja ründasid Rumeenia pat
rull, peetakse ebaõnnelikuks, kuna oli ilmseid
märke pinewuse lahendamiseks Bulgaaria ja
Rumeenia wahel.

Rumeenlased ütlewad, et nad kaaluwad
praegu Balkani erapooletu bloki küsimust,
milleks on pinda sondeeritud teatawasti
juba paljudes pealinnades. Rumeenlased
lootsid, et piirirajoon jääb nii waikseks kui
wõimalik. Seletatakse, et Rumeenia! oli
kawatsusel käsitamisele wõtta abinõusid, et
parandada wähemusrahwuste olukorda Pii
rirajoonis, kusjuures loodeti jõuda kokku
leppele uue heanaabruse süsteemi loomiseks.

Nõuk. Liidu delegat

sioon Saksamaale

Moskwast, 26. okt. (DNB) Nõuko
gude Wene majanduskomisjon, mis moodus
tati selleks, et kaaluda Nõukogude Wene tel
limisi Saksamaalt Saksa ja Nõukogude
Wene majanduskawo raames, lahkus teisi
päewa õhtul Moskwast, et minna Saksamaa
le. Komisjon, mis. koosneb Nõukogude
Wene majanduselu paljudest esindajatest ja
tehnilisist asjatundjatest, juhib laewatöös
tuse rahwakomissar Dewosjan. Suurem osa
komisjoni liikmetest, kokku 45 isikut, alustas
teisipäewal Dewosjaniga eesotsas teekonda
Saksamaale.

Läti uued ministrid

Riiast, 26. oktoobril. President Ul
manis awaldas llahkuwale rahaministrile
Waldmanisele tunnustust tehtud töö eest.

Uue kaubandus- ja tööstusministeeriumi
asutamise kohta teatatakse, et see on osutu
nud wajalikuks, kuna rahaministeeriumi
ülesanded on seoses sõjaga tunduwalt kaswa
nud. Uus ministeerium wõtab rahaminis
teeriumilt üle kaubandus- ja tööstusdepar
temangu, wäliskaubandusdevartemangu ja
laewandusdepartemangu. samutika ratsio
naliseerimise instituudi ja maapõuewarade
uurimisinstituudi. Uueks kaubandus-töös
tusministriks on teatawasti nimetatud
„Turiba" senine peadirektor Blumbergs.

Minister Blumbergs on sündinud 1886.
aastal, on õppinud agronoomiat, ja juhtis
juba Läti iseseiswuse algpäewil warustus
ministeeriumi, mis oli tol ajal tähtsamaid
ministeeriume. Mõned aastad hiljem oli
Blumbergs rahaministriks. Algusest veale
ta seisis silmapaistwal kohal põllumajan
dusliku ühistegewuse alal.

Uus rahaminist. Kaminskis sündis 1878.
aastal ja on kutselt insener. 1921. aastal ta
astus riigikontrolli teenistusse. 1934. aas
tal riigipresident nimetas ta riigikontrolö
riks.

Uputus Badajozis
Badajozist, 26. ott. (Havas) Ras

ked wihmasajud on tekitanud ka üleujutusi
Badajozi piirkonnas. Santa Maria külast
oldi sunnitud ewakueerima elanikud. Lõikus
on saanud raskesti kahjustada. Prowintsi
tsiwiilkubener on sõitnud kohale organiseeri
ma elanikkude abistamist.

Teadmiseks kõigile ajakirjade tellijaile

Aasta lõpul algab ajakirjade tellimine. Iga ajakirja wäljaandja või kirjastus püüab saada
rohkem aastatellijaid, seepärast jagatakse aasta tellijaile igasugu kinkisid jne. Muidugi tellijad kii
rustavad tellimistega ja suurem osa neist loodab kinkidele. Mõned ajakirjade väljaandjad lähevad
nende kinkide jagamistega nii kaugele, et mõni aasta tagasi Lks ajakiri pani 1. auhinnaks suvila,
paar kuud hiljem lõpetas sama ajakiri väljaandmise ja aastatcllijail jäi suvila saamata. Läinud
aastal üks Tartus ilmuv ajakiri lubas jagada oma aastatellijaile suuri kinke, kuid käesoleva
aasta algul, kui samas ajakirjas ilmusid kinkide saajate nimed, siis selgus, et suuremate kinkide saa
jad ei ela ega ole ka elanud samas linnas, vallas maakonnas, kuhu kink pidi minema. Muidugi soo
vitame igale aastatellijale meie eelpool toodud andmeid kontrollida ja see on väga lihtne, võtku
oma ajakiri, mis ta on tellinud, sealt leiate kinkide saajate nimed, mingu linnas või alevis aadress
lauda, maal vallavalitsuste ja kontrolliga, kas elab sea! kingi saaja, ja pärigu järele, kas ta töeSti
kingi fai.. Weel halvem lugu on, kui mõned aja kirjad lubavad esimestele 1000—2000 jne. aastakiir
tellijaile kallihinnalisi romaane ja muid raamatuid. Kust võib tellija teada, et tema on esimese
1000 wõi 2000 hulgas, kui aastatellijale numbrid kirjastus algab 900 wõi 1850, see tähendab,
et 100 või 150 esimesele antakse tõesti romaane või raamatuid, kuid ülejäänud tellijad jäid „hiljaks".
On tõesti vähe usutav, kui ajakirja aastatelli mine maksab 3—5 krooni, et siis kirjastus võiks
anda esimesele 1000 wõi 2000 aastatellijale 4—5-krooniseid romaane.

Ajakiri „Kõigile" kirjastus ei anna aastatellijaile raamatuid, romaane, vaid jagab küll aasta
tellijate vahel Palju väärtuslikke kinke, mis tõelikult ka tellijate vahel välja jagataks?. Kinkide
nimekiri ilmub detsembrikuu ajakirjas. Peale selle ilmub ajakiri „Köigile" ka 1840. aastal, aaSta
läbi sama sisukas ja huvitav.

Poola maa-aladele kindralkuberner

Kindralkuberneriks dr. Frank. Hitleri dekreet wallutatud Poola
maa-alade walitsemise kohta

Berliinist, 26. oktoobril. (DNB)
„Reichsgesehblatt" awaldab Hitleri dekreedi wal
lutatud Poola maa-ala walitsemise kohta. Seda
mööda allutatakse okupeeritud Poola maa-alad
kindralkuberneriks, kniwõrd need maa-alad ei ole
liidetud Saksamaa külge. Okupeeritud Poola maa
alade kindralkuberneriks nimetatakse minister dr.
Frank sa tema asetäitjaks minister dr. Sehss-
Inquart. Kindralkuverner allub otseselt Hitle
rile. Seni kehtiw õigus jääb maksma selles ula
tuses. kuiwõrd ta ei ole wastuolus walitsemise
ülewötuga Saksa riigi poolt. Riigikaitse mutist
rite-nõukogu, nelja aasta kawa juht ja kindralkn-
Verner wõiwad õigust asendada oma määrustega.
Need määrused awaldatakse Poola
maa-ala määrustelches". Walitsemisekulud katt
nab okupeeritud maa-ala. Kindralkuberner koos
tab eelarwekawa. mis esitatakse kinnitamiseks ra-

haministrile. Käcsolewa dekreedi teostamiseks ia
täiendamiseks wajalikud õigus- ja walitsemis
eeskirjad annab siseminister. Käcsolew dekreet
astub jõusse niipea ja niisuguses ulatuses, kui
wõrd Hitler tagasi tõmbab maawägede ülemjuha
tajale antud käsud sõjawäewõimu teostamiseks
okupeeritud maa-alal.

See dekreet kannab 12. oktoobri kuupäewa ia
sellele on peale juhi ja kantsler Adolf Hitleri alla
kirjutanud weel riigikaitse ministrite-nõukogu esi
mees ja nelja aasta kawa juht kindralfeldmarssal
Goering, siseminister Frick, Hitleri asetäitja Hess.
sõjajõudude ülemjuhatuse ülem kindral Keitcl,
maawäe ülemjuhataja kindral vou Brauchitsch,
wälisminister von Nibbentrop, rahaminister
kraliw Schwerin von Krosigk ja riigikantselei
ülem minister dr. Lammers.

Kirjanikkude ettekanded

raamatunäitusel

Raamatunädala alvab haridus
minister

Teise raamatunädala lväliskõnelejate faat
mist korratdawad teatawasti kohapealsed linna- ja
maakooliwaNtsused. Kõnelejate saatmiseks ongi
tulnud juba hulgalisi soowialvaldusi. Et hõlbus
tada kõnelejate ettewalmistamist, saadab raama
tunädala juhatus hiljemalt lv. nolvembriks koh
tadele laiali wastawad kõnekonspektid, millede
teemaks on: 1) „Milleks kohustab meid teine
raamatunädal" ja 2) «Populaarteadusliku ja ra
kendusliku raamatu ülesanded ning tähtsus".

Teine raamatunädal awatakse Tallinnas ha
ridusminister P. Kogermani poolt 25. nõlv. kell
17 koos Kunstihoones awatawa raamatunäi
tusega. Erilist awaaktust Tallinnas ei korraldata.

Raamatunäitusel on igal õhtul kella 7- 9 et
te nähtud loengud ja kirjanikkude esinemised.

Wabastati ametist Pärnu
kohtuuurija

Wabariigi Presidendi käskkirjaga 25. skp.,
antud eriõigusel, wabastatakse ametist omal
palwel Pärnu jaoskonna kohtuuurija Olaj
Welding.

P. Amburilt monograafia
"Henrik Wisnapuu"

Henrik Wisn a p u u saab 2. jaan. 194 v a.
Zg-aastaseks. Luuletaja juubeliks ilmub Paul
Amburi sulest monograafia „Hcnrik Wisnapuu",
mille kirjastab 0.-ü. «Kultuurkoondis".

J. Sütistelt uus luuletuskogu
Luuletaja J. Süiistcl on waiminud tv. luu

letuskogu, mis ilmub kirjaniku 4v. aasta sünni
päewaks, s. o. 28. dets.
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Poola majanduslik jaotus

Millised WSSrtused langesid Saksale, millised Venele

lo, Postimehe" endiselt Warssawi kaastööliselt)

Aus piirijoon Saksamaa ja N. Wene wa
hel, mis läbistab endist Poolat, on ühtlasi
loonud uned majanduslikud üksused. Tänu
Poola 1938. a. statistika raamatuile, osti
tub siiski wõimalikuks üldjoontes wälja sel
gitada, millised wäärtused on jäänud ida
poolse, millised läänepoolse walitseja kätesse.
Tõmmatud piirijoon ei erine nimelt
kuigi palju wanade wojewodkondade piirest.

Palju wäärtusi on laastanud sõda. Neis
osades on ülewaate andmine pea wõimatu.
Mis aga puutub maawaradesse, põllu- ja
metsapinnasse, laseb end ka wanade Poola
allikate põhjal wälja selgitada.

Seni jättis Poola põllundus rukki alal
päris tunduwaid ülejääke, nisust jätkus
enam-wähem oma tarwituse katteks, kaeru ja

otri weeti osalt wälja, et tasakaalustada
wäetisainete sisscwedu. Rukkisaagist lan
ges läinud aastäl umbes 38 miljonit dz
nüüd Saksa walitsuses olewatele aladele, 34
miljonit dz uutele Nõukogude aladele. Seal
wõiks wiljasaak suurmaaomandi jaotamise
tagajärjel alul langeda, kuna setul Lääne-
Poolas suurendatud kunftwäetise tarwitami
sel oleks wõimalik weelgi tõSta. Igal ju
hul wõib kindlasti oletada, et Saksa waldus
ala annab enam rukist Saksa riigile selle
kitsamas mõttes kui senine Poola wälja
wedu kogusummas, milline juba aastaid po
le ületanud 0,5 miljonit tonni. Poola
möödunud aasta nisusaagist on umbes 11,5
miljonit dz pärit nüüd sakslaste kasutada
olewatest prowintsidest, wähe enam kui 10
miljonit Nõukogude maa-alalt. Väga suur
on juurdckasw, mida Saksamaa hakkab saa
ma kartulitest. Viljasaaki kaheksas Lääne
maakonnas wõib hinnata 1938. a. mitte
wcihem kui 215 miljoni dz peale, kuna see
Uus-Vene idapiirkondades ulatus ainult
130 miljonile dz.

Peale toitlustamise ja karjasöötmise ka
sutati suur osa Lääne-Poola kartulist juba
tööstuses, piirituse, tärklise, helwete ja mit
mesuguste aseainete walmistamiseks. Suhk
rrmaeripõldudest langes enam kui neli
wiiendikku 26 kuni 28 miljonile dz ula
tuwa aastatoodangu juures sakslastele.
Nende Poolt wallutatud piirkondade omatar
wituft wõiks hädawaewalt katta poole selle
arwuga.

Poola endiste karjade arwuline koosseis
on sõjasündmuste tagajärjel raskelt kanna
tanud. Ta ulatus wiimasel ajal nüüd
Saksa walduses olewatel maa-aladel üle 5
miljoni sarwloomale, üle nelja miljoni seale
ja peaaegu kahele miljonile hobusele. Uutel
Nõukogude maa-aladel oli napilt 2 miljonit
sarwlooma, üle kolme miljoni sea ja üm-
Marguselt 2 miljonit hobust. Endine liha
eksport oli suunatud peamiselt Inglismaa-
le, kuna see nüüd juhitakse eranditult Saksa

ja Wene turgudele.
Wõrdlemisi wäike on Saksa juurdekasw

metsade arwel, knna> Poola metsastamine
wiimasel kolmel aastakümnel näitas suurt
tagasiminekut ja 22-protsendilisel riigialal
oli ainult poole wõrra nõnda intensiiwne
kui Nõukogude Wene oma ja isegi wähem
intensiiwsem kui riigisaksa maa-alal. Poo
la riigi- ja erametsadest langeb nüüd 5,5

miljonit hektaari, mis osaliselt kaetud wäär
tuslike walikmetsadega, wenelastele ja ai
nult ümmarguselt kolm miljonit hektaari
sakslastele.

Palju enam on sakslased juurde wõitnnd
söekaewanduisi, mis wõtawad oma alla köik

neli Poola, söetootmise pearajooni. 1938.
aastal toodeti seal üle 38 miljoni tonni ki
wisütt, mis wastab umbes ühele wiiendi
kule riigisaksa produktsioonile. Kuid sellega
polnud söekaewanduste tootmiswõime wcd
kaugeltki ära kasutatud. Seewastu ei snut
nud Poola rauamaagi lademed, millised
nüüd samuti CN peaaegu täiel arwul lange
nud Saksa kätesse, kaugeltki täita Sileesia
söekaewanduste tarw idust. Nende wiimaste
aastate toodang moodustas 872.000 tonniga

rekordarwu ja wastas sellele waatamata ai
nult 8 prots. senisest riigisaksa toodangust.
On ette näha, et Saksa majandusala sisse
weo tarwidus rauamaakide alal Lääne-Poo
la juurdewõitmisega ainult tõusta wõib.
Väärtuslikema osa Saksa poolt uuesti juur
dewõidetud rauamaagilademetest moodusta
wad Poola tsingilademed, millised wiimasel
ajal oma 0,5 miljoni-tonnilise toodanguga
andsid ühe weer a n d i maai l m a
toodangust ja wõiwad Saksa tarwiduse
selle metalli alal täiel määral katta.

Nõukogud said selle eest kõik Poola pet
rooleumiallikad, mille toornafta toodang
muide juba aastaid on tagasi läinud ja
mille tegewuse jätkamine on mõeldaw ai
nult weel suurte tootmiskulude arwel.
Möödunud aasta toodang tõusis 0,5 milso
nile tonnile ja ei etendanud Nõukogude Ve
ne kaugelt rikkama Kaukaasia maa-alaga
wõrreldes mitte enam kuigi suurt osa. See
wastu näitab järjest tõusew rikkalikkude
maagaastlademete ärakasutamine Jda-Poo
la's nende suurt arenemiswõimelisust.

Kokkuwõttes wõib öelda, et Saksa uued
juurdewõidetud maa-alad suudawad katta
küllaltki hinnatawa osa Saksa rahwa leiwa,
kartuli ja peki tarwituse alal, kuna juurde
tvõit Saksa majanduse ja eriti Saksa kaitse
majanduse alal piirdub peamiselt söe ja
tsingiga. Samuti wõib oletada, et Nõukogu
de Liit suurendab kindlasti oma metsa Wäl
jaweowõimalusi ja peab nüüd weel suurema
osa wana maailma õliallikaid oma kontrolli

all kui enne. J. B.

Kalakauba hind
Aalakanba Hindade nooteerimise komisionl

koosolekul 23. oktoobril noteeriti: 1. Lõhe 
(marjaga) tvärske, eksport kõlbulik. franko rannik,
kaal alates 6 kg kr. 3.23 ka. (niisaga) wärske.
eksportkõlbulik. franko rannik, kaal alates 6 kg
kr. 2.50 kg. Tendents: kindel. 2. Angerjas 
elus, eksportkõlbulik, franko rannik, a) ründanger
jas (must, tvalge kõhuga), kaal alates 400 gram
mift kr. 1.70, b) paigaangerjas (kollane) kr.
1.30 kg. Tendents: kindel. 3. Koha 
wärske, eksportkõlbulik, franko rannik, a) kaal
alates I—3 kg kr. —.85 kg, b) pikkus alates 38 sm
kuni Ikg raskuseni kr. —.65 kg. Tendents: kin
del. 4. Haug wärske. eksportköllmlik. franko
Wnnik, walik I—3 kg. a) merehaug kr. —.35 kg.
b) järwehaug kr. —.22 kg, haug elus. (sumpa
des. meres) eksportkõlbulik, franko rannik kr. —.45
kg. Tendents: rahulik.

Euroopa

hukkumine

R. C. Sherrlff 41
Ühenduses sellega olen sunnitud pihtima eksi

must, mis valmistas mulle palju südamevalu. Ta
puudutab rahalist tehingut, mille olin teostanud
enne uputust ja millise üksikasju lugeja võib-olla
mäletab.

Saanud esimese salajase teate, et kuu tõenäo
liselt põrkab kokku maakeraga, müüsin 2000 nae
la väärtuses obligatsioone Lõuna-raudteele ja ost
sin nende asemel 4000 osatähte Wiggleston ja
Smirkini hästituntud hiina savinõude vabrikust.
Arvasin, et mul on küllalt põhjusi oletada, et kok
kupõrge kuuga hävitab suurel määral savinõusid,
nõnda, et sellele võis järgneda suur tõus kauba
nõudmises. Sellega oleks tõusnud ka mu osatäh
tede väärtus.

Juhtus aga nii, et mu arvestus oli täielikult ja
hukutavalt vale. Hävines tõepoolest hulk savi
nõusid, kuid ühes sellega ka Wiggleworth ja Srnir
kini firma, mille vabrikud varisesid kokku ja ku
nagi ei kuulnud ma neist enam. Mitte ainult, et
mu savitehaste aktsiad kaotasid igasuguse väärtu
se, kuid lisaks kõigele pidin üle elama südamevalu
ja nägema, kuidas tõusid hinnas Lõuna-Raudtee
obligatsioonid, missuguseid mina olin müünud.

Kuid milleks nutta katkise küna juures! Olin
küllalt erapooletu, et toetada raudteed. Ostsin
kolm nädalalõpu väljasõidu piletit kuule —Patüe,
Robinile ja enesele.

Juhtub sagedasti, et sedalaadi uhked ekskur
sioonid ei täida neile pandud lootusi, ja ekskursi
oon kuule ei osutunud erandiks.

Lahkusime suurepärases vormis, et istuda
rongile Winchesteris. See oli pikk, väsitav tee
kond sageli liikusime teosammul mööda ajutisi
raudteeliine, veetsime öö telkides Penzance'i vare
mete lähedal, kust meid lülikratastega varustatud

sarabanis sõidutati üle lagedate põldude. Pettu
mus oli suur meie pärale jõudes. Olime nii erutu
nud kogu tee kestel, et elasime üle kohutava pettu
muse, kuna meie lootused olid purustatud. Olime
lootnud näha õudset, kuid majesteetlikku vaate
püti, kõrgelekerkinud kuumägesid ja hiigelkraat
reid.

Kuid kui saraban lõppeks peatus, ja meie juht
hüüdis: „01eme pärale jõudnud, mu daamid ja
härrad," vaatasin hämmastuses ringi. Ainult vä
ga teravalt silmitsedes märkasin, et maapind vae
valtmärgatavalt kerkis lääne poole. Olime mui
dugi ainult kuu murdunud pinna serval ja nägi
me vaid halli, niikaugele kui silm ulatas, ja ka
dus merre. Paljud ekskursiooni liikmed väljenda
sid avalikult oma pettumust. Usun, nii mõnigi oli
lootnud näha enese kohal rippuvat hiigelsuurt ke
ra tuttava kuu näoga. Üks kaasreisijaid lubas
enesele koguni ütlusi, nagu oleks see kõik vaid
puru silma puistamine. „Kas selleks oleme tei
nud selle pika reisi, et näha seda?" hüüdis ta.

„Vabandage, härra," ütles juht, „kuid kõi
gele vaatamata see on kuu." Ja ta urgitses oma
kepiga meie ees asetsevat kivist kõrgmaa äärt.

„Tä on kohutavalt purustatud," hüüdis keegi
vana daam.

„See on meie õnn," vastas juht. „Kui see po
leks purunenud kuu, oleksime hukkunud tema
asemel."

Mõned ekskursiooni liikmed kiitsid selle mõt
te heaks ja me järgnesime juhile mööda looklevat
ebatasast rada, kuni jõudsime väikese kohvikuni,
millele oli kirjutatud suurte tähtedega: „Esime
ne maja kuul." Ostsime piltpostkaarte ja väikese
tükikese kuud, millele oli joonistatud kuu nägu,
nagu seda tundsime vanast ajast. Selle alla oli
kirjutatud: ..Seesugune olin enne", kuid kivil sei
sis „Seesugune olen nüüd". See oli huvitav ese
ja otsustasin teda varuda tädi Rosele, kui teda ku
nagi peaksin nägema.

„Kui hirmus morn," sosistas Pat, kui kõndi
sime tagasi sarabani juurde.

Noogutasin nõus olles, kuid tundsin, et selles
oli midagi muud kui ainult süngust, sellest pahaen
delises ja tohutus puudeta maalagendikus. Selles
oli midagi ähvardavat ja sünget, mis pani mu va-

bisema. Soovin, et ma poleks teda iilagi näinud.
Uskusin, et kuu oli süütu, süütu ja kahjutu meile,
et ta oli kokku varisenud ja igaveseks asunud uu
de kohta. Olin hakanud teda pidama teiseks Sa
haraks või Siberiks, millest aja jooksul võis saa
da loomade ja isegi mõne inimolendi asupaik. Kuid
lahkusin ta juurest imeliku, ebamäärase hirmu
tundega, painajaliku veendumisega, et ta tuleku
koledused olid vaid väikesed selle kõrval, mis meie
temast veel oodata võisime.

25. peatükk.

Esimesed märgid meid ähvardavast õnnetu
sest ilmusid ühel sügisööl.

Suvel oli Pat sunnitud oma vigastatud põlve
pärast jääma voodisse, kutsusin arsti, kellegi dr.
Cranley Mulcasterist. Olles jõudnud veendumu
sele, et juhus polnud tõsine, andis dr. Canley hai
ge üle oma pojale Peetrile.

Peeter oli rõõmus, lõbus poiss. Uputuse ajal
oli ta olnud arstiteaduse üliõpilane ja täiendas
nüüd oma teadmisi, praktiseerides isa osanikuna.
Niipea kui Pat võis jalale toetuda, saatis Peeter
teda igal hommikul lühikesel jalutuskäigul, ja se
letas, et liikumine olevat äärmiselt tähtis vigasta
tud lihasele. Panin tähele, et need ravimisvahen
dina ettevõetud jalutuskäigud muutusid päev
päevalt pikemaks, ja kui ühel hommikul Pat tea
tas, et ta põlv oli niipalju paranenud, et arst võis
lubada väikest väljasõitu, mõistsin, et midagi oli
õhus liikumas.

Ühel pühapäeva pealelõunal tuli Peeter teed
jooma ja tõi kaasa oma võluva õe Joan'i. Robin
oli teeselnud täit ükskõiksust Pati käitumise koh
ta noore arstiga, kuid Joan'i saabudes näis ta
äkki ise ärkavat. Ta näitas talle oma kodujäneste
farmi ja kinkis talle kolm oma paremat kala,
mida Joan pidi viima koju kaasa õhtueineks.

Lühikese aja jooksul oli nende nelja vahel
arenenud kindel ja püsiv sõprus. Nad parandasid
mõisamaja tenniseväljaku, käisid koos Mulcaste
ris tantsimas ja tegid pikki jalutuskäike kõrgmaal.

Olgugi, et selle tagajärjel pidin veetma nii
mõnegi üksildase õhtu, olin vaimustatud, et Pat ja
Ilobin olid leidnud nii rõõmsaid omavanuseid selt-

silisi. Vaatamata, et nad olid andunud kodule ja
tööle, olin ammu tundnud rahutust nende üksluise
elu pärast ja olin õnnelik, kui nüüd nägin nende
laienenud huvipiirkonda ja õnne noorte seltsüiste
ga. Nad isegi kavatsesid asutada Mulcasteris as
jaarmastajate näitlejate klubi ja lubasid anda
mulle osa näidendis.

Kuid tundub saatuse pilkena, et need uued
õnnelikud sidemed põhjustasid õudse, häiriva öö,
millest juba juttu oli varem.

Ühel hilisseptembri õhtul sain dr. Cranleylt
kutse lõunastada tema pool Mulcasteris, kusjuures
ta tähendas, et major Jagger, Hampshire'i esin
daja parlamendis, oli samuti kutsutud külla.

Kunagi ei unusta ma meie teekonda Mulcaš
teri läbi meeldiva sügisõhtu videviku. Võib-olla,
oli see vaid tavaline teekond, nagu paljud teisedki,'
võib-olla mu mälu laseb ta paista paremas valgu
ses, kuna see oli viimane õhtu õnnelikus ajajärgus
uputuse ja lõpliku hävingu vahel, sest kunagi
enam ei pidanud ma tundma selle õnneliku tee
konna rahu ja vaikust.

Mäletan, kuidas loojeneva päikese kiired
mänglesid me auto vanal tuuleaknal, kuis me orgu
laskudes särasid tähed kahvatus õhtutaevas kui
das püüdsime üle karjuda autoraginast, rääkides
üksteisele väikesi naljalugusid ning seda, et maad
ümbritses kuupaistetu öö, ja Robin teravalt sil
mitses ebatasast teed, kuna mina ja Pat nõiatu
sime tagasi, mõlgutades oma mõtteid.

Mõtlesin imelikule aastale, mis lähenes lõpule
aastale tais kiiresti sammuvat edu mis tõotas
rahu ja heaolu Euroopale. Kogu kibedus ja vaen
likkus, koik kahtlustused ja rahvaste vihavaen
mis oh meid ähvardanud ja pimestanud vana maa
ilma viimaseil aastail, oli kadunud jäädavalt Eu
roopa rahvad olid tõusnud uputuse hävingust ia
vabad ahnusest, moodustasid nad nüüd harmooni
lise ühiskonna. Nad olid otsustanud üles ehitada
uue maailma sõpruses ja vastastikuses lugupida
mises Uputus oli meid peagu hävitanud. Kuid
tuhast olid tõusnud uued Euroopa Ühendriigid

(Järgneb.)

Rootsi erapooletus Maailmasõjas

Nälg ootab läwel

Leiwawiljast suur puudus. Ainult segatud wiljaga leib müügil. Wäljawaated tagawarade soe
tamiseks Puuduwad. Loomatoitu jätkus waid hobuste tarwis

See uus aparaat, mis algas tegewnst
lciwawilja tarwitamise piiramistvajaduse
tõttu, on suurimaid ärilisi ettewõtteid, mis
kunagi olnud Rootus. See wõimas aparaat
ragises küll wahete-wahel oma koorma all,
kuid oma peaosades töötas ta siiski täpselt
ettekirjutatud plaani särgi. Sisseweetud
wili anti rahwa majandamiskomisjoni kä
sutusse. Et Pagaritööstused saawntaksid suu
rima wõimaliku kokkuhoiu, määrati kind
laks teatud arw leiwasorte. mida Pidi müü
dama kaalu särgi.

Korralduskawa põhines aastasaagi kind
la hinna wäljaarwutamises, mille põhjal
toimetati wilja jagamine wiljabüroode wa
hel. Wiljapeks läks agck wäga aeglaselt,
mille peamiseks põhjuseks näib olewat eba
harilikult wihmane sügis, mis lükkas edasi
warasemad tööd põllul ajale, millal harili
kult tehti juba algust wiljamasmdamisega.

Wähesel määral pehmendasid olukorda
wiljapeksu-Preemiad ja neid kasutati psalt
weel 1917. aastalgi. Maal leiduwate wilja
tagawarade põhjalikum kontroll näitas, et
tagawarad olid wäiksemad kui artvestatud.
Selle kurwa tulemuse kõige tähtsamaks põh
juseks tuleb küll pidada- seda. et 1910. a.
saak pärast masindamist oli 4ehiv> nagu see
sagedasti juhtub wihmarikkal aastal, ja et
hulk seemet oli jõutoidu puudusel sügisel
tarwitatud söödaks. Igal juhul oli olukord
muret tekitaw. Minister Swartz mainis
oma riigipäewa kõnes 1917. a. aprillis, et
ettearwestatud 580.000 tonni seemnewilja
asemel wõime rehkendada ainult 380.000
tonniga.

Puudujääk seega oli terwelt 200.000 tonni.
Rahwamajandamiskomisjoni ettepane

kul oli walitsus 1917. a. weebruaris sunni
tud haarama nii ebameeldiwa kokkuhoiu
wahcndi järele, nagu seda on antumate nor
mide wähcndamine. Leiwakaardi omanikud
pidid leppima oma päewaportsjoni wähen
damisega 250 grammilt 200-le ja iscseiswa
majapidamise liikmed olid sunnitud leppi
ma 10 kg wiljaga kuus endise 12 kg asemel.
Leiwakaardi kuponge ühe päewa kohta wä
hendati 6-lt 4-le. Seejuures tõsteti siiski
lisaleiwakaartide arwu, et mitte asetada
rasket kehalist tööd tegewaid isikuid wõima
tusse olukorda. Peale selle wõttis rahwama
jandamiskomisjon enda kätte kogu odrataga
wara terwelt maalt, poole scgawiljast ja
kaerast, kuni seemnewili oli ära wõetud, et
selle lisandusega smueendada olemasolcwat
seemnetagawara. Sama asjaolu oli maksew
isegi toiduherneste kohta. lahnnorme töös
tustele wähendati kõige suuremal määral.

Wäljawaated sügisel 1917.—1918. aas
tate peale olid kaugel sellest, et neid nime
tada hiilgawaiks. 1917. a. saak oli Meelgi
halwem kui eelmise aasta oma, õieti kõige
halwem, üldse kogu lähemas minewikus?
kui 1915. a. saak andis 788.000 tonni nisu
ja rukist, siis 1917. a. saak jäi püsima
642.000 tonni juurde.
Norme Meelgi Mahendada oli wõimatu, see

asemel tuli terawdada määrusi.
Nisu wäljajahwatamist tuli toimetada weel-

gi tngewamal määral ja otra. kaera ja sega
wilja tuli hakata tarwitama inimtoiduks
niisuguses ulatuses, et üle Vz jahust sisal
das wiimatimainitud wiljn. Kaardiomani
ke normid jäid seeläbi siiski wähendamata ja
iseseiswad majapidamised samuti jäid püsi
nia oma 10 kg normi juurde kuus, knsjun
res 10 kg-st 4 kg pidi tingimata olema kas
oder, kaer wõi segawili. Iseseiswate maja
pidamiste norme Norrlandis wähendati ja
ainult maaharijad wõisid moodustada oma
ette majapidamise. mille kaudu saawutati
kokkuhoid, mis lubas omaette majapidamis
te liikmeile pisut suuremaid norme kui kaar
diomanikele.

Ka herneste ja übade tarwitamist pii
rati. Toiduwilja maksimaalne norm loo
masöödaks määrati kindlaks. Kuna puudus
nisust oli tõepoolest suur, sai toiduainete
warustusjuhatus ülesandeks kindlaks mää
rata piiratud arw nisukuponge leiwakaardil.
Õllepruulimist ja wiinapõletamist wiljast
piirati tunduwalt.
V 1917.—1918. a. talw oli rahutuks ajaks
kõigile, kel oli tegemist rahwamajandamis
küsimustega wõi kes muidu mõistsid olukor
ra tõsidust. Aastawahetusel olid kaardisüs
tecmiga saadawad leiwanormid kindlusta
tud ainult kuni mai alguseni, kusjuures pol
dud üldse arwestatud wilja loomasöödaks,
wälja arwatud talupidajate hobustele. Nah
wamajandamiskomisjon esines walitsusele
seaduse muutmise kamaga ja ettepanekuga
wähendada norme wajaduse korral. Algul
lükati asja otsustamine edasi ja lõpuks õn
nestus walitsusel loobuda- normide wähen
damise mõttest.

Nisuklüsid pandi jahu hulka, samuti fisse-
weetud maisi;

peale selle wähendati seemnewilja tagawara

ja Taani lubas suwel boida käepäralt teatud
hulgal wilja juhuks, kui seda veaks wma
tulema. Kewadcl ja warasuwel iagat: waua
herneste, übade ja makaronide tagawarm
Nii möödus kewad ja suwi aeg, kus rootn
rahwas seifis lähemal tõelisele toiduainete
puudusele kui seda oli olnud paljude 
kümnete jooksul warem. Nälg seisis tonielt
riigi uksel.

Saak oli Parem a. 1918,
kuid toiduainete piiramisest ei olnud nuudkt
wõimalik loobuda. Wastu tulles järjennd
laile ja püsiwaile kaebustele, mis tulid maa
harijate poolt ja olid sihitud selle wastu, et
riik segab end liiga suurel määral põllupt
dajate majapidamisse, jätmata neile enes
tele tvaewalt üldse mingit woimalust kama
rääkida wiljasaagi suhtes, otsustas walitsus
rahwamajandamiskomisjoni ettepanekul
muuta toiduainete piiramissüsteemi larwi
tamisaastal 1918—1919. Peaerinewus seis
neb selles, et kui seni riik oli määranud põt
lupidajatele kindlad normid ning wotnud
wilja ülejäägi endale, siis nüüd uue süstec
mi kohaselt saab riik küll osa saagist, kuid
põllupidajale jääwad laiemad õigused üle
jäägi kasutamise kohta. Määrus anti wälja
22. juulil ja sisaldab peajoontes järgmist.

Enne kõike tuleb kindlaks teha wilja hulk,
mis on kasutada kogu maa warustamisel.
Rahwamajandamiskomisjoni ülesandeks
jääb siis jaotada see hulk teatud piirkondade
wahel. Kogu wili tuleb arwestada rukki
alusel, kusjuures 1 kg rukist on samawäär
ne 1 kg nisuga, XA ka hernestega wõi übade
ga, 1,2 kg odraga, 1,5 kg kaeraga wõi 1,4 kg
segawiliaga.

(Järgneb)
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Blokaad Suur-Britannia wastu

Sissepääs Balti merre suletakse täielikult?

3 Briti aurlliut põhja

Kopenhaagenist, 26. oktoobril.
(Reuter) Kogu Skandinaawia jälgib suure
huwiga Saksamaa katset blokeerida Suur-
Britanniat. Siin arwatakse, et Hitler
Püüab täielikult sulgeda sissepääsu Balti
merre wäinade kaudu, nõudes, et kogu põh
jariikide laewandus toimuks läbi Kieli ka
nali. See on aga täies ulatuses wõimatu
ilma N. Wene kaastööta, kuna põhjariikidel
on alati wäljapääs Murmanski ja Walge
mere sadamate kaudu. Seoses sellega on
märkimiswäärne, et N. Wenemaa on juba
Lätile lubanud eksporteerida Walge mere
kaudu.

Uputamist
Washingtonist teatab DNB: Meresõi

duamet teatab, et USA aurik „Crown City",
olles teel Indiasse, on teisipäewal päästnud
Põhja-Atlandil 5 ellujäänut Briti prahi
aurikult „Meninridge", kui ka kogu 31-me
helise meeskonna Briti prahiaurikult „Led
bury". Mõlemad nimetatud aurikud on
Uputatud.

Londonist teatab Reuter: Glasgow'sse
saabunud teadete järgi on uputatud Glas
gcyv laewaliinile kuulunud aurik „Clan
Chisholm" (7.256 tonni).

Nõukogude Liidu postiaurik
Peeti kinni

Jstanbulist teatab Reuter: N. Wene
Postiaurik „Swanetia", mis peab regulaar
set ühendust Odessa ja Piräuse wahel üle
Istanbuli, peeti ühe Briti sõjalaewa poolt
kinni Ageuse meres wäljaspool Dardanelle,
nagu seda jutustawad Istanbulis maabu
nud reisijad. Pärast kiiret laewapaberite
järelewaatust lubati „Swanetial" jätkata
reisi. See on esimene sellesarnane sündmus
siinses Piirkonnas sõja puhkemisest saadik.

2 Saksa kaubalaewa peawad pidewalt
ühendust Türgimaa ja Bulgaaria sadamate
wahel Mustal merel. Nad laadiwad Türgi
saadusi, eriti suurel hulgal tubakat, mille
eest makstakse sularahas ja wäliswaluutas
ja toimetawad need kaubad Bulgaaria sada-

matesse, kust need raudteel edasi toimeta
takse Saksamaale.

Weel 3 Saksa lendurit maale
Londonist teatab Reuter: Teisipäewal

toodi ühe Briti laewa Poolt Inglise idaran
nikul maale weel 3 Saksa lendurit, kes olid
päästetud allatulistatud Pommilennukilt.
Nad on wigastamata, kuid laewa saabumisel
sündmuspaigale oli neljas meeskonnaliige
surnud. Pommilennuk oli alla tulistatud
Briti sõjalaewa poolt.

„Tafna" põhja
Gibraltarist teatab Havas: Umbes 80

miili Gibraltari kitsusest läänepoole läks
torpedeerimise tagajärjel põhja Inglise au
rik „Tafna". Arwätawasti oli torpedeeri
jaks üks Saksa allweelaew.

31 päästetud

Londonist, 26. okt. (Reuter) Kuul
dub, et waenlase aktsiooni läbi uputatud
Briti auriku ~Tafna" 3õ-liikmelisest mees
konnast on päästetud 31 inimest.

Saksa taskuristleja "Deutschland"

opereerib ulgumerel

Ka „City of Flint" olewat peetud kiuui „De«tsehla»di" Poolt

Osl«st, 2S. »«. M-utrr) Briti auri.
ku „Stonegate" Lks meeskonnaliige, kes saa
bus ühel Norra rannalaewal Trontjemi, jn
tustas, et „Stonegatet" ründas ja uputas
mitte allweelaew, waid Saksa taskuristleja
„Deutschland", kui laew oli Walparaisost
(Tshiili) teel Inglismaale. Laewa mees
kond wõeti „Deutschlandi" pardale, mis sõi
tis edasi Põhja Poole, kuni ta kohtas „City
of FlinNga", kellele antt meeskond üle ühes
Saksa priisimeeskonnaga.

„Deutschland" kawatses toimetada „City
of Flinti" mõnda Saksa sadamasse, kuid
wee puudusel oli ta sunnitud sõitma kuskile
Gröönimaa lõhesse.

Hiljem lahkus „City of Flint" „Deutsch-

landist" ja sõitis Tromsösse, kus „Stone
gate" meeskond lasti maale. „City of Flint"
jätkas siis sõitu Murmanski.

Sewastoopoli sadam Kauba
laewadele suletud

Bukarestist teatab Stefani: „Tempo"
informatsiooni järgi on teatanud Constan
za sadamakapten, et Sewastoopoli sadam on
jaotatud kolme tsooni ja et kõigil kaubalae
wadel on keelatud sissesõit nendesse tsooni
desse. Mustalt merelt tulewad laewad
wõiwad läheneda Sewastoopoli sadamale
ühe kanali kaudu, mis tehakse teatawaks raa
dio teel. Noodaweo laewad wõiwad pea
tuda ainult tsoonis Sewastoopoli ja Bala
clawa wahel.

Londonist teatab Reuter: Churchill tea
tas alamkojas, et 5 Briti jõesuurtükipaati,
mis olid warem Hiina wetes, on tagasi tõm
matud, kuna neid ja nende meeskondi saab
kasulikumalt rakendada mujale kui Hiinas.

Uputati Norra aurik

Oslost teatab Reuter: ,„Aftenposteni"
teatel on Saksa lahingulaev? „Deutschland",
mis uputas aurik „Stonegate'i", uputanud
ka Norra auriku „Lorentz Hanseni", mis oli
1960 tonni suur. Auriku meeskond Päästeti
ühe teise Norra laewa poolt.

„Aftenposteni" teatel on „Deutschland"
manööwerdamas Atlandi ookeanis New
foundlandist ida ja lõuna pool.

Lääne-Ukraina ja Lääne-

Walge-Wenemaa walisid

Ssawõtt tõusis kuni 56,7 protsendini. Talupoegade komiteede
kandidaatidel rõhuw enamus

Moskvast, 26. okt. (TASS) Lääne-Uk
?alna rahvuskogu walimiskomitee teadaande jar

{\i on 22. okt. toimunud valimistel 1.495 ring
annas valitud 1.484 rahvasaadikut, kuna 11-s

ringkonnas peetakse uued valimised, sest kõndidas
did ei olnud seal saanud 50 protsenti äraantud
häältest. Kokku 4.776.275 hääleõiguslikust koda
nikust käis hääletamas 4.433.937 isikut, või
92.83 protsenti. Maksvuseta hääletussedeleid oli
75.925. Talupoegade komiteede, asutiste walit
suSte, tõöliskoosolekute jne. poolt ülesseat. kandi
daatidele andsid oma hääled kakku 4.032.154 isikut,
seega 90,93 protsenti hääletajatest. Lääne-Ukrai
na territooriumil viibivad punaarmee sõdurid,
ohvitserid ja poliitilised isikud ei võtnud vali
mistest osa. Walitud on 1245 mees- ja 239 nais
rahvasaadikut. Lääne-Ukraina rahvuskogu kok
kuastumine on määratud 26. okt. Lvovis.

Lääne-Walge-Wene rahvuskogu valimksko
mitee teatel on 329-S valimisringkonnas valitud
927 rahvasaadikut, kuna uued valimised toimu
vad kahes valimisringkonnas, kus kandidaadid ei
saanud absoluutset haäleenamust. Kokku 2.763.131
hääleõiguslikust käis hääletamas 2.672.280, seega
96,71 protsenti. Neist 2.409.522 isikut ehk 30,67
protsenti hääletas talupoegade komitee, ajutiste
administratsioonide ja tõöliskoosolekute poolt üles
seatud kandidaatidele. Wastu hääletas 247.245
valijat ehk 9,3 protsenti. 14.332 hääletussedelit
tunnistati maksvusetuks.

Punaarmee üksused, keS viibivad Lääne-
Walge-Wene territooriumil, ei võtnud hääleta
misest osa. Walitud on 804 mees- sa 123 nais
rahvasaadikut.

Lääne-Walge-Wene rahvuskogu kutsutakse
kokku Belostokis 28. oktoobril.

61:26

- Washingtonist, 26. oktoobril.
(Havas) Senat on 61 häälega 26 hääle was
tu tagasi lükanud erapooletuse seaduse muu

datusettepaneku, mis esitati demokraatliku
, senaatori Johnsoni poolt ja mis taotles pii

/ rata presidendi wõimu.

Hiljem lükkas senat 75 häälega 14 hää
le wastu tagasi teise Johnsoni poolt
esitatud muudatusettepaneku, mille järgi
oleks kongressilt ära wõetud õigus konsta
teerida sõjaseisukorra olemasolu. Senaator
Pittmani poolt esitatuh erapooletuse seaduse
esimeses osas ei ole seega tehtud mingit
muudatust.

R.-Liidu täiskogu 4. dets.

Genfist, 26. oktoobril. (Havas) RahwaS
teliidu täiskogu tuleb kokku 4. detsembril. Rah
wasteliidu esimees liri peaminister de Valera on
andnud oma nõusoleku Rahwasteliidu täiskogu
kokkukutsumiseks. Esimehe koht pakutakse arwata
wasti endisele Hollandi peaministrile Eolijuile.
Sel istungjärgul Püütakse hoiduda igasugustest
rahwuswahelise Poliitika küsimustest. Piirdutakse
administratiiwsete küsimustega. Rahwasteliidu
täiskogu istungjärk kestab ainult 4—5 päewa.

Briti sõjakonwerents

Londonist. 26. okt. (Reuter) Arwa
takse, et Kanada. Austraalia ja Uus-Mere
maa mõned ministrid saabuwad lähemal ajal
Inglismaale, et uurida ja arutada Briti wa
litsusega soja läbiwiimist. Lõuna-Aafrika mi
nister kolonel Reitz on juba Londonis. Ar
watakse, et ministritega saabuwad ka majan
duslikud ja sõjawäelised nõuandjad, kellest
mõned jääwad Inglismaale, pärast minist
rite tagasipöördumist dominioonidesse.

Himmler asustamiskomis
sariks

Berliinist, 26. oktoobril. (DNB)
Hitler on teinud Politseiülemale Himmlerile
ülesandeks hoolitseda Saksamaale lõplikult
tagasipöörduwate sakslaste eest. Ühtlasi
Himmler on saanud ülesande teostada ja
tarwitusele wõtta wajalikke abinõusid uute
Saksa asustamise maa-alade kujundamiseks.

Soome-Wene läbirääkimised Moskvas

ii

Älal läbirääkimistest osa wõtnud peamised isikud. Wasemalt: Soome rahaminister Tanner,
Soome Stokholmi saadik Paasikiwi. Stalin jaNõukogude wälisasjade komissar Molotow

Põhjariikide konwerents Stokholmis

Põhjariikide pead. pildistatud nende kohtmise puhul Stokholmis. ©alcmm:. Soome president Ma! (i c lßomi
kuningas Haakon. Rootsi kuningas Gus t a w ja Taani kuningas Cbris t i a n.

Seni wabastatud 26 saksa pastorit

Saksa praostkonna õpetajad wiiwitawad oma lahkumisega

Kiriku hooldaja poolt on lisaks eelmiste
le õpetajatele wabastatud õpetaja ametist
järgmised kirikuõpetajad:

Paide Püha Risti ja Anna koguduste õpeta
ja, ühtlasi Järwa praostkonna praost Gerhard
Parti, Warbla kog. õpetaja Carl Hellmut Intel
mann, Kiwiõli Peetri kog. korraldaja õpetaja Ar
kadi Filippow, Piirsalu kog. õpetaja Peter Paul
sen, Harju-Madise kog. õpetaja ja Paldiski kog.
hooldaja õpetaja Otto-Wilhelm Etzold, Audru
kog. õpetaja Alfred Oebius, Reigi kog. õpetaja
Friedrich Schiele, Kodawere kog. õpetaja Johan
ites Walter, Wiljandi Jaani kog. õpetaja August
Westren-Doll, ja Kunda kog. õpetaja Samuel
Eberhard.

Saksa praostkonna õpetajaist on vabastatud:
Tartu ülikooli kog. Saksa Pihtk. õpetaja Gun

nar Knüpsfer ja Saksa praostkonna wikaarõpe
taja Leonhard Brunowskh.

Saksa praostkonna õpetajatest suurem osa ei
ole senini veel esitanud lahkumispalvet, mille
tõttu otsused nende vabastamise kohta võivad
toimuda hiljem, asjaolude selgumisel.

Õpetajate ametikohuste täitmine waba
nenud kogudustes on esialgu korraldatud
järgmiselt:

Paide Puha Risti kog. õpetaja k.-t. on mää
ratud Järva praostkonna wikaarõpetaja ja Rakke
kog. õpetaja k.-t. Maks-Emil Saar, vabastades

teda senistest ametitest; Warbla kog. õpetaja k.°t.
Tõstamaa kog. õp. Johan Teras, kes wabas

tatud seniselt ametikohalt; Haljala kog. õpetaja
x..t. Kiriku wikaarõpetaja Bernhard Bluum,
wabastades teda seniselt ametikohalt; Kodawcre
kog. õpetaja k.-t. Tartu praostkonna wikaarõpe
taja Eerik Hiisjärw, kes wabastatud seniselt
ametikohalt; Haapsalu koguduses, kust õpetaja
Ralph Miihlcn wabastati juba waremalt õpetaja
ametist, on määratud k.-t. Kiriku wikaarõpetaja
Konstantin Kütt, kes wabastati senisest ametist;
Piirsalu koguduses on õpetaja kohused pandud
Kullamaa kog. õpetaja H. Unt'i peale, ülejää
nud kogudustes, kus õpetaja ülesannete täitmise
korraldamine selgumata, korraldab ajutiselt wi
karcerimist kohalik praost.

Wikareerimise korraldamiseks Saaremaa ko
gudustes on Kiriku hooldaja poolt määratud
Saaremaa praostkonna praosti käsutusse kiriku
vikaarõpctajad Johannes Bachval ja Hendrik
Ncemekuru.

ühes eelmiste wabastamistega ulatub senini
Eesti kogudustes wabastatud õpetajate arv 26-le.
Saksa praostkonda kuuluvaid õpetajaid on senini
Wabastatud 3.

Halliste kog. õpetaja ametist on wabastatud
oma palvel Johannes Selliov, kes asub Walka,
arvates 1. nov. s. a. Halliste kog. õp. k.-t. on
määratud Kirbla kog. õpetaja Hans Rebane.

Wälisriikide kodanikud

peawad lahkuma

Tallinnast ja Harju, Lääne ning Saare maakondadest 1* now.

Kohalejäämiseks tarvis politseiprefekti luba

Nagu selgub Politseitalitusele esitatud
küsimustest ja järelepärimistest, puudub wä
lismaalastel ja kodakondsuseta isikuil selgus
Sõjawägede ülemjuhataja 17. okt. määru
sest, mille järgi wälisriikide kodanikel ja ko
dakondsuseta isikuil on keelatud wiibida Tal
linna linnas ning Harju, Lääne ja Saare
maakondades. Sellest määrusest saadakse nii
wiisi aru, nagu ei oleks nõutaw lahkumine
ülalnimetatud kohtadest, waid on tarwilik ai
nult mingisugune ..ümberregistreerimine".
Politseitalitus. arusaamatuste ärahoidmi-

seks, seletab ja juhib tähelepanu, et Sõjawä
gede ülemjuhataja määruse järgi peawad
wälisriikide kodanikud ja kodakondsuseta isi
kud 1. nowembriks s. a. lahkuma Tallinna
linnast. Harju, Lääne ja Saare maakonda
dest. Peale 1. nowembrit wõiwad mainitud
kohtades wiibida ainult need wälisriikide ko
danikud ja kodakondsuseta isikud, kes selleks
saanud eriloa kohalikult politseiprefektilt.
Määruse rikkujaid karistatakse wangimajaga
wõi arestiga mitte üle kolme kuu wõi raha
trahwiga mitte üle kolme tuhande krooni.

Briti luurelennukid Berliini kohal

Ms prantslaste Kompanii löödi üle piiri tagasi

L o n d o n i s t, 26. okt. (Reuter) Õhumi
nisteerium teatab: Luurelende tehti Briti
õhujõudude poolt wiimase 24 tunni jooksul

* öösel ka Berliini. Magdeburgi ja Hamburgi
kohal.

Saksa söjateade

Berliinist teatab DNB: Sõjawägede
ülemjuhatus teatab: Völklingenist lääne Pool
rünnati ja löödi üle piiri tagasi waenlasc
järelwäed ühe kompanii tugewuses. kes wii
bisid weel Saksa territooriumil. Muidu ci
ole teatada midagi märkimiswäärset.

Prantsuse söjateade
Pariisist teatab Havas: Teadaanne 25.

okt. hommikul: Oö oli rahulik. Luureüksuste
ja suurtükiwäetegewus piirkonnas Saarist
lääne pool.

EL saatnud mürkgaase

Londonist teatawad Reuter sa Havas:
Peaminister Chamberlain kinnitas alamko
jas wastusena Hendersoni küsimusele, et ta
wõib uuesti kategooriliselt kinnitada, et Ing
lismaa ei ole kunagi ühelgi puhul saatnud
mürkgaase Poolale.

Saksa üksus tagasi lSSdud

Pariisist teatab Havas: Kolmapäewa õh
tul awaldatud teadaanne: Meie kui ka waen
lase luureüksused on osutanud kogu päewa
mõningat aktiiwsust. Meie oleme ühe Sak
sa üksuse tagasi löönud Moseli jõe lähedasse
piirkonda.
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Väike plekk-karp Kr. 1.90
Spordipakend Kr. —.70 A.-s. <EPHAG'i» farmatseutiline laborat. Tallinn.
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Kaubalaewadel luuakse kindlam kord

Uitfi eeskirju laewandufe ja meremeeste huwide Kaitsmiseks. Vabariigi T us esitas Riigi
kogule fõjaohuaegse meremeeste teenistustingimuste korraldamise sead 

Meremees ei sga keelduda sõitmast sõjaohu piirkonda '

Vabariigi Walitsus ivaatas läbi ja ot
süstas esitada Riigikogule wastuwõtmiseks
sõjaohu-aegie meremeeste teenistuse tingi
nluste korraldamise seaduseelnõu, mis?äsit
leb kehtimast meremeeste seadusest erinewaid'

sa täieudawaid eeskirju sõjaobust tingit. tee
nistuswahckordade korraldamisel.

Sõja puhkemise ia sõdiwate riikide was
tastikuse blokaadi tõttu on tunduwalt muu
tunud kaubalaewade liiklemise tingimused
maailmameredel ja ühenduses sellega tõus
uud laewade ja nende meeskondade liiklemise

alal raskused sõjaohu näol. Silmas pidades
meie laewanduse ia kaubawahetuse tähtsust
rncreteede kaudu, samuti kodumaa tööstuse
ja kaubanduse warustamist tarwilikkude
toor- ja tarbeainetega,

tuleb teha erakorralisi pingutusi, et pidada
alal mereühendusi ja kaitsta meie laewan

duse ja meremeeste huwe,

ning wältida tekkiwaid korratus! meie lae
wanduses.

Nagu sõjaolukorra senised kogemused on
näidanud, ci wõimalda meremeeste seadus
pidada tarwilikke mereühendusi ja luua korda
meie laevanduses, eriti aga üksikutel kauba--
laewadel, mille tagajärjel paljudel meie
kaubalaevadel on tekkinud wälissadamates

raskusi

oma meeskonna tööle rakendamisel, waata
mata isegi laewaperemehc ja meremeeste
wahel saawutatud kokkuleppele sõja lisahüwi
tüse (lisatasu) maksmise kohta. Ka on mo
nede kaubalaevade meeskonnad lahkunud
lacwali wõi tõrkunud sõitmast, keeldudes see
juures teenistusest lahti ütlemast wõi maha
munsterdamast. jättes laewa wälisriigi sa
damas saatuse hooleks. Samuti tuli ette

juhtumeid, kus ei olnud wõimalik korraldada
Eesti laewal teatud tarbeainete wõi kaupade
wedu, wõi wõtta laewa sundkasutamisele,
kuna meeskond tõrkus sõitmast. Kõigi nende
wäärtjuhtumite wältimiseks ja korra loomi
seks laewanduses on osutunud paratamatuks
panna maksma kõnesolewas seaduseelnõus
ettenähtud eeskirjad.'

Seaduseelnõu järgi, juhul, kui laewaomanike
ja meremeeste organisatsioonide wahel on sõlmi
tud kokkulepe sõja lisahüwituse maksmise kohta,
siis ei ole üksikul meremehel õigust nõuda teist
sugust lisahllwitust sõidu eest sõjaohu piirkonda:
Kui aga seesugust kokkulepet ei saawutata, määrab
lisahüwituse normid sotsiaalminister kokkuleppel
majandusministriga ja juhul kui meremehele
makstakse sõja lisahüwitust, siis

ei ole meremehel õigust keelduda sõitmast
sõjaohu Piirkonda.

Nagu siit nähtub, on laewaomanikule kawat
setud reisi teostamine kindlustatud, kui on saawu
tatud meremeestega kokkulepe sõjaohu lisatasu
kohta. Meremeestelt on wõimalus wõetud loo
buda sõidust wõi teenistusest laewal wäliswetes
enne erikokkuleppe lõppemist. Erandina on ette
nähtud juhus, kui laewal tuleb sõita läbi teada
olewa mineeritud piirkonna, mille ohutuks läbis
tamiseks ei ole laewa juhil muretseda wajalikke
andmeid, wõi kui lõhkeainetega laaditud laewa tu
leb wiia södiwa riigi sadamasse. Sel korral on
laewa juhil õigus keelduda sõitmast ja ühes
temaga on ka kõigil teistel laewa personaali liik
metel öiguS

lõpetada teenistuswahekorrad ilma ette üles
ütlemata.

Niisugustel juhtudel keeldumise tagajärjel
wallandatud laewajuht kui ka meeskond saab ta
suta sõidu koos ülalpidamisega lähema Eesti sa
dainani, laewa juht 2 kuu palga, juhtkonda kuu
luwad meremehd ühe kuu ja teised meremehed ühe
nädala palga. »

Kui meremees on alla kirjutanud teenistus
lepingule wõi munsterrollile, mis sisaldab mää
ranguid sõja lifahüwitufe kohta, siis ei ole temal
õigust lahkuda teenistusest laewal ka meremeeste

seaduse paragraas 36 alusel ja 6 kuu jooksul arwa
kes kõnesolewa seaduse jõustumisest parag. 15 põh
jal. Kehtiwa meremeeste seaduse parag. 36 järgi
oli meremeestel wõimalus peaaegu alati loobuda
sõidust wõi ütelda lahti kokkulepetest kui oli tege
mist sõjaohtu sattumise wõimalusega wõi jälle
nõuda iaewaomanikelt wälja põhjendamatult kõr
geid lisatasusid. Samuti tuli kõrwaldada parag.
15 ettenähtud teenistusest loobumise wõimalus
154-aastase teenistuse järel, kuna paljud mere
mehed on tegelikult kauem teeninud, ups oleks
wõimaldanud neile selle parag. järgi ootamatu
ülesütlemise. Ei ole teada kaua sõda wõib kesta.
Meremehelt

ei saa wõtta liiga kauaks wõimalust sõita
perekonna juurde.

mispärast on Parag. 15 eeskirjadest kõrwale lal
dumine ettenähtud ainult 6 kuu jooksul.

Erandina wiimatitähendatud eeskiri ei tule
kohandamisele, kui teenistusest lahkumine toimub
koduntaa wõi mõnes muus Läänemere sadamas
wõi wäljaspoo! Läänemerd asnwais Rootsi, Taa
ni wõi Norra sadamais Narwikist lõuna poole,
Narwik kaasa arwatud,

Laewaomanike ja meremeeste organisatsioo
nide wahel sõlmitud kokkulepped sõiduks sõjaohu
piirkonda ja sõja lisahüwituse kohta on

kõigile laeva
omanikele ja laewapersonaali liikmetele,

waatamata nende kuuluwusele kutseorganisatsioo
nidesse. Laewa personaali liikmed on kohustatud
olenemata sõjaohust peenima laewal, mis on wõe
tud sundkasutamisele wõi mille peremehele wõi
juhile majandusministri poolt on tehtud korral
dus teatawate kaupads weoks luni selle ülesande
täitmiseni, ka sel juhul on laewapersonaali liik
meil õigus saada sõja lisahiiwitust üldistel alus
tel.

Eelnõu järgi on laewa juhile antud senisest
weel suuremaid õigusi meeskonna karistamiseks
rahaliselt kuni 14 päewa palga suuruses. Karis
tamisel palgast kinni peetud raha on laewajuht
kohustatud edasi saatma meremeeste kodule ja
seda raha tarwitatakse meremeeste ja nende
omaste toetamiseks. Et kindlustada seaduse täp
set täitmist, on täiendatud kriminaalseaduStikku
sellekohase paragrahwiga wastawalt seaduseelnõu
materjalesadele.

Tallinna sakslastele

eestikeelsed koolid

Linnawolikoga kinnitas aruande ja wõttis wastu lisaeelarwe

Eile õhtul peetud Tallinna linnawoljkogu
koosolekul wõeti wastu linna 1938./39. aasta
arnanne, mis näitab tulude ülejääki ümmarguselt
189.756 krooni. Linna tulud olid möödunud te
gewusaastal 15.492.447 krooni ja kulud
15.272.691 krooni. Linna ettcwõtted olid tööta
n:id ülejäägiga ja maksud laekunud rahuldawalt.
Linnawolikogn kinnitas ka linnawalitsuse Poolt
esitatud lisaeelarwe nr. 3, mis tõstab üldeelarwe

18.357.391 kroonile. Lisaeelarwe nr. 3
järgi on suuremateks wäljaminekuteks lisakrediit

wastu wõitlcmiseks 29.999-kroosij,
uute tänawakatetc ehitamiseks 49.090 krooni, suu
rc Naewalla tänawa ehitamiseks 93.999 krooni,
warnstilstvimksnna aastatuludeks 39.299 krooni,
toolide iilewalpidamisega seosesolewad kolud
49.399 krooni ja linna keskhaigla haawaosakonna
ehitnstöõdekK krediiti 115.999 krooni. Peale selle
näeb lisaeelarwe ette rida toetusi organisatsiooni-

dele. Kulude suurenemine loodetakse teha tasa
enamlaekunud maksudest ja waranduste kasusta
mifest. kuid ühtlasi tuleb linnal teha ka laenu oma
kapitalidest.

Pikemaid waielusi tekitas wolikogu koosolekul
linnawalitsuse ettepanek linnaplaani muutmiseks
selles osas, miS näeb ette Gonsiori tänawa piken
damist politfeiaialc. Hääletamisel lükati linna
wakitsuse ettepanek tagasi ja jäeti küsimus uueks

läbiwaatamiseks. , . «.
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Saksa koolide õpilaste wõttis wolikogu wastu ot
suse, et awatakse neile uned koolid algkool,
proqümnaasium ja gümnaasium. Zleed koolid
asuksid töötama eesti õppekeelega koolidena.

Wolikogu koosolek kestis ligi 3 tundi, mille
kestel tehti mõnikümmend otsust. Peamiselt wäik
scmateSse maaomanditesse puutnwates küsimustes
ja laenude tegemises.

Õnnetusi ja kuritöid

Reola mõrwalugu ümbritseb
saladuskate

Näib, nagu ei oleks rõöwimisega tegemist
NuUeimuasfi leiti esmaspäewal kella 3 ajal

morivatutcna Ropka >walla Saare talu peremees
Peeter Jakobso-a ja sama talu tixma teenija Liisa
.v.laos. Nüüd on küll selgunud täpne mõrwa teos
trtmtfo aeg. kuid julma teo moniwid mi kaetud en
disele saladuselimkuga. Nagu laipade lahkamisel
selgus, on kahekordne tapmine olnud juba püha
vaeira õhtul pärast karjataliiustöödc lõppu. Zstõ
leinad, nii peremees kui ka teenija, on tapettrd
ühe ja sama löögiriisiaga. mida n«a kuriteo pai
galt ega ümln uskonnast pole leitud. Nähtawasti
on mõrioar wõi mõrwarid wömud lausa tapa
riista.

Moriva ohwriks langenud Peeter Jakobson
oli <57 ci. mana ja oli olnud Saare talu tegelikuks
peremeheks juba üle 30 aasta. Talutöödel abis
tas teda ja niins perenaise kohuseid Liisa Klaos,
kes oli 02 et. mana. Waa tarna ta sellele, et Saa
re -alu asub üsna Tartu lähedal, linnast sinna on
ainult 12 kui. et olnud talu majandajatele see
erilist mõju awaldaitud. Elan edasi esiisade koni
dcl. toitmata läbi uuendusi. Talu köögis asuwad
suured, katlad, kus keedeti karjale sööki, 
watitseb ka päewal widewik. kui wälisuks pole
atralud. Mis puutub 'teistes tubades asunud
mööblisse, siis on see äärmiselt lihtne, peaaegu
n. n. kirtveiöö. Naabritega aga elati sõbralikus
läbisaamises ja Saare talu rahiväl ei teatud üh->
regi wihamacülast olewat. Kahekordne mõrw on
aietanud kriminaalpolitsei raskel-llahendatawa
jnhtuuii eric, mis ieda raskem, et puudutvad täie
lifult kuriteo mõmmid.

L leius, et mõrwa mõis sooritada mõni öö
majaline, oi uäi paika pidamai. sest talu asub
maanteest ligi 1,5 km kaugel ja enne seda tuleb
mööduda naabertalust. Wiimase elanikkond ei ole
aga pühapäelva õhtul märganud ühtegi jalakäijat
rga vobuiöidukit minemas Saare tallu. Ka -puu
dmvad täielikult tawalise rööwimisjuhu tundemär
gld. Toad on täiesti korras, mööbel segi paiska
mata.

Lletns, er tapmise mõis korda saata mõni
ümberkaudne inimene, kes hästi tunois tapetute
etniviüe ta oli teadlik raha peidukoha suhtes, ei
veti la paika, sest elutoa kapis kõigile kättesaada
vas lopas leiti 150'kr. raha ja hea hulk weue
hõbernblasid. «võimalik, et talurahwal weel
tuajal wõis raha olla. Kuid fcc on ainult ole
tus. koha pealt kuuldub, on seal teostatud
hulgaliselt ülekuulamist, kuid need pole suutnud
raele: kuniegn selgitada.

Ainak raudteeliinil maksis elu
Abja ja Laatre jaamade wahel jäi teisipäe

wal rongi nr. 133 alla Abja wallas, Wanamõisa
asunduses elutsenud 39-aastane Jaan Põder. Põ
der oli joobnud olekus jäänud raudteeliinile ma
gama, surm rongi alla jäämisel oli olnud silma
pilkne. Surmasaanu oli raudtee päewatõöline.

Sakslaste teenijailt warastati
raha

Kolmapäewal aivaldas Wiljandi kriminaalpo
litseile Saksamaale ümbcrasnstunud Wiljandi
Jaani koguduse õpetaja A. Westren-Tolli teenisa
Pauliue Kalamees, kelle elukoht Jaani kexruduse
majas Pikk tänaw 6. et teisipaewal on temal ko
dust lukustamata kapist /tvarastalud 840 krooni
ühes ridiküllrga. mille ta aja jooksul kogunud. 51a
had olnud 20, 50 ja 100-kroonised. Pärast õpe

. Mja Wesiren-DM lahkumist jäänud, temal. weel
realiseerida mõnesugust kraauli ja ma-,,
jas käinud wõõrast rahwast. Arwatatvasil mõni
livõõrastest inimestest ongi pannud Marguse toime.

Pauliue Kalamehe juures Miibis ka Saksa
suaale'sõitnud dr. M. Sastrows teenisa ÄugustinO-
Kaart, kelle Elukoht Turu 1. kellel samuti ou iuN»
rastatud ussinahast rahakoti 30 krooni rahaga»'
millega Kaartile tekitatud kahju on 40 'krooni.
Ka wiimane teatas tvarastamisest kriminaalpo
litseile.

Hobune läks ise mustlase juurde
koju

Rakwere wallas Lepna asunduses ekaw talu
pidaja Oskar Truumets sõiris hobusega Rakwerre
ja jättis selle umbes kell 7 õhtul turuplatsil asu-
Sva teemaja ette. Kui peremees tunni ala järel
uuesti tvälja läks. oli hobune kogu waukri ja ra
kendusega kadunud. Peremehel ei jäänud muud
üle, kui minna kriminaalpolitseisse oma häda kurt
ma ja sellejärel koju.

Juba samal õhtul aga saadi hobune kätte. Ni
melt ilmus omakorda politseisse mustlane Mii
rowski. kes elab Saueaugu tän. 2 ja teatas, et
tema juurde koju on ilmunud wõõras hobune. Siis
aga olnud ta juba waukri eest lahti rakendatud ja
kuhu wanker ja kogu rakendus jäänud, seda . must
lane ci teadnud.

Järjekordne rongaisa
Wiljaudis Tallinna tän. 40 elaw Emma Värt

ma, 30 a. toana, ilmus linnawalitsuse sotsiaal
osakonda ja teatas, et ta wallaslapse isa Wõlde
mar Nurk, 30 a. Ivana, kelle eluk. Mustlas, ei
tasu kohtu poolt tväljamõistetud elatisraha ta 10-
aastastlc wallaspojalc Endel Pärtmale, kes käib
Wiljandi linna 2. algkoolis.

Linnawalitsuse sotsiaalosakond tuletab W.
Nurgale ta isakohuseid meelde ja kui sellest ei pii
sa. wötab ta ses suhtes tarwirusete seaduslikud
abinõud, kuni töölaagrisse saatmiseni.

Wargusi Kuigatsis
Kmgatsi wallas warastati Ebgar Pillail, kelle

elukoht .stuigatsi wallas. Sillaotsa talus settsimaia
seina äärest jalgratas firma „Nei:" 100 kr. wäär
tuses.

Pilwes

ennustab metobs: keskmise kil

-7 rscaa edelapoolseid tuuli. Suuremalt jaolt pil
kes.' Kohati hoogsadcmeid. Temperatuur suu

rcina muutuseta. .
kestis oli eile kcjkpacwal 0-. kr. sooja p

pbflj kohati kihina.

Rahu Euroopa ühendriikide kaudu?

Sotsialistide küsimus Chamberlainile Itaalia ajakirjanduse
täielik toetus Ribbentropile

Londonist, 26. okt. Wastates küsi
mustele Briti sõjaeesmärkide ja rahuküsi
muste kohta ütles alamriigisekretär Butler
alamkojas, et Briti walitsus on Malmis kga
luma. igasugust ettepanekut, millega wõi
dakse tagajärjekalt saawutada stabiilne rah
wuswaheline süsteem, mille eesmärgiks
oleks sõja wältimine ja rahwuswaheliste
tüliküsimuste õiglane lahendamine.

Butler lisas juurde, et walitsus ei ole
praeguses seisukorras ettewalmistatud looma

erilist komiteed, mis, nagu tegi ettepaneku
üks küsija, kaaluks Euroopa tulewiku prob
leeme.

Sotsialist Leach küsis, kas peaminister
Chamberlain teataks Saksa rahwale, et
Inglismaa tahab kaaluda wõimalust Eu
roopa Ühendriikide loomiseks rahu tingi
muste osana.

Butler wastas, et niisugusele ettepane
kule on mõeldud. Aga tema ei kahtle, et
Saksa rahwas on kuulnud Paljugi sellest,
mida ta on siin öelnud.

Roomast teatab DNB: Saksa wälis
ministri von Ribbentropi kõne antakse Itaa
lia houunikulehtede poolt edasi täielikult.
Seda kõnet iseloomustatakse Pealkirjadega,
nagu „Häwitaw arwete õiendamine Inglis
maa saksawastase Poliitikaga", ja „Kiu.nitus
Saksaluaa otsusele wastu wõtta Inglismaa
wäljakutse". Eriti rõhutatakse Ribbentropi
seletusi Inglismaa sõja ettewalmistamiste
kohta ja Inglismaa süü läbi luhtunud II
Duce rahualgatust. Neil asjaoludel on,
nagu hommikulehed üksmeelselt esile tõsta
wad, kiildel, et Saksaiuaa wiib temale peale
sunnitud sõja wõidurikka lõpuni. Tugewalt
mõju on awaldanud ka sõbralikkude suhete
märkimine Berliini ja Rooma wahel.

Briti ringide wastus Ribben
tropi Kõnele

Lon d o n ist, 26. okt. (Reuter) Briti was-

iawad ringkonnad käsitlewad V. Ribbeutropi tami
leid nagu oleks Suur-Britunnia kawatsenud sö
da iuba aastaid ja nagu Suur-Britannia oleks
tagasi lükanud kõik Hitleri rahuettepanekud, tooni
tawad seejuures järgmisi fakte:

lj Zuur-Britaunm on lubanud Hitlenl sis
se seada wäetecnistuse .arendada õhujõude remi
litariscerida Rcinimaad ja okupeerida Austria ja

Sudcedimaa. .
2) Suur-Britannia on alati puudlenud head

arusaamist ja läbikäimist Saksamaaga ja lj**I**1**
gust Briti walitsust on tugewastl atwustatud
ühendriikides kui ka teistes erapoo.ctutes riiki
des püüete pärast, mida ta on tcinnd selle eesmar

gli saawutamiseks. . .. _
3) Briti tagatis Poolale anti 31. martnl pa

rast seda, kui Poola oli tagasi lükanud Hitleri
nõudmised 36. märtsil.

4) Chamberlain pöördus möödunud aastal
Münchenist tagasi Hitleri lubadusega, et küsimu
sed, mis wõiwad esile kerkida Saksamaa ja Suur-
Britannia wahel, lahendatakse läbirääkimiste teel.
Chamberlain ütles: See tähendab rahu meie
ajaks. 6 kuud hiljem okupeeris Tshehhoitowakkia,

5) Nii Suur-Britannia kui ka Prantsus
maa wa,ltasid soodsalt Itaalia rahuettepanekule
31. augustist, kuid 2. sept. esitatud teisele ettepa
nekule esitasid mõlemad maad oma wastuseS põ
hilise nõudmise, et Saksamaa tõmbaks oma wäed
tagasi Poola territooriumilt.

6) Saksamaa ise muutis wältimatuks sõja
tungides Poolasse 1. septembril.

WastuKaja Londonis
Londonist teatab Reuter: Londoni au

tonteetses kommentaaris 2affa wälisminist
xx von Ribbeutropi kõnele öeldakse, et see
kõne ei ole toonud uusi elemente seisukorda.

Kõne oli ilmselt määratud sisemaa jaoks.
Nähtawasti von Riübentrop on weel kaugel
seisukohast, mida oma hiljntistes kõnedes

selgitasid Chamberlain ja Mõle
mad walitsused jätkawad seepärast senist
suunda, kuni Saksa walitsuse hoiakus tekib
inuudaws.

Wõitlused läänerindel ja merel

Prantslaste tagasitõmbumisest. Kas waikus enne tormi? Lennukite edukas wõitlus
sõjalaewadega

Oodata saaremaid wõitlusi merel

Piiratud iseloomuga sõjategewns läänerin
hel ott jLtsUnud. Sõiategewuse maa-aleks seni
oii ikka jäänud Reiu i. Mo o s e l i waheline ala
Maginot, Siegfriedi liinide wahclstes osas. Pa
rast sakslaste 16. oktoobri suuremat pealetungi
prantslased on asunud oma wägede tagasitömba
misele Prantsuse territooriumile. Sakslaste tea
teil olcwat prantslaste käes weel ainutt mõned
üksikud künkad piiri wahetus läheduses.

Snksa-Prantsuse waheliste wöitluste kohta
on saanud teatawaks mõndagi huwitawat. Nii
on.selgunud prantslaste pealetungi kohta sõja
algul, et suuremat edu on uad siis saawutannd
Säarbrllckeni umbrufts, kus neil on korda läi
nud tungida Saksa maa-alale 3—5 km sügawu»
seni ja jõuda Siegfriedi liinile kõige lähemale.
Ühtlasi on saanud teatawaks, et prantslaste pea
letung on teostunud haarawalt Wrandti metsale
ja Saarbriiäenile. Haarawad löögid mainitud
rajoonidele on olnnd suunatud edelast ja lõuast,
kusjuures lööke on teostatud wäikeste jõududega,
enamasti kompanii tugewuses.

.Kui prantslaste tagasitõmbumise kohta algul
wõis arwata, nagu oleks see sündinud ainuüksi
sakslaste tngewa surwe tagajärjel, siis wii
maste päewade sõiateadaannetest on selgunud tei
sigi asjaolusid. Nagu sakslased ise tcatawad, ole»
wat pratslased tagasi tõmmanud oma wäed wa
batahilikult. Tagasitõmbumise põhjused ise Pole
weel selgunud, seepärast on siin raske ka midagi
kindlamat oletada. Wõiks ju näiteks oletada
järgmisi põhjusi: prantslased Pidid loobuma Ll
disest pealetungist ja kuna wallutatud ala kaits
mine oleks nõudnud suuri ohwreid, siis loowutati
fee juba wabatahtlikult. Kaugemal Maginot-liinj

ees asuwaid oma wäcosi oleks olnud raske tõhu
salt toetada Maginot liini tulega, neid osi oleks
olnud raske warnStada ja ewakueerida purusta
tud Maginot liini eelse maastiku tõttu: teisest
küljest wõib-olla ei tahetud ka riskeerida massilise
suutükiwäe ja warustuspunktide paigutamisega
Maginot liini eelsele maastikule? pealegi olets
olnud raske ehitada Maginot liini ees asuwa
tele osadele püsiwaid ja tugewaid kindlustust
ning sellest olenewalt wõib-olla ci tahetud jätta
kaitseta osi asjata saksluste alalise tugcwa suur
tükitule alla.

Mis puutub Praegusse tegewusse läänerin.
dcl, siis seal jätkub wähene luuretegewus ja
wastastikune tulistamine suurtükkidest, sedagi
ainult üksikutes kohtades. Suuremal osal rindest
aga walitseb täielik rahu ja waikus. See rahu
ja waikus läänerindel on kujunenud niiwõrd ta
evaliseks, et see on hakanud juba äratama üld
suse tähelepanu, andes ühtlasi ainet mitmesugus
tele anekdootidele.

Viimasel ajal on puutud waikusest läänerin
del mõndagi ennustada. Mõned peawad seda wai
kuseks enne tormi, s. o. enne suuri lahinguid,
mõned arwalvad, et tekkinud waikus jääbki pü
sima praegusel kujul kuni sõja lõpuni, sest otsus
tav, söjategewus siirduwat hoopis mujale, siirdu
wat maalt merele.

Et nende arwamiste kohta WStta teatawat
seisukohta, waatlemc wiimascid sündmust merel.
Sündmuste käik kokkuwötlikult on järgmine:

14. oktoobril päelva ajal (kell 13.30) torpe
deeris Saksa allweclaew Briti 3v.vvU-tonnilist
lahingulaewa „Rohal Oak'i" Scapa Flow'i la
hes Põhja-Shotimaal, kusjuures lahingu-

laew uppus, kuna aNwcelaew pääses terwelt
kodusadamasse. Sakslased i'e tcatawad, ct sama
allweelaew olewat wcel raskelt wigastanud ka
Briti teist lahingulaewa, 32.vstv-tonnilist „Nc

puisest". l
16. oktoobril teostasid Saksa lennukid rünna

ku Scapa Flow lahes seiswatclc Inglise sõja
lacwadcle, kusjuures Inglise lahingulacw „Jron
Tukc" sai wigastada. Wigastuse suurust Pole
mainitud, kuid päris tähtsuseta see ei wõinud
olla, sest waötasel korral poleks olnud inglastel
kartsidust laewa wigastusest teatada awalikkufele.
Sakslaste kaotused olnud 2 lennukit.

16. oktoobril ründasid Saksa lennukid Inglise
sõjalaewu Firth of Forthi lahes Shoti idaranniku
ääres, kusjuures hoolimata lacwastiku ägedast
tõrjetulest wigaStati 3 Inglile söjalaewa. Saks
lased olewat kaotanud seejuures ainult umbes 4
lennukit.

17. ja 18. oktoobril Saksa lennukid soorita
sid uusi rünnakuid Briti sõjalaewadrle Seapa
Flow ja Firth os Forthi lahes, kuid erilisi taga
järgi saawntamata.

21. oktoobril tungisid Saksa lennukid kallale
Inglise sõjalaewadele Põhjamerel, kuid erilisi
tagajärgi saawntamata. Inglased olewat alla
tulistanud 4 Saksa lennukit.

Mida wõib toodud sündmustest järeldada?
On selge, et aset leidnud sündmused on liiga wä
hescd täiesti kindlate järelduste tegemiseks, kuid
mõningaid üldisi asjaolusid wõiks siinjuures siiski

märkida. !
Esiteks ci saaks nimetamata jätta Saksa len

nukite suurt tegcwusulatust. Rünnakul Seapa
Flow tahte pidid lennukid sooritama umbes 2000
km pikkuse matka raske pommikoormaga, kuid
hoolimata selleit kujunes, kaotused lennukitele wäi
kesteks. Seega tuleb lugeda kogu Inglismaad ja
Pöhjamerd Saksa lennukite rünnaku ulatuses
asctsewateks.

Hui enne praegust sõda kaheldi kõwasti len
nukite wöimuses wõidelda edukalt sõjalacwadega,
siis wiimased sündmused on neid kahtlusi suu
resti hajutanud. Enne praegust sõda esinewatel
waadetel pidi olema raske tabada laewa suurtelt
kõrgustelt heidetud pommidega, kuna wäikcstelt
kõrgustelt pommitades lennuk pidi hiiwinema
õhukaitse relwade tulest. Saksa lennukite rünna
kud aga näitawad küllalt pihtamistäpsust; seal
juures aga õhukaitse pole suutnud tõestada oma
tõhusust. Arwesse wõttes söjalaewa suurt kal
lisust ja ehitamisaeglust lennukiga wõrreldcs ning
silmas pidades teisi eelpoolmainitud asjaolusid.
Paistab olewat kasulik rakendada lennuwäge wõit
jusfc sõjalaewadega. eriti aga suurte lahingu
laewadega, mis pakuwad lennukitele suurt märki.

Seega möödunud sündmused merel on loo
nud sakslaste edaspidisele tegewusele teatawaid
opratuwseid aluseid.

. Kuna Inglise laewastik seni on olnud walit.
seja merel» siis on ta olnud ka takistuseks saks
laste strateegilisele tegewuswabadusele m

läänerindel on nagu tõmbunud katt
este, olles ilmutanud pealetungist loobun,!o
tundemärke, siis käesolewal juhul prantswsto
tegcwus Pole piiranud kuigi suurel määral
jtttttccgjlift t-g-wuswabadull! MiÄs,I,®""*
lutiuelcl paistad foKfoütd etemat tafnlitmn [°° l
"»w jo,ategewus merele. Seega wiima 
mmed merel on pakkunud isegi stratceai,l» 'waljenduswõimalnsi. ratcegiale uuft

Eelpooltoodud mõtteid arwesiV
edaspidi oodata sõjategepmse jätkumist
Nl?est wõib olla suuremas u atuie? f *™l fc"
WSiksime kuulda uutest lennukite ilSrrJu,v',uurcÖ
rünnakuist fõjaJaetoibefe

puudnud ette aimata ka Inglise
Herald", kelle arwates Hitler ,

selles, et wöiduks ei ulewV^
Prantsuse sõjawäge. waid Briti
Inglismaal oodatakse midagi fcücfornoU-^*
w«d sealt saabunud teated mi' naxta"
naic,l e-MvaUuistnStöödclt õhuiünuXfr
löomiseks. eyurunuatute tänast»

A. R.

Äuiword ott lenttutehnika tõttu kau gused muntunud ületatawaiks,

näitab juuresolew kaart, millele on märgitud Saksa lennukite lähtekohtade kaugus rünnakute sihtpunk
tidest. Sealjuures „Svenska Tagbladet" märgib aga, et senised rünnakud on tehtud imcstamiswäär
selt wäiieste jõududega, eriti rünnakud söiasada matele. See tähendab, et wõitluseks mere kohal tar
witatalse erilisi üksusi, mis nõuawad eriliselt treenitud nieeskondi. Arwatakse, et Saksa pommilen
nukite enamik pole lveel suuteline ületama wahemaad, mis näiteks on wajalinc Shotimaa ja Ork
neh saarte saaivtttanrisels. Nende kanguste tõhusaks ründamiseks arwatawasti kasutalatse ainult tN
go uuemaid, seni ainult wäheseid pommileunu teid. Sellewnsiu Põhjamere keskkohtade ja Zkage
raki wnstu wõiwad juba opereerida tugewad po mmilennukite üksused.
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..LASTELEHT" on kõrge
'* tasemega noorsooajakiri



Waliti uus professor ja

uus dotsent

Jtofot professorit wabastati ja kahele pikendati ametiaega

ülikooli nõukogu teisipäewascl
koosolekul wabastati omal palwel ametist 3
õppejõudu, kes lahkusid Eesti kodakondsusest

ja asuwad elama Saksamaale. Need on se -
inne arstiteadust, eripatoloogia diagnos
tika ja teraapia korraline professor dr. med.
Ernst _ Masing, farmakognoosia korraline
Professor dr. Pharm. Johannes Stamm ja

ja wõrdkewa rahwaluule korraline 
fessor dr. phil. Valter Anderson.

Usuteaduskonna esitisel kiideti heaks usu
teaduskonna otsus, apostliku-õigeusu teaduse

korralise professori Vassili Martinsoni
ametiaja kestuse pikendamiseks samale õppe

toylikc 5 aastaks. Sama otsus kiideti heaks
ka tegeliku usuteaduse korralise professori
Äuhan Kõpu kohta. Mõlemad õppejõud
said 65 aastat manaks, seega ületasid profes
sori ametliku wauusepiiri.

Arstiteaduskonna esitisel otsustati anda
dr. Pharm. August Siimile dotsendi nimetus
ja õigused sarmatseutilise keemia alal.

Õigusteaduskonna esitisel kiideti heaks
õigusteaduskonna otsus walida dr. jur. Mart
Nurk adjunkt-professoriks kaubandusõiguse
ja protsessi õppetoolile 5 aastaks.

Kõik need otsused, wälja arwatud dr. A.
'Tiimile dotsendi nimetuse andmine, lähemad
kinnitamiseks Vabariigi Presidendile.

Uu» tzroseSspr dr. jur. Mart Nurk sn sündi
nud 14. juulil 189?. a. Kauvi mõisas Pärnu
maal põllutöölik pojana. Tegutses 19V9.—1913.
o. 2. Wiljandt ükemtakurahwa kohtu sekretärina.
1915. a. õiendas Tartus Aleksandri kümn. juures
eksternina küpsuseksamid. Maailmasõja ajal tüü
tas ametnikuna ülewenemaalisel semstwo kiidus

ja pärast Maailmasõda õppis Tartu ülikoolis
u»atemaatika-lood«stead«SkonnaK ja õigusteadus,
konnas, lõpetades wiimase 1939. a. cum kaude.

Alates 1922. a. Mtab «Postimehe" toime,
tusis, seejuures kauemat aega wälispaliitilise
osakonna toimetajana, kellena komandeeritud kor
duwalt wälismaale. 1929.—1935. a. oli ta
wandeadwokaadi abiks ja alates 1935. a. on wan
deadwokaat. Alates IW6. a. on ta täitnud Tartu
ülikoolis õigusteaduskonnas õppeülesandeid tst»
wiik- ja kaubandusõiguse alal. Tänawu aasta
alnl kaitses Tartu ülikoolis õigusteaduse doktori
uOitekirja. Tema sulest on ilmunud rohkesti kg
teadnSlikke töid.

Akadeemiliselt kuulub dr. jur. M. Nurk
iiliöpikaste Seltsi perre.

Uus kaubandusõiguse professor dr. jur.
Mart Nurk

Täna Riigikogu üldkoosolek

ja Riigiwolikogu koosolek

Kiireloomulist seadust Riigiwolikogu komisjonides

Täna peetakse Riigikogu üldkoosolek sa
Riigiwolikogu koosolek. Riigikogu, s. o. Rii
giwolikogu sa Riiginõukogu ühine üldkoos
olek Peetakse kell lv hommikul. Koosoleku Päe
wakorras on Riigikogu kodukorra komisjoni
täiendawad walimised ja Vabariigi Presi
dendi ytsus kaitseseisukorra pikendamise kohta.

Riigiwolikogu koosolek peetakse pool tun
di pärast Riigikogu üldkoosolekut. Riigiwo
likogu koosoleku päewakorra esimesteks punk
iideks on kaks rwl. L. Johansoni küsimust
Vabariigi Valitsusele ja Äricttewõtete juh
timise korraldamise seadus esimesel sugemisel.

Vabariigi Valitsus esitas eile Riigiwo
likogule 3 kiirciseloomuliseks tunnistatud sea
dust: Äricttewõtete juhtimise korraldamise
seaduse, Sõjaohuacgse meremeeste teenis-

tuslepingute korralduse seaduse ja Tööstuslik
ku tööseaduse muutmise ja täiendamise sea
duse. Ühtlasi esitati Rugiwölikogule kliiring
arwete korraldamise seaduse muutmise sea
dus.

Kiireiseloomuliseks tunnistatud seadused
olid eile arutusel Riigiwolikogu komisjoni
des. Majanduskomisjon wõttis wastu Äri
ettewõtete juhtimise korraldamise seaduse, ku

na maa-, töö- ja rahwaheaolu komisjon wõt
tis esimesel lugemisel wastu tööstusliku töö
seaduse muutmise ja täiendamise seaduse ja
asus seaduse teisele lugemisele. Seadust loo
det! wcel hilisõhtul komisjonides wastu wõt
ta. Riigiwolikogu üldkomisjon wõttis eile
kolmalchal lugemise! wastu terwishoiuperso
naali kutsetegewuse seaduse.

Sõjawäeline seisukord

Kaug-Idas

Aiwa walitsuse teatel

Tshu ngkingist, 26. okt. (DNB)
Hiina walitsuse sõjawäeline esittdaja kirjel
das pressikonwerentsil teisipäewa pärastlõu
nal svjawäelist seisukorda Kaug-Jdas
järgmisena:

Möödunud nädalal ei olnud Lõuna- ja
Pöhja-Hiina rindel mingeid erilisi sündmu
si. ainult Põhja-Kiangsu ja Põhja-Hunani
sektorites on käimas weel ägedad wõitlused.
2 Jaapani diwiisi hoidsid Põhja-Hunani sek
toris oina walduses liini Hfintshiangi jõest
põhja pool, Jotshoust 25 km lõuna pool.

Nantshangi ja Fenghshini sektoris on sa
muti tegewusse rakendatud 2 Jaapani di
wiisi.

Hiina wäed tegid nädalal
oma positsioonidest Kaoanis ja 
ägeda wasturünnaku Jaapani positsiooni
dele.

Fenghaini ja Wuningi juures tegid jaa
panlased omalt poolt ümberhaaramise katse
Hantshangist saabunud abiwägede toetusel,
et wastu astuda Hiina surwele mõlema m
metatud linna wastu. Peale selle paiska
sid jaapanlased tunduwaid lisawägesid Kan
kott Piirkonda, waatamata äsja saabunud
lisawägede ja tagawara wäeosade juure
tõmbamisele. Nii olewat Jaapani wäed
Hankou piirkonnas weet küllalt tugewad
slluremaks pealetungiks.

ZW-meheline wäeosa mässab
Tshungk i n g i s t, 26. oktoobril.

(TASP) Hopei prowintsi lõunaosas tõstis
20. oktoobril mässu 300-meheline wäeosa,
kes seisis jaapanlaste poolt jalulescatud
Hiina walitsuse teenistuses. Mässajad wak
lutasid 2 wäljasuurtükki, 3 kuulipildujat, 1
õhutõrjesuurtüki ja enam kui 300 püssi ja
läksid siis üle Hiina keskwalitsuse wägede
Poolele.

Jaapani merelennukite
eännakud

T o k io s t, 26. okt. (DNB) Ühe rinde
teate järgi on 3 Jaapani merelennukite ük
sust ööl wastu kolmapäewa teinud pommi
rünnakuid Fengkieh ja Tuslani linnadele
Thetshuani prowintsi idapiiril, pommitades
edukalt lennuwäljn kui ka teisi sõjalisi ees
märke.

Teine merelennukite üksus wõttis ööl
wastu kolmapäewa ette rünnaku Smkmgile,
Tshungkingi ja Tshentu wahel. Rünnak oli
suunatud Suikingi lennuwälja wastu.

13 mässujuhti hukatud
Tshungk i n g i s t. 26. okt. (Tass)

Hiina agentuur Central News teatab, et 19,
okt. Jaapani garnisonis Hankous puhkenud
mässu 13 aktiiwset juhti on Jaapani wõi
mude poolt maha lastud.

Bulgaaria parlament
laiali

3of UH, 26. oktoobril. <DNB> Peami
«istu KioSseiwanowi ettepanekul kun.ngaS ttriu
tas teisipäeval alla mäiirusele parlamendi laiaN
saatmise sa siule valimiste sindloksmaaramise

kohta. _ti , .
Uus waittiu? määras teisipäeva õhtul kmd»

lats valitsuse deklaratsiooni. mt«« waltspoww
lifti osas üteldakse: Bulgaaria walitsus jätkab
eksitamatult wiimaSte aastate poliitikat Üscmne
ja välise rahu taatlemisel. Wawsus Püüab
meelgi tugevdada Bulgaaria alatr ia
südamNtte sidemeid Walitsus m,
kindlasti otsustanud jätkata erapooletuse Pvlutt
fat, mii vastab Bulgaaria rahva soovidele, 10
säilitada endiselt häid suhteid suurriikidega ja

"käsitletakse deklar-tsioonis flsepolii

tilist programmi ja teatatakse, et valitsus on era
korhkete sündmuste puhul otsustanud paluda ku
uingat laiali saata parlamenti, et rahvale anda
Võimalust unte valimistega ilmutada oma tahet.

India täielikku ise
seiswust

Gandhi üleskutse
Amsterdamist. 26. okt. (DRB)

Ühes üleskutses Inglise ajakirjandusele kõ
neleb Gandhi uuesti Inglismaa eitamast
hoiakust India kongressierakonna nõuete
suhtes. Ta ütleb, et seletus, mille India ase
kuningas Briti walitsuse nimel andis, on
tekitanud maga palju kibedust Indias. Kong
icssierakond on Suur-Britannialt nõudnud
et to ei oleks wastu India iseseiswusele,
Kongressierakond ei rahuldu enne, kuni ta on
saawutanud ülesseatud sihi, nimelt India
täieliku iseseiswuse.

Raske raju
Belgradist. 26. okt. (DNB) Kesk-

Dalmaatsias ia Hertsegowiinas walitses ras
ke rajuikm. Kahjusid ci ole Meel hinnatud.
Tem on teada 9 surmaohwrit.

Saksa riigipäew kokku?

Pariisist, 26. okt. (Reuter) .„Retv
Nvrk Herald Tribune'i" Pariisi wäljaandeS
kirjutatakse, et Pariisi saabunud sõnumite
järgi Hitler kutsub riigipäewa kokku tulewa
nädala keskpaiku, kus ta loeb ette sõjadekla
ratsiooni liitlaste wastu.
Saksa õppeasutused lõpetawad

tegewuse
Riiast, 26. okt. Haridusministeerium

teatas, et 1. nowentbrits löpetawad oma te
gewuse kõik senised Lätis asuwad Saksa õp
peasutused. Seni oli Lätis 69 Saksa algkoo
li, 7 keskkooli. 3 kutsekooli ja üks Saksa era
ülikool Herderi instituut.

Duce harjutuslend
Roomast. 26. okt. (Stefani) Duce tegi

kolmapäewa hoiumikuL harjutuslmnu kol«
memootorilisel pommilennukil. Ta startis
kell 7.50 Lictori lennubaasist, lendas Türree
ni mere kohale, laskus tagasiteel madalasse
kõrgusse ja waatas uue linna Agro (Pontini
soodes), impeeriuuti maantee ja 1942. aasta
maailmanäituse ehitustöid. Kell 9.60 maan
dus ta Littorio lennusadamas.

Eitatakse Memelimaa tagasi
andmist

Kaunasest, 26. okt. (Havas) Havasi
ejindaja küsimusele lükati ametlikkudest ring
kondad.est ümber knulduscd Memelimaa la
gosiandmisest Saksamaa Poolt Leedule.

Wilnosse marssimine wiibib

Leiab aset paremal juhul neljapäewal

Kaunasest. 26. okt. (DM) Vas
tandina mitmesugustele poolameWkudeltz ja
ajalehtede teadetele, ei ole 4veel kiMgks. mää
ratud lõplikku tähtaega Leedu söjaMeosade
sissemarssimiseks Wilno piirkonda. Nagu
Leedu ametlikult poolt teatatakse, on alles
selle järel, kui üks Leedu ohwitserikomando
läks teisipäewal Wilnosse. et teateid saada
Leedu söjawäeliste üksuste majutamiswõi
maiuste kohta, täna sisse seatud telefoniühen
dus Wilnv ja Kaunase wahel. Loodetakse,
et selle kaudu kiirendatalse ja kõrgendatakse
läbikäimist N.-Wene asutustega Wilnos, kes
on tegewad tehniliste küsimuste korraldami-

sel Leedu sõjawäeliste üksuste sissemarssimi

seks Wilno maa-alale. Nagu ametlikult poolt
edasi teatatakse, wõib oodata sissemarsi al
gust parimal juhul neljapäewal. kuid toe
näoline on. et see teostub alles reedel. Wilno
linna sissemarssimine toimuks mitte 'enne
laupäewa wõi pühapäewa.

N.-Wene sõjawäeline komisjon on pida
tmd juba kaks nõupidamist Lcedn sõjawäe
juhtidega. Kolmapäewal tittwuti esmakord
selt nende asupaikadega, kuhu Paigutatakse
N.-Wene garnisonid ja asutatakse N. Wcne
toetuspunktid.

Wastseliina asutatakse

põllumajanduslik rahwakool
Haridusministri otsusega on lubatud

awada. arwates 1. nowembrist 1939. a..
Põllutöökoja Wasiseliina põllumeeste kon
wendi Voolt ülalpectaw ..Wasiseliina Põllu
majanduslik Rahwakool". Koolijuhataja ko
hustetäitjaks on määratud samast ajast ar
wates agr. Aleksander Tammesalu. Uue
kooli õppetöö kestuseks on erwatud kaks õppe

aastat. kusjuures õpilasi wõetakie üle aas
ta. Õppeaastas toimub õppetöö 2 päewo

nädalas nädala kestel ja osaliselt erikur
süstena.

Minister A. Oidermaa kõneleb
Abja lõikuspeol

- Hühapäewal. 29. okt. korraldawad Abja
leltskondlikud organisatsioonid Abja wa
batahtliku tuletõrje ühingu ruumes kihelkond
Uku lõikuspeo, inillest wotab aukülalisena osa
ka nnnister A. Oidermaa. kes esineb ak
kusekonega. Aktuse lõpul toimub auhinnatud
Pöllutöölistele preemiate jagamine.
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K. A. Hlndrey: - Mait Metsanurk:

žawtr" fliduporaste

Rolnäanl tegevus Ajalooline romaan
 pppMMHj möödub Põhjtran- fIHBS3MH| 

ni«. Kus liigub v». _ . » U Metsanurk oma
hcMumi?i j, koos W M MMM MU MU MM UMU M uues teoses käsit
-BP%jH Pfl IT| VV VI VI IH O WMWWW leb nalja.

p«ategelast«na esi- lii il> ii » »»V ii -ega 16SS-ISS7
Nevad noor saksa BMM iii Mi Mi ii iMi Ml meie maal. Tege

tüdruk ja Vaba- vuskohana esineb

kaotanud ja
9HHHHR aüleck«C°on armu- AMM riigi

elu, armuelu saksa m il PI raske näljahäda ja
preili ja eesti me- .miili mõisa ning talu"

he vahel. Huvitavalt tõmbab autor paral- BP MM B I poegade pinev vahekord. Kirjanik annab
leele eestlaste, sakslaste ja kadakate hinge- igapidi usutava pildi suurest näljaajast,

eluliste erinevuste vahel, muutumata agres- mõisa toorest suhtumisest talupoegadesse,
siivseks, vaid lastes rahuliselt oma tege- WBBUBUW sotsiaalsest ülekohtust ja talupoegade ras

lasi mitmekülgselt välienduda, et teha jä- kest majanduslikust olukorrast näljaaja
miiS kSÄ tÄl1'"? Sarjas Ilmub 8 algupä- ,auital'

mis köidab lugejat.   oim, j« n(t romaani msls tun- Richard Roht:
A. Hint: nuatatumallt autoreilt, Talulapsed

Tulamftes rTrimnuu-i ca. 2800 lk., mis moodus-
Tulemees (Trimmer) tab kandvama osa 1939. s« on pähev ja

EM A. MMI uus aasta algupärase ilukir- MMWWM» I„"°

rnaan kujuneb ai- |aN«UBO tOOCIBnGUSt meste püüded, kan-
nelt ja käsitlus- natused, kired rist

laadilt eesti kir- »'wA levad selles. Talu,
janduse alnulaad- M|olipir9St6 rOIH3BHIä® Bb --dIMWbMMW maa. seob neid

H seimaks raama- igrll SOOdliStatlld ette- B:'« „ - kõiki üksteise
« tuks. Karmi, kuid J -'IJj ".JTTIJ. külge, annab neile
hingestatud realia- XeilllTllSninQ. kõike ja on kõigist

miga kujutatakse ... . 1A MAVAM.s.a*fnt m sa maailma hüvedest..TulemeKea" me- *Uni UOVemDrlm 8. ». siiski ainus, mis
remaeste rasket, kohemaksetavas rahas kr. AA—. isegi kannatajale

ohtlikku alu. Udu- ja hukkujale
se inglismaa lin- Kuni 1* detsembrini s. a. ko- WWWUWWUUUB maldab viimase

mõ. troopiline K»n,iak«»ts,v!,«! rahas kr. 23.—. toe- kodutalu -
MDD Aafrika, Daniig, n.maKSetavas ranas »»• • see ON talulaste varjav kants isegi siis,

• Norra fjordid, HmHoi viisi makctM kr 2B Sel- kui nad s:da ei oska mõista.Jäämeri, Soroka sadam Valgemare ääres, UsaöevilSi maKSieSKF. - Sel
•elkõjge aga rahutu ookean ja kuum. söe- laat tuleb tasuda tellimise andmi- JoHaNNeS SeiNDei*:

tolmune auriku tuleruum loovad tavalisest sel kr. 10, 15. novembriks kr. 8 ja r
maa- ja rannaelust hoopia erineva miljöö, 1S- detsembriks kr. 8. Kivi kivi pläle

mis avaldab oma Paratamatut tagasimõju On võimalik tellida sarja ka paremal
ka meremeeste Hingfeiaaatlo. Sõnastust rel- paberil, üleni linases köites (selja- Romaani keskku

trükk ku11..) makstes iga küire fukTõn Joel kurt,
lõetuA Pealt juurde kr. 1. noor kodumaal

Enn Kippel; Ettetellimise korras tu- 
Kuldvasikas leb müügile ainult 500 B, |fl

Selles humoristil- kOlfiplOKtl ' vaid ka kutsumu-
WWWWWMWWW kus laadil kirju- „,, , , seks. Linna mõõ
tatud teoses kuju- Kokkuleppel autoritega on sarja koi- duandev mitme

ta takse üht puru- teoste trukisuurus kindlaks palgeline selts
lH v*eit alevi king- piiratudja^kir koriü oma vastu

kui kõige tühise- —, ~ „ ... . ... 4 lahkhelid°oma kir-
JW male inimesele. ScilGpärdSt riltdkc tolli- gedega (on para-

Järsu pöörde toob misecia! jasti vapsismi tõusuaeg), erakapital vustu
tema ellu kahemil- " olus linna üldhuvidega moodustavad ro

r X ' joniline loterii- Tellimised registreeritakse saabumise maani tagapõhja, millel kujutatakse lähe
võit, miU« tõttu ta järjekorras ja ettetellimisaega ei mait arhitekti arengulugu ja kokkupõrkeid

osatihtiua nii au- pikendata. tegelikkusega ning '.; ust välja hargneb kirju
gulaate kui ka ko- ja põnev sündmustikuvõrk ühes kandvama

gu alevj rahva aeas Peõlö illTlUlTlist on raa- armastuslooga-peategelase ja noore õpetaja
muutub vastupidiseks Kuid kingsepp Üri- J Ir.IAS CAO/ proua vahel -Jlale on ta ootamatult rikkakssaamine lauee M3IUO KUNI SU"/» KSIttMSU
Õnnetuseks see viib ta lõplikult põhja- ... .. AU TammeM».

Teoses on esitatud palju koomilisi situst- Algupäraste romaanide "  n" la«nm»aarB.
aarja on võimalik tellida: Põrgupõhja uus Vana

„Atoitwj»d?. ,) 0..Ü. ~Noor.E„ti Kirjastuse" pog»"
Ernl Krusttn: büroost, Tartus, Kastani 38.

n..M - * b) O-ü. „Noor-Eeati • Kirjastuse" Kirjanik ehitab
urg IVlBgeai armaSTUS raamatukauplusest, Tartus, Rüütli  mmipin,.. ! ) I.mi,. üles oma romaani

tn. Jl, telef. 38-22. väga osavasti. Ta

S,. Org Mägedi ar- d) Posti teel, makstes tellimishinna vahb tegevusko

mastua" on ro- posti j/a-le 2232, või saates raha- rÄtff haks ühe eraldatud
maan, mille taga- kaardiga kirjastusele. metsanurga, mille

vus arenab ühaa yelUmisi võtavad vastu kõik raa- j tituleerib Põrgu-
Pohja-Eaatt vaike- matukauplused. '"-MbHFA ! P°hjaks, ja peate

linnas. Peatagala- . , . |Ä-#|WA i gelaseks mütoloo
sena esineb noor romaanid ilmu- - - gilise pärinevuse

sur, kalle armu- f* Antsu ja Vanapa
romaani teoses ku- U«"U. gana- Neisse valab
jutatakae. Pearõhk »» _ . »», , ta aga täiesti

romaanis ei lange • moodsa elusisu,
mitte välisele te- «HWI fcCSH Kaval-Ants kehas

gevuaele, vaid ta BBBBBHBHBBIHBHBBI tab eneses meie tänapäeva suur-kodanluse
gelaste siseelu _ esindajat, kes silmakirjatseb ja vagatseb,

analüüsile ja hin* TflrtUS mängides variseri, samal ajal aga eksplua
geeluliste komplekside kujutamisele. Paane * teerib ->ma vähemaid vendi ja rikastub

vaatlejana jälgib kirjanik peategelase Org Kastan! 38. Omas maias nende kulul. Vanapagan on vaeste tööta-
Mägedi ja kehva klaassepa tütre Olvi Tailt 1 I jäte inimeste kehastus, kes rikkaid peavad

armuvahekorra arenemist, mia algab roman- RaaifiatükaUDl Rüütli 11 orjama. Meie tänapäeva avaliku elu pahed
tiliselt ja lõpehckurvalt. Autor kujutab siin " leiavad romaanis käsitlemist. Teos on

inimesi ja nende kannatusi suure soojus* Telef. 22-66, 34-29. oma sündmustikulises kui ka psühhojoogili
ja arusaamisega. Posti jooksev arve 2232. ses koostises tihe ja põnev.



Kirjandus

ühe Norra reisi kroonika

kus sees on lugeda selle maa rahvast,
linnadest ja mägedest ning muist ime
väärseist asjadest, mis selle reisi peal
nähtud ja kuuldud. Kirja pannud ANO
NYMUS ja hulga piltidega ära seleta

nud JOHANI ANDRUS. Trükitud
Noor-Eesti kulu ja kirjadega Tartu lin
nas aastal 1939. Hind broš 1 kr. 50 s.

hiü kõlab selle 80-leheküljelise raamatu lõ
bus pealkiri. Vutlaril seisab lisaks sellele veel,
et see olevat uus teos Friedebert Tug
1a s e 11. Kalju küll, et kirjastus oma vutlariga
selle ära on ütelnud, mis esialgu nähtavasti on
kavatsetud jätta saladusse. See oleks olnud siis
hea salapähkel arvustajaile ja asjatundjaile 
kas see ikka on hea raamat ja väärtkirjandus
või pole ühti, ja arvata, kes on selle autor.
Kaua see saladus siiski poleks saanud seista,
sest autor pole teinud seda reisi üksi, vaid nel
jakesi, kusjuures üks reisikaaslane on olnud
veel- naisterahvas.

Raamat ise on niisugune, et mul ei olnud
kavatsust teda täna läbi lugeda. Oli lugeda
muid asju, milliseid olin lubanud ja pidin
läbi lugema. Aga et sel Fr. Tuglase Ühe Nor
ra reisi kroonikal oli ilus välimus ja huvitav al
gus ning edasine arenemine, siis ei saanud ma
oma lugemist enne pidama, kuni saabus vii
mane lehekülg ja mul oli tunne, nagu oleksin
ma selle raamatu läbi lugenud 5 minutiga. Ja
hea oli olla peale lugemist. Kui kõik lugemised
oleksid nii kosutavad ja kaasakiskuvad, küll
siis inimene alles jõuaks oma eluaja jooksul
palju lugeda.

Aga milles siis seisab selle teose paeluvus.
Ei tahaks nagu hakata seda arutama. See oleks
sama hea, kui pead mõne kauni lille ära lõh
kuma, et määrata teda botaaniliselt, et uurida
tema botaaniliste osade iseloomu silmapilgul,
mil taime anatoomia ja füsioloogia sind põr
mugi ei huvita. Sind paelub lill ja tema ilu,
tema üldilme värvide ja vormide mängluses.

Ka siin teoses pole toodud mingeid täpseid
andmeid, nagu neid reisikirjade kirjutajad ar
mastavad maha kirjutada reisijuhtidest, entsük
lopeediatest või mõnikord mõnest veelgi suu
remast raamatust. Tuglaselegi on ette heide
tud tema .Teekond Aafrika' puhul, et tema rei
sikirjeldused olevat paiguti pikad traktaadid
käidud kohtade ajaloost. Siin aga on kõik ilma
kindlate piirideta ja ilma üksikasjadeta peale
mõnede 'kohanimede, mis on loomutruult kirja
pandud. Muidu mägede võluvust, lumetuiske
kõrgmägedes keset kuuma suve. vihmasid, päi
kest, raudteerongi, mis nagu imetegu keerleb
kord ümber kaljurüngaste ja kord poeb nende
alt läbi, kirjeldab Fr. Tuglas ilma teravate
joonteta, kuid seda elamuslikumalt ja maalili
semalt on antud edasi see nauding, mida teki
tab nende nägemine. Kui kohanimed veel on
selgesti ja täpselt kirja pandud, siis seda enam
pole sündinud inimeste nimedega. Olgu sellest
üks näide:

Aga õhtul istusime meie ühes suures kohvi
majas, nimetatud Grand Cafe'ks. See on see
sama, kus kord ka nende kuulus kommetikirju
taja Ibsb e r g on oma aega viitnud, nagu nä
ha juba seina peale maalitud pildistki, kus tema
oma torukübaraga on sisse astumas. )a ega
või midagi öölda, kohv on siin tõesti hea, nii
et temal põhjusi oli siin käia.

Iga lugeja taipab, et see nende kuulus kom
metikirjutaja Ibsberg pole keegi muu kui Ibsen,
kuid see reaalne nimi ei sobi siia reisielamuste
sekka sellisena, nagu ta on. Teda on tulnud

vastavalt muu kirjapanduga.
Kui ühel päeval juba küllalt on nauditud

loodust, on nähtud kaljumägesid, lund, lange
vaid veejugasid, engelsmanne, sõidukeid ja
muid, on sõidetud küllalt mööda kummalisi teid,
siis lõpetab autor oma sellepäevase osa inim
liku huumoriga:

Nenda võtab inimene päeva jooksul palju
asju ette, näeb igasuguseid imesid ja mõtleb
igasuguseid mõtteid, aga lõpuks ei taha tema
muud kui magada.

Eks ole selliseid tundmusi läbi elanud iga
reisija, eriti praegusajal, kus moodsad liiklemis
vahendid on võtnud reisijalt ära füüsilise vae
va, kuid vaimu väsimus muljete vastuvõtmisega
on seetõttu mitmekordistunud. Vaim peab
ühe päevaga vastu võtma kõik selle, mis jalgsi
rännates oleks kätte saadud nädala või paa
riga.

Tuglase reisielamused on kaasakiskuvad.
Võib karta, et see raamat viib nii mõnegi lugeja
reisima autori jälgedes, Norra kaljudele ja
fjordidesse.

Raamatu huvitavust aitavad tõsta veel A. Jo
hani illustratsioonid, mis muidugi pole reisifo
tod ega nähtud asjade joonised, vaid meeleolu
lised marginaalid tekstile äärtel nad ju ena
masti ka asetsevadki. A. T—aa

Kartulite hind
Kartulite hindade noteerimise komisjoni koos

olekul noteeriti: 1. Söögikartul raudteejaamades
fr. 3.10—3.30 kiv, Läänerannas kr. 3.20—3.75
Im 2 Seemnekartul Majesteet kr. 4.20—4.40
fir Eesti kollane kr. 4.20—4.40 kw. Warajane kol
lane. kr 4.30—4.70 kw. Blutje kr. 4.30—4.70 im,
Jorai Hertsog kr. 5.70 ktv.

Seemnekartuli hind 100 prots. eksportkõlbu
maliku eest wastawalt tunnustannse klassile.

3 Tööstuskartul tärklisioabrikiiis 13—14 s.
tärklise kg. piirituswabrikuis 13 l tärklise kg.

Tendents: kindel.

Maanoorte töö

Ulaammie töö sammub tõusu suunas

ülemaalise Maanoorte ühenduse sekretäri jutuajamine ..Postimehele"

Meie lehe kaastöölisel oli wõimalus usut»
leba PSllutökoja juures asuwa ülemaalise Maa
noorte ühenduse sekretäri Runt Paglandit, kes
andis lühikese ülewaate maanoorte senisest tööst
ja tcgewusest, samuti tulewiku kavatsustest.

Hr. Paglant märkis, et maanoorte liikumine
ja töö on meil wäga wajalik, kuna umbes 75
prots. algkoolilõpetajaid Piirdub meil algkooli
haridusega. Nende algteadmised on aga eluks
väikesed ja et noorte inimeste teadmisi ja oskust
täiendada ja silmaringi avardada, püütaksegi
maal asuwad noored algkooli lõpetamisest kuni
25. eluaastaseks saamiseni koondada maanoorte
ringidesse.

Waatamata sellele, et maanoorte organisatsi
oon on wcel noor, on üle riigi juba

SVY ringi umbes 16.000 üksik- j
liikmega. >

üksikute maakondade järele wSttes on kõige
enam organisatsioone ja organiseeritud noori
Tartumaal, kuna kõige tihedamalt on organisee
ritud Saaremaa.s Kui varematel aastatel oraa
tnseernmne küllalt hoogsalt ei edenenud, 
Praegu on pilt hoopis teine. Nii näiteks on
Kasarttfa Maanoortering Wõrumaal suutnud
enese umber koondada 147 üksikliigct, ja RLrwa-
S!ÖL?0,CtM ittdse organiseeritud
ule 600 noore. Kui möödunud aastal samal ajal
Otepaa konvendis oli kõigest üks rina, siis
Praegu on neid 10. Suuremas enamuses noorte
ringides on algkoolide juhatajad ja õpetajad
"°ortrrmg,de vanemateks ja juhtideks, keda abis
tawad põllu- la kodumajanduslikkude kutsekoolide
lõpetajad, kes on noorte tegelikkudeks juhtideks.

Edasi maris hr. Paglant, et

käesolev aasta on noortele
olnud eriti tegewusrohke,

kuna kevadel kuulutati wälja kaks suuremat
hoogtööd teiste tööde kõrwal.

Kanakasvatuse hoogtööst võtab osa 1400
noort, kes kasvatavad ümmarguselt 25.000 noort
kana. Peab märkima, et üldiselt läheb nimeta
tud hoogtöö waga hästi korda ja paremad taga
järjed on seal, kus teised organisatsioonid selleks
kaasa aitasid. Nii näiteks Koeru konvendis le
vitati üle 4000 sugumnna, mis on enam, kui
viimase 7—B a. jooksul kokku.

Ka on kanade hoolitsemisele suuremat rõhku
hakatud panema, esmajoones nendele omaette
ruumide soetamisega. Nii näit. Harjumaal Kuu
salus on ehitamisel igal teisel wõistlejal oma
ette kanala, sama võib märkida ka Tartumaal
Woldi konwendi kohta. Kelledel aga ei ole wöi
malik omaette kanalaid ehitada, need on asunud
olemasolewates ruumides kanadele erinurki kor
raldama.

Teine peahoogtöõ heinaseemne kasvata
mine, oli tänavu erakorralise kuiva suwe tõttu

suurte raskustega seotud,
kuid see ei heidutanud sugugi võistlejaid. üldse
võtab kõnesolevast võistlusest osa 850 noort.

üheks suuremaks ürituseks möödunud suvel
oli Eesti Mängudest osawõtmine, kust võttis osa
noori 118 'organisatsioonist ja need moodustasid

umbes 35 prots. kogu Eesti Mängude tegelaste
üldarwuft.

Märkimisväärseks aktsiooniks kujunes noor
teringidel lippude soetamine. Esimene lipp õn
nistati 7. mail Hanjas. Waatamata sellele, et
keskkoht lippude soetamiseks propagandat ei teinud,
on viimaseid juba üle 200 ringil.

Eriti häid tagajärgi andis
maanoorte õppelaagrite korral

d a m i n e.

Õppelaagreid korraldati 9 maakonnas kokku
31, missugused haarasid 43 konwendi piirkonna
noori. Laagritest wõttis osa 1795 maanoori,
neist 945 poissi ja 850 tütarlast. Seega tuleb
iga laagri kohta ümmarguselt 58 noort. Laag
ris käsitatawatest ainetest pearõhk oli kana- ja
heinaseemne kasvatamise oskuste omandamisel,
kuid nende kõrwal käsitleti ka veisekasvatuse,
aianduse jt. küsimusi.

Tütarlastele õpetati kodumajanduse rühmas
köökide ja hoiuruumide korrastamist, toiduwal
mistamist, tööriiete korraldamist jt. kodumaja»-
duslikkc küsimusi.

Koos laagritega korraldati igakpool lõkke
õhtuid, mis oli laagrist osawõtjatele ja ümbrus
konna rahwale suureks elamuseks.

Eriline tähelepanu möödunud suvel oli pöö
ratud

tõöwõi st luste korraldamisele.
Nii korraldati kraavikaevamise, lüpsi, künni,

kartulikoorimise ja kõnewõistlusi ringide, konwen
tide ja maakonna piirkonnalisi.

Ringide meistrid pääsesid konwendi piirkon
naliselc wõistluscle ja konwendi meistrid maa
kondlikule wõistlusele. Tööwõistlused leidsid rah-
Wa ja iseäranis noorte endi poolit sooja vastu
wõttu.

Oma töötulemuste tutvustamiseks noored
esinesid sügissuwel näitustel. Nii olid noorte

eriosakonnad Tallinna, Tartu ja Narwa näitusel
ning igalpool kohalikkudel kaS põllu- või kodu
mai anduslikkudel näitustel. Käesoleval aastal
noorte erinäitus korraldati Mõrus, mis osutus
wäga sisukaks ja õpetlikuks.

Maakondlikke noortepäewi möödunud suvel
korraldati Wiljandi-, Wiru- ja Läänemaal, kuna
teistes maakondades tulevad need järgmisel aas
tal korraldamisele.

Tuleviku kavatsustest rääkis hr. Paglant, et
erilisi mmudatusi ei ole ette näha, ringides on
juba talvine töö ja tegevus väljakujunenud.
Erilist rõhku eeltuleval hooaja! pannakse aga

ringide juhtkonna ettevalmis
tamisele.

Selleks korraldatakse nii konventide kui ka
maakonna ulatuslikke noortejuhtide kursusi. Kur
süstel käsitatakse senisest rohkem praktilisi alasid,
mis tegelikus noorteringide töös on vajalikuks
osutunud. Ka on ülemaalisel Maanoorte ühen
dusel praegu kirjastamisel juhi käsiraamat, mis
peale muu mahutab eneses organisatsiooni juhti
mise alused, üksikute organite ja liikme LleSanded
ringis jne.

Peale selle on kirjastamisel mitmed töö
juhised ja koostamisel mõningad kavad. Ka on
kaalutud noortele mõningate hoogtööde korralda
mise võimalusi, kuid need on lõplikult otsusta
mata.

Endiselt propageeritakse rahwariide ja rah
vatantsude tarwitamisele wõtmist ja nagu hr.
Paglant tähendas, on senine propaganda küllalt
tagajärjekas olnud.

Senisest suuremat rõhku tahetakse panna
noorte endi keelpillide-orkestrite asutamisele, mil
lrseid töötab praegu igas maakonnas ning Tartu
maal isegi 11 kohas, kusjuures Kivijärve noor
termgi orkestris on ligi 40 mängijat.

Wäga tänutväärse töö on teinud noored

kodumuuseumide asutamisel,
nagu seda on Wõrumaal Haanjas ja Tartumaal
Rannus, ning selle töö süvendamiseks on kawat
susel erijuhiste andmine.

Lõpuks märkis hr. Paglant, et tööd jätka
takse kõigil neil aladel, millistel on alustatud ja
mis maaelu seisukohalt on tarvilikuks osutunud.
Noored on senini kõigist väga tagaralt osa wõt
nud ja ei ole mingisugust kartust, et tulevikus
noored oma ülesandeid sama tõsidusega ei wõ
taks. Kõik senised saavutused noortelt annawad
julgust edaspidiste kawade tegemiseks. Kui möö
dunud kevadel anti noortele

seemnevilja puhastamiseks
aparaate

ja seati üles nõue. et kui ring käesolewa aasta
jooksul puhib ära 5000 kg seemnevilja, siis
jääb aparaat ringi omanduseks, aga nagu olemas
olevad andmed lasevad oletada, on peaaegu kõik
ringid selle normi ületanud ja Tartumaal asuv
Sootaga ring isegi kolmekordselt. Nii see. kui ka
kana- ja heinaseemne-kasvatamisc hoogtööd, õp
pelaagrid, Eesti Mängud jne. on küllalt heaks
tunnistuseks, et noored oma organisatsiooni täht
sust ja töö vajadust kõrgelt hindavad, mis on
eeltingimuseks, et organisatsioon võib seista ja
kasvada.

Kontrolliti Wõnnu konwendi
noorte tõid

Hiljuti kontrollis Põllutöõkoja komisjon
Wõnnu konwendis asnwate maanoorte wõistlus
hoogtöid heinaseemne- ja kanakaswatuse alal.
Komisjoni kuulusid Põllutöõkoja maanoorte inst
ruktor H. Saar, linnnkaswntuse instruktor R.
Poola ja Wõnnu maat. konsulent H. Põdersoo.
Ringsõidul külastati Sarakuse, Wõõbste ja Na
sina maanoorteringe. Selgus, et kanakaswatuse
alal wõistlejad on üldiselt oma töõ hästi teosta
nud, kuna heinaseemne kaswatajatcl kuiwa suwe
tõttu on oma töö äpardunud ligi pooltel.
Wõõbste ringis kanakaswatuse alal paremateks
tunnistati Kalju Sepets ja Joh. Nursi tööd,
kuna heinaseemne kaswatusc alal paremaks osu
tus Voldemar Nursi.

Rasina ringis paremateks lanakaswatajateks
tunnistati Hilda Muuga, Raimund Ojasalu ja
Lembit Kääriku tööd. Lembit Käärikul on ka
watsus rajada isegi 2vvkanalist kaswatust, kuna
wastawa ruumi ehitamine on p'racgn käsil. Et
möödunud kcwadcl oli suuri raskusi olnud tibude
hautamisega, siis ringi poolt awaldati soowi
tulewaks kewadeks hautamismasina saamiseks,
kuna tulewal kcwadcl wõistlejad tahawad alus
tatud cttewõtet jätkata.

Uudiseid Wõõbste maanoorte
ringist

Wõõbste Maanoortcrmgil on Praegu käsil
keedukursus, mis korraldatakse koos kohaliku
maanaiste seltsiga. Kursust juhatab Eesti Maa
naiste Keskseltsi instruktor. Kursusel pannakse
erilist rõhku igapäewaste ja harilikkude talu
toitude walmismmisele.

Ka wõtsid Wõõbste noored osa suurima
söödakaalika kaswatamise wõistlusest, mille taga
järjed neil päewil tcatawaks said.

Kõige suurema kaalika oli kaswatanud Joh.
Nursi, kelle üks kaalikas kaalus 3,5 kg, mis waa
tamata kuiwale suwele on wäga hea tagajärg.
Nimetatud wõistleja wõistlus-maalapi tv ruut
meetri kogusaak oli 42 kg. Järgmiseks osutus
Wold. Mugra, kelle uks kaalil kaalus 2,2 kg ja
kogusaak 87,3 kg; kolinaks Kalju Sell, kelle kõige
raskem kaalik kaalus 2 kg ja kogusaak oli 36,8 kg.
Peale nimetatute wõtsid' weel wõistlusest osa Ar
wed Pärtel. Hans Metsjärw, ja Luise Kiiska,
kelledel kõigil kõige suurem kaalik kaalus 2 kg
ja kogu saak oli ümmarguselt 34 kg.

Sügishooaja awamist ringis tähistatakse möö
dunud aasta eeskujul lõikuspeo korraldamisega,
missugune toimub nowembris ja kuhu kutsutakse
ka wäliskõnelejad.

Mustiwere maanoorte tõõst
Paari piiewa eest pidas Mustiwere Maa

noortering Tuki taluS oma esimese referaat
koosolcku, millest wõeti rohkesti osa. Esimese
referaadi kandis ette A. Maidla, kes käsitles lä
hemalt maanoorte liikumise ideoloogilisi aluseid.
Muuseasawaldati järgnewatel mõttetvahetustei
arwamist, et noored oskawad küll hinnata aateid,
kuid näeksid meeleldi wõimalusi, kuidas neid ellu
rakendada. Otsustan selliseid referaate korral
dada edaspidi tihedamini.

Nasinas tuleb rahwuspäew
Nasina Maanoortcring korraldab tulewal

viihapäewal, 29. okt. algusega kell 6 õhtul Nasina
rahwamajas rahwnspäeloa, mille kawas on war
mulit talitus ja päewakohascd kõned ning laulr

rahwatantsu ia deklamatsiooni ettekanded kohali
kelt noortelt. Kõnelema on palutud Rngiwoli
kogu liige, maanõunik H> Treial, Põllutöökoja
asedirektor agr. F. Sööt ja maanoorte instr.
H. Saar, kes selleks on nõusoleku andnud.

Maanoorte laulukoor Kärgu
lasse

Kärgula-Wõhandn Maanoortering pidas neil
väcwil Kärgula koolimajas oma korralist üldkoos
olekut, kus koolijuhataja hr. Wiljasoo algatusel
moodustati maanoorteringi liikmetest laulukoor,
mille juhiks hakkab mõtte algataja õpet. Wiljasoo
ise. Talwisessc töökamasse wõeti referaat- ja
waidlusõhtute ja mitmesuguste kursuste korralda
mine. Riugi uueks esimeheks Ivaliti põllumajau
duslise kutseharidusega liige Õarald Piir. laekuriks
prl. Maimu Maala. Ringiwauemaks ou cuergi
line Makke talu peretütar prl. Ella Rohtla.

Oiamui maanooHte iöäst

Muudatusi ringi edukas siseelus

Käesolew aasta on olnud Rannu Maa
noortering „Edule" wäga tegewusrikas kui ka
muudatusterohke. Korda on saadetud uskuma
tult suuri asju, mis on tõenduseks, et Rannu
noored tahawad töötada ja wõiwad töötada.
Suurejooneliselt on aastaüldkoosolekul püstjtn
tud tegewuskawa läbi wiidud ja nüüd ootawad
jälle järjekorda esmasabi-kursus ja gaasikaitsc
loengud, lõikuspidu, rcferaatõhtud jne.

Rannu Maanoortering „Edu" asutati 1935.
a. jaanuaris. Ei ole weel seljataha jäänud wnt
aastatki, aga selle aja sees on tehtud wäga palju
tööd. Ring on elanud üle raskeid silmapilke ja
„kriifiaegu", kuid liikmete suur Püsiwus ja töö
tahe on kõigest üle aidanud ja järjest kindlamalt
waadatakse tulcwikku.

Rannu maanoored on töötanud
seltskondliku kaswatuse, aianduse, kehakultuuri,
muusika- ja kodu-uurimise alal. Neil on ilmu
nud warem raamat-ajakiri. „Noorusjöud" ja
juba kolm aastakäiku seinaleht „Edn Teataja".
Ring omab mandoliiniorkestri, mis töötab järje
kindlalt suwel kui talwel ja millel tuleb õige sa-
gedasti esinemisülesaudeid täita. Käesolewal
aastal on harrastatud muusikat, rahwatantsu,
korraldatud kontsert ja käsitöönäitus. Suwel kor
raldati matk jalgratastel kodumaaga tutwumi-

seks. Sõideti maha üle 200 km; käidi Meleskil,
Rõikal, Kolga-Jaanis, Wiljandis, Paistus,
Õisus, Hallistes, Karksi-Nuias, Läti piiri ääres,
Taageperas, Helmes, Tõrwas ja siirduti Pika
silla kaudu koju tagasi. Juuli algul sai ring
lipu, mille õnnistamine toimus 16. juulil Lukel.
Ringiliige Hilja Roots tuli konwendipiirilisel
töömeistrite felgitamise-wõistlusel kartulikoorimise
meistriks. Ring esines Elwa Kodumajanduse
Erinäitusel tähelepanuwääriwate wäljapanekute
ga, ja sai terwe rida esimesi auhindu. Ka Tartu
näitusel ei puudunud Rannu maanoored ja

sealtki saadi esimene auhind.
Õnne ei ole aga Rannu maanoortel tänawu

juhtidega. Septembris lahkus ringi juhataja
Ruth Paimre ja siirdus Tartu ülikooli arsti
teadust õppima. Tema asemele waliti möödu
nudpühapäewal wallasekretäriabi Enn Lõhmus.
Nüüd aga lahkub jälle ringiwancma abi Liis

Kallas, kes oli ringi asutaja ja tööjuhtija algu
sest saadik. Liis Kallas sõidab stipendiaadina
Soome noorsoo-rahwaülikooli Mikkelisse õppima
ja tuleb tagasi alles kewadel.

Rannu Maanoortering „Edu" praegusesse
juhatusse kuuluwad: esimees Enn Lõhmus, esi
mehe abi Laine Rait, sekretär Joh. Laks ja
kassahoidja Linda Warblane.

Ruut Paglant,
Ülemaalise Maanoorte Ühenduse sekretär.

Euroopa pangad

koliwad USA-sse

Helweetsia ja Hollandi suuremad rahanduskontorid loowad osa
kondi ja esindusi New-Jorgis. Ka hoiused paigutatakse sinna

ja rakendatakse tegewusse

Wiimasel.ajal on teatamaks saanud, et
paljud Euroopa suurpangad on valunud
luba osakondade awamiseks New Borgis.
„New Vork Times" kirjutab selle kohta:

Üks kõige tõenäolikum põhjus Praegu

toimumas kapitali ülewiimises Euroopast
Ühendriikidesse on Euroopa pankade elaw
soow saawutada lähemat koostööd selliste
osakondade wõi agentuuride kaudu New
Norgis. Näitena säärase suuna olemasolust
rahwuswahelifes kapitali liikumises wõib
ette tuua seda. kui hiljuti ..Swiss-American
Corporation" awas ~Credit Suisse of Zü
rich'!" kaitse all New Norgis osakonna ja
andis soowiawaldise State Banking Depar
tement'i loa saamiseks awada ..Swiss
Bank", rahwuswaheliselt kuulsa ..Schweize
rischer Bankverein'i" agentuurina.

Amsterdami suurimaid ja wanemaid
Panku kaalub nüüd ka agentuuri awamist
New Norgis ja paljud äripangad Kesk-Eu
roopa maades uuriwad osakondade awamise
wõimalusi siin. Mõne aia eest awati agen
tuur ..Anglo-Prague Bank'i" ülesandel,
ehkki Böömimaa kaupade peale on nüüd
pandud kõrgem toll sissewcdamisel Amee
rikasse.

See, mida just Euroopa pangad püüa-

wad saawutada agentuuride awamilega
New Aorgis. on anda varemat kaitset klien
tide warandustele ja fondidele. Teiseks põh
juseks ia kahtlemata sama mure tähtsusega
on nende soow saada otsest esindust New
Borgis. et selle kandn paremini kontrollida
raha mahutamin Ühendriikides. Shmeits
lastel arwatakie olemat -400.0()0.0()() dollarit
Ameerikas kindlustatud ia 23fi.000.000 dol
larit on lühiaialistes malmtistcs üheudrii
kides. Tõde on ka see. et Skuveitsi keskpank
on kogunud ..New Porgi Neserve
Banfi" juurde mitu miljonit dollarit
kullas.

Enne rahwussotsialistidc wõimnletnleknt
Saksamaal oli Sbwcits fee maa. kus teised
Euroopa mandri rahwad vaiantasid oma
wäärtpabereid ia raha arematel aeaadel wõi
sõja korral.

Raha sa wäärtpabcrite eemaldamine sõ
iapiirkonnast on iu loomulik nähe. kuid seal
juures kerkib üles probleem, kuidas saada
protsenti wäliarännanud kapitalilt.

Shiveitsi wõi Hollandi cttewõtetel. miS
tahawad suurema osa oma kapitalidest wiia
üle Ühendriikidesse, on waewalt wõimalusi
lasta neid lõpmatuseni seista vankade kassa
des wõi ilma kasu andmata mõnel
lühiajalisel arwel. Aacntuuride ia osakon
dade awamiscaa New Norais saawutawad
shweitslased. hollandlased ia muud enroov
laied varemaid kvviwli vaimtta.

mnefe Dkrtmtec?.. faniar „ja| cj ,QO.
la ©liracti. SvNandl IQ teifcb pannad sidet

oma klientidena. '

Koolijuhataja Aug. Arold 40 a.
koolipõllul

Roelas ja ümbruskonnas hästi tuntud kooli
mees ja seltskonnategelane, praegune Lecdimae
algk. juhataja August Arold Wvlb tagast vaa
data oma 40-a. tööle koolipõllul.

Aug. Arold sündis 12. märtsil 1882. a. Roela
w. Tartumaal. Alghariduse omandas venna
juures, peale selle õppis M.-Magdaleena kihel
konnakoolis ja Jõhvi pcdagoogika-klassts, õien
das õpetaja kutseeksami 1908. a. Tartus.

Koolitöö kõrval on Aug. Arold kaastegev
mitmes koduvalla organisatsioonis juhatuse või
revisjonikomisjoni liikmena, nagu Roela Rah»
Waraam. Seltsis, Roela ühispangas, Roela Ma»
janduse ühingus, Roela Põllumeeste Seltsis juu

40 a. jooksul on juubilar töötanud praegusel
ametikohal ja seepärast on kogu vallal pöhjuS
tänada teda tehtud töö eest ja soovida palju jõu
du edaspidiseks töötamiseks oma ametialal kui ka
seltskondlikus elus.

Hargla muumiatekabel

seati korda

Ainult muumiad ise on weel häwimisohuS
Walgämaal Hargla koguduse kalmistul asub

omapärase vaatamisväärsusena endise Laane
metsa (Lannameza) mõisa omaniku von WaSser
manni ja ta omaste haudkabcl, milles leiduvad
8 laipa on balsameerimata säilunud ligi pool»
teist sajandit, arvatavasti maapinna kuivuse
tõttu. Haudkabel sai sõja ajal palju kannatada
rüüstajate läbi, kes warandust otsides kandsid
kirstud välja, lõhkusid lahti ja jätsid niiviisi
wedelema. Kuigi muumiad paigutati tagasi nende
viimsesse »>uhkepaika, hakkasid nad hiljem wLlis
õhu ja niiskuse juurdepääsemise tõttu kõdunema,
samuti ka kabclihoone kippus lagunema. Et
hoida muinsuskaitse all olevaid esemeid HLwimi
sest, andis haridusministeerium käesoleval sügi
sel Walga maavalitsuse käsutusse 300 miS
kasutati hoone korrastamiseks. Nüüd ongi kabel
seest ja väljast krohwitud, vanaaegne kivikatuS
restaureeritud ja tehtud vajalikud wärwimis»
tööd.

Antud summast aga ei jätkunud muumiate
hävimisohu vältimiseks, milleks juba varem oli
kavatsetud klaasvitriinid. Arvatavasti suude»
takse lähemal ajal ka need valmistada, kuna
hädavajalikus ulatutes vitriinid läheksid maksma
ainult umbes 100 kr.

Tallinna Fondibörsi kursisedel
25. oktoobril 1939. a.

Ostjad Müüjad
1 naelsterling 16.85 17.55

1 dollar 4.17 4.23
100 Saksa riigimarka 167.00 170.(0

100 Soome marka 8.47 8.57
100 Rootsi krooni 99.50 10(!50
100 Taani krooni 80.75 81.75
100 Norra krooni 95.50 96.50

100 latti 77.00 78.50
100 Leedu litti (-6.75 (Ü 25

100 Hollandi gnldn. 222.50 226.^0
100 Prantsuse franki 9.40 9.80
100 Helweetsia franki 95.00 97.00

100 belgat 71.00 72.*0
100 Itaalia liiri 21.25 21.75

100 Poola zloiti 
Danzig —.

Madrid 
1 g puhast kulda 
6% E. Hüpot P pantiehed 
1927. a. 7% wälislaen

(dollarites) 
5% Eesti Maakrediitseltsi
riigi poolt garant, pantlehed

6 Neljapäeval, 26. oktoobril 1939. a. -POSTIMEES*
Nr. 289
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«Lasteleht» nr. 20

Sisu:
1. Karjakrants ja warblane E. Liiwaku hu

witaw jutt tigedast rebasest, näljasest koerast
ja pisikesest warblasest, L. Rulli illustrat
sioonidega.

2. Lembitu Poeg Enn Kippel kirjeldab siin
põnewalb wanade eestlaste merelahingut.

3. Meie aed Kersti Merilaasi luuletus. 
L. Rulli illustratsioonidega.

4. KÜlmataadi tujud Henn Kurdna tore jutuke
pakasetaadist.

5. Wäga naljakas lugu õpetajast ja tveidrast
õpilasest.

6. Tideliga punti lausa nali.
7. Huwitawad katsed H. Einalo õpetab ko

dusel wiisil tindi walmistamist.
8. Esimene lumi wäikese Antsu huwitaw

luuletus.

„LaStelehe" üksiknumber maksab ainult 20 senti,
aastatellimine kr. 3.50.

„Lasteleht" ilmub 2 korda kuus ja on heaks
sõbraks igale noorele. Weel täna tellige „Laste
leht". Toimetuse ja talituse aadress: Tartu,

ülikooli 21/23.
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Teine laev Tartu sakslastega teel

Sttftftt üliõpilaskorporatsioonid e karikad ja rapiirikorwid ei pSSsenud WSlja. Peeti kinni
ka ajaloolise WSSrtnsega ürikuid ja kullasepa õelt leiti omapäraseid käewõrusid H Baltlased tahawad laaa

Saksamaal eriülikooU

Reisi- ja kaubaweo segaaurik,Õrotawa",
mis wõttis kaasa 590 sakslast, sõitis Sallin
nast wälja eile õhtul kell 5. Lahkujate hul
gas oli 500 Tartu sakslast, kuna ülejäänud
olid peamiselt Nõmmelt. Laewa oli tulnud
sadamasse saatma ligi 200 inimest. Nagu
see kombeks saaimd, mängiti laewal enne
ärasõitu Eesti ja Saksa hümne.

„Orotawa" wiis 500.Tartu sakslast
Warahommikul erirongil saabunud Tar

tu sakslasi ootas läänemuuli ääres reisijate
ja kaubaweo segaaurik ..Orotawa", mis oli
juba teistkordsel reisil Eesti sadamasse. Möö
dunud nädala lõpul sama laew wiis Pärnu
ja Wiljandi sakslasi Danzigi ja pöördus siis
kohe tagasi, et wõtta peale uut laadungil
wäljarändajaid. „Orotawa" ei ole küll nii
suur ja mugaw aurik kui esimeste tartlastega
lahkunud „Sierra Cordoba", kuid siiski suu
dab 3300 tonnine laew mahutada ligi 800
reisijat. Seekord ei wõetud aga normi
täis, nii et Tartu sakslased wõiwad reisida
üsna lahedalt.

Kuna crirongiga saabunud tulid sada
masse korraga ja organiseeritult, teostus
nende laewa paigutamine kiiresti. Keskpäe
waks olid juba 500 warahommikul saabunud
Tartu sakslast laewas ja lõunaks oli ka nende
pagas rewideeritud ja pardale winnatud.
Õhtupoolikul asus laewale weel umbes 50
sakslast Nõmmelt, et täita wabu kohti.
Kellele kuuluwad sakslaste korporatsioonide

karikad?

r Lahkujate hulgas wõis eile näha sakslaste
korporatsioonide wärwimütse kandwaid noor-
Mehi sekeldamas tolliametnikkudega. Pa
handuste põhjuseks olid konwcntide suured
hõbekarikad ja rapiirikorwid, mida ei lastud
kaasa wiia. Teatawasti sakslaste üliõpi
lasorganisatsioonid Tartus likwideerusid, kui
algas nende liikmete lahkumine. Korporat
sioonide waranduste saatusest ei tehtud
palju juttu. Nüüd Tallinna sadamas leid
sü) aga tollirewidendid ärasõitjale kohwritest
Mappidega hõbekarikaid ja rapiirikorwe.
Kuna likwideeritud üliõpilasorganisatsioo-

seaduse järgi kuuluwad
Ülikoolile, siis ametiwoimud asusid seisu
kohale, et neid hõbeasju ei saa enne wälja
wiia, kui nende saatus on selgitatud. Kor
poratsioonide liikmed aga wäitsid. et karikad
ja rapiirikorwid olewat neile mälestuseks
jäetud konwendi poolt ja seega on nende
isiklik omandus. Tolliwõimud olid teisel
arwamisel ja hõbeasjad jäeti siia. Krill aga
wiidi eile majandusministri loal laewale ühe
korporatsiooni lipp.

Eile wõeti ära konwentide warandusi
peamiselt „Neobaltia" ja ..Estonia" liikme
telt. „Akademica" kuuldawasti wiis oma
wara üle eriloal, sest see organisatsioon tahab
jääda ka Saksamaal edasi töötama.

Luuakse eriülikool Baltimaadest

Ka kuuldus lahkujatelt üliõpilastelt, et
kawatsusel on asutada Baltimaadest wälja
rännanud sakslastele edasiõppimise wõima
lüsi. Olewat isegi kõnelusi olnud eriülikooli
asutamisest, kuhu koonduksid need, kes ware
malt õppisid Tartu, Riia ja Kaunase ülikoo
lides. Kuna wälja rändab ka kõrgemate õppe
asutiste õppejõudusid, oleks wõimalus neil
edasi töötada loodawas ülikoolis.

1600 raamatuga uuele kodumaale.

Kahtlemata ühe suurema ja wäärtusli
kuma raamatukogu wiib Saksamaale kaasa
Tartu Ülikooli raamatukogu Balticumi osa
konna juhataja O. Frevmuth. Eriloal, mille
hankimist toetanud ka ülikooli raamatukogu
juhataja, wiis O. Frehmuth eile laewale
1600 raamatut, mis pakitud mitmesse
suurde kasti. Nagu raamatukogu omanik
ise seletab, on ta umbes samapalju pidanud
jätma maha. O. Freimuth'i raamatukogus
on eriti wäärtuslik Balticumi kohta käiw osa.
ülikooli koguduse protokolliraamat pastor

Knüpfferi pakis
Eile asus Saksamaa poole teele ka Tartu

kirikuõpetaja G. Knüpffer koos perekonnaga.
Pastori pagasi rewideerimisel leidsid tolli
ametnikud tema pakkidest Tartu ülikooli Sak-

sa koguduse protokolliraamatu. mis on aja
looline dokument.

Eile laewale asujatel ei olnud kaasas
kunstiesemeid üle Piiri wiimiseks. millised ei
ole lubatud kaasa wiia, nagu see eelmistel
päewadcl tihti ette tuli. Nähtawasti on
ärasõitjatel nüüd selge, et nad ci wõi kaasa
wiia wäärtuslikke kunstiesemeid. Seepärast
olewat wäärismctallidest esemeid ja kunsti
tooteid jäetud rohkesti hoiule Tartu wõi
juba waraknlt likwidceritud.

Wäärtuslik kirjawahetus ärkamisajast
Ühe lahkuja suurest kräamikastist sattus

kontrollijate kätte pakk manu kirju. Kohal
wiibiw asjatundja tegi kindlaks, et kogukas
Pakk koltunud lehti on wäärtuslik kirjawahc
tus, mis Peeti kellegi mölder Krooniga. Kir
jad kannawad aastaarwu 1859, ja kuuluwad
seega meie ärkamisaega. Kuna sellest ajast
päritolewad materjalid on suure wäärtusega,
otsustati kirjad kinni pidada. Nagu wõib
oletada, oli Kroon, kellele kirjad

adresseeritud, selle isiku isa, kelle kohwrist
need leiti. Ainult, et kohwril, mis läks nüüd
Saksamaale, ei olnud enam niini ..Kroon",
waid wõõrapärasem nimi. Kirjad, wasta
walt tolleaegsele _ postikorraldusele, olid
ümbrikuta ja margita. Iga kokkukeeratud
paberlehe keskel ilutseb suur punane pitsat.

124 grammi toorkulda käe ümber
Väärismetallide hindajate silma sattu

sid Tartu kullasepa Hermanni (Saksa kon
suli) õe iluasjade hulgas kaks käewõru, mis
wõhikule oleks tundunud wäärtuseta wasena.
Need kuldsed wõrud olid kokku taotud Puhas
kullast, mida kullasepad tarwitawad toor
materjalina. Teatawati puhaskuld on peh-

me ja kulub kiiresti. Seepärast kasutatakse
kulla sulatist. Need puhaskullast käewõrud.
mis kokku kaaluwad 124 gr. tõstsid kullasepa
wäärtasjade binda nii kõrgele, et ta pidi
jätma kulda ja hõbedat siia maha 1116 kr.
wäärtnses. Üldiselt aga ei olnud lahkujatel
wäärismetalle üle normi kaasas. Nähta
wasti on nüüd juba teada, kuidas sünnib
tollil hindamine ja arwestatakse juba enne
wälja, kui palju saab kaasa wiia. Seni ei
ole olnud juhte, et keegi oleks wäärismetalle
peitnud ja püüdnud neid salaja kaasa wiia.
Paaril korral on lahkujaid siiski läbi otsi
tud. Nii otsiti wastawas eriruumis eile läbi
üks Tartu proua ja tema tütar.

Need, kes sõitsid eile

..Orotawal" lahkusid eile peamiselt Tartu
Karlowa ja Tamme linnaosades elutsenud
sakslased ia ka nende suguwendi maalt. Tun
tumatest nimedest wõijs märkida endist üli
kooli raamatukogu hoidjat O. Frepmuthi,
aiaäri omanikku Daugulli, Lutheri Tartu
osakonna juhatajat W. Redlichi, ajakirjanik
Tantoni, kes uuel kodumaal loodab lchemehe
tööd jätkata. Edasi sõitsid dr. Höhn, Richter,
E. Siewers, kelle pakkidel ilutses tiitel
..krahw", pastor Knüpsser. Faure. B. Hop-
Pe, Emil Musso, Ernst Krause, E. Brosse jt.
Tartu wanakene suri „Sierra Cordobal"

Uuele kodumaale ei jõudnud Tartust pä
ritolew wanakene Ida Thiemann. kes suri
laewal, kui laew oli sadamast wälja sõitmas.
Wanakene toodi laewale teisipäewal haigena.

Kapteni korraldusel laip wõeti wedurlaewale
ja aurik jätkas teekonda. Politseiwõimud
toimetasid laiba lahkamiskambrisse.

Kohale jäi Tartus stiHKi weel üle poolesaja hoolealuse

Saksa roanadekodus

haigutab tühjus

Nagu Hndluse tttifüttb, «tl ott sulittub 'fbikfft
wanadekodu uksed Puiestee tänawalja asjata kõ
listad suure valge ukse taga keegi ei tule ava
ma. Arvad juba, et kodu elanikud on wälja räu
ncknnd. Ent siiski näib elu tuksuvat suure
walge maja akende taga, sest lUled ja kardinad
näitavad, et kõik majaelanikud ei ole lahkunud.

Hooviväraval seisab paar töõrõiwais inimest
selle maja kes nõustuvad võõrast
sisse laskma hoovipoolsest uksest. Juba hoowil
haarab sisseastujat weidi rusuw tunne, sest kõik
jal vedelevad wanad mööblitükid ja kastUauad,
wettiwad sügisese tiheda külma uduwihma käes.

Astudes röduuksest maja sisemusse, ei saa nagu
alguses arugi, et siit hiljuti on lahkunud suuremal
hulgal majaelanikke, sest mugaw soojus, mida lao
tab maja keskküte, annab ruumidele hubase tunde.
Maja rõdul on suve jäänustena püsima jäänud
paar körgekorjulist tugitooli, mille katete kallal
wirgad näpud tublisti tööd on teinud, ilustades
seda tihedate tikanditega, olgugi ammu moestläi
nud jooniste järgi. Küllap needki toolid on pärit
maja elanikkude hiilgeaegadest ja konutades nüüd
siin wilus wanadekodu rõdu nurgas nukrutsevad
endistest aegadest.

Vanadekodus on parajasti lõunatund ja ava
ras saalis on kaetud pikk laud, mille ümber on
näha weel küllaldaselt wanu. Need ou siia jää
nud. Nad pole suutnud lahkuda oma senisest ko
dust Alide-stiftist.

Küllalt armetusse olukorda sattus nimetatud
asutus sakslaste wäljarändamise tõttu, sest maja
hoolekande-personaal majavalitseja, kojamees,
keskküttemees ja haigete põetajad, kõik lahkusid,
jättes maha viletsaid ja vanu kokku 44 ini
mest, kes ei nõustunud kaasa sõitma. Jaani kogu
duse õpetajal Sedlatshekil oli tublisti tegemist
enne, kui leidis inimese, kes võttis nüüd enda ko
hustuseks vanakeste hooldamise. Selleks osutus
O. Sommer, kes kunagi, aastate eest, samuti oli
korraldanud kitsikusse sattunud vanadekodu asja
ajamist.

„Täna saime juba süüa, samuti seadsin kesk
kütte korda," räägib härra Sommer, aastates
mees, kel nüüd kõik käed tegemist täis. Kraami
mine käib täies hoos, pestakse treppe ja tube ning
noor posijanaine, ämbriga, õhetab üle terve näo
suurest tööhoost.

„Wanimaks hoolealuseks on meil 99-aaStane
naine, kes haigena voodis lamab. Tema ümber
peab alaliselt olema ravitseja, kuid praeguse segi
paisatud olukorra tõttu Pole veel jõutud midagi
õieti korraldada."

Hoolealused ise kurdawad, et neil olnud ilus
korraldus, kus igal laudkonnal söögisaalis olnud
oma lauaema, kes siis kõikide eest hoolitsenud.
Esmaspäewa õhtul, kui lahkujad olid läinud, kor
kaldatud koosolek uute juhtide Kolimiseks.

„Sce oli kurb koosolek," kurdab üks, „nutsime
rohkem kui suutsime raakida. Nutsime nende pa
rast, kes läksid, sest see oli kindlasti lahkumine
igaweseks." 

Ms, kes ka ei lahkunud, oli wanaproua Sta
ckelberg. Tema jäi siia, kuigi kõik tema omaksed
laksid kaasa, nende seas isegi tema õde, kellega elas
ühes toas. Kui küsiti, miks ta ei taha kaasa sõita,
olla ta kaljukindlalt lvastanud: „Kuhu ma lähen,
siin on mu kodumaa." Ja jäänud.

Kuuldawasti wõtab tvanadekodu hooldamise
kulud ka edaspidi Jaani kogudus enda kanda. Wa
nadekodusse on nüüd määratud wabadele kohtadele
uutena ka 3 isikut linnast, kes wüljarändajatest on
maha jäänud. Neid kiit oodatakse saabuwat ko
hale pühapäewal. Mahajääjad kaebawad aga väl
jarändajate mõtlematu kraamimüligi üle. üks
elanikest olla andnud kaest punasest puust woodi
koos madratsiga ainult ühe krooni wiiekümne
sendi eest.

Et Alide-stistis asusid jõukamad ja intelligent
semad saksa soost wanad, siis leidus nende waran-
duste hulgas nii mõnigi wäärtuslik ese, mida aga
kaasa ei kiidud ja siin wõilciwa hinna eest ära

astti.'SlMfeh hlantkud on vanadekodus maksu eest,
tasudes isiku pealt kuni 29 krooni, või varemalt
siSse maksetud suurema rahasumma, mille eest või
vad veeta ühiselamus oma viimased eluaastad.

„Siin on nii kena, lähedal on kalmistu, kuhu on
maetud kõik kallid omaksed, mitte ei raatsinud lah
kuda nendest" räägib üks vana, hallijuukseline
vanake, kes oma jutu järgi olla kunagi olnud
klaveriõpetajaks. Püüd mängitakse suures vana
dekodu saalis hommikuti ja õhtuti koraale, iut ma
javalitseja peab palvetundi. Seal, palvelat mee
nutavas ruumis on seinal Õnnistegija kuju, mis
on asetatud kõrgemale pjedestaalile ja moodustab
midagi altaritaolist suure tiibklaveri kõrval. Seal
peeti ka viimane lahkumisjumalateenistys, mis
oli täis lahkumiswalu ja pisaraid.

Weel mahajäetumana aga tundub teine Puies
teel asuv saksa vanadekodu, nn. „Friedenheim",
mis as. Peetri kiriku läheduses. Sammudes sinna,
möödutakse 3. algkooli hoonest, kus parajasti käsil
on laulutund, vist hoopis väikeste õpilastega, sest
lauldakse: „Uhti,uhU uhkesti..." ja laulu saada
vad vaheaegadel elurõõmsad noorte hääled.
* Milline vahe on sellel noorteasutise! kõrval

asuva kõrge, punase» telliskividest majaga, mis
üksikuna, süngena ja tumedana seisab keset aeda,
vanade poolraagus Puude vahel! Kolletavad le
hed sahisevad libedal kõnniteel astuja jalge all ja
maja uksed, mille mõlemad Pooled on avali, teki»
tavad mulje, nagu oleks sealt mõni kirst hilja
aja eest välja kantud. Astudes pikka koridori,
haarab sealgi tühjusetunne ühtegi inimest pole
naha. On vaid vaikus ja levib vaid vanade as
jäde kopitanud lehk.

Wiimaks siiski kuuleme hääli ja koridori sam
mub üks vanadekodu teenijaist, kes pole suutnud
Veel korda luua mahajäetud segadusse.

Kuhu sa ka ei vaata, igal pool on näha rutta
mise jälgi. Koridori suubuva ahjnukse ees ve
deleb hunnik äravisatud kirju ja torkab silma Lks
pealkiri: „Meine libe, libe Mutti!" Koltunud
Paber on kanditud üle kunagi lapse südamlikud sõ
nad oma emale.

Pudelid ja purgid, pitsitükid ja vanad sukad
ootavad hävitamist, kuna koridoris asetsevad ka
pid-kummutid on muutunud nagu tarbetuks ning
näitavad nüüd oMa tühja sisemust avatud ns
tega ja väljatõmmatud laegastega.

Teenija näitab tube ja kirjeldab ise mugavust,
mis oli valitsenud nende lillakate seinte vahel,
kui seal veel elutsesid nende lubade Perenaised 
kaks üksikut vanainimest. Praegu on keset ruumi
sissepakitult neli-viis suuremat ja mõni väiksem
komps, mis ootavad jaama saatmist.

Ka see vanadekodu pole jäänud päris tühjaks,
sest 12 inimest on otsustanud jääda paigale.

—ret—

Eilne eshelon ei sõitnud Mu

Zattu sakslaste wiimased erirongid lahkuwad täna sa homme

Tartu sakslaste kolmas eshelon pidi alus
tama reisi kodulinnast eile õhtul. Kuid juba
kolmapäewa hommikul Tallinnast Saksa
Ümberasustamise Ametist teatati, et Tartu
kolmanda esheloni wäljasõit on edasi lükatud
24 tunni wõrra. Seega nimetatud eshelon
lahkub Tartust täna kell 20.45. Kuuldumast!
on wäljasõidu edasilükkamine tingitud sel-
lest, et Tallinna sadamas puudub praegu
tarwilisel määral transportlaewu.

Kolmanda Meloniga wäljasõitjate kraam
toimetati eile meoautodel raudteejaama, kus

see laaditi wagunitesse. Esheloni wäljasõidu

edasilükkamine wiis paljuid opteerujaid üsna
täbarasse seisukorda. Mööbel, magamisrii
ded ja ka kõik toidu tagawarad olid likwidee
ritud, kui tuli teade sõidu edasilükkamisest.
Weel ühe öö koha peal möödasaatmiseks pi
did opteerujad laenama tuttawatelt eestlas
telt magamisriideid ja ka lõige tarwilikumat
mööblit.

Tartu sakslaste neljas ning wiimane
eshelon lahkub arwatawasti reede õhtul. Lä
hem korraldus wiimase esheloni wäljasõidu
kohta antakse täna.

Pärnusse jäi 108 sakslast

Nagu nüüd selgunud, on Pärnusse peale
sakslaste lahkumist nende uuele kodumaale jää
nud 198 sakslast, kuna üldse lahlus 500. Nelja
paewal peeti Nikolai kiriku edaspidise saatuse
arutamiseks koosolek, kus selgus, et osa 108 Ni
kolai koguduse liikmetest tahaks, ct Pärnusse
jääks saksa kogudus alles, kuid makswate kiriku
põhimääruste järgi kuulub kogudus Üldkirikute
üleandmisele.

Näpina sakslased kaaluwad
wäljarändamise küsimust

Räpinas asuwad wäikekohapidajatena ia asu
nikkudena mõned saksa rahwnsest perekonnad. K»»
na tähendatud perekondadest ei kawatsenud keegi
Niälja rännata aktsiooni alul, on nüüd tekkimas
wäljarändamise mõte. Selleks pöördusid nad neil
Päewil pärimistega Saksa konsulaadi ja Lõuna»
Eestist wäljarändamise korraldajate juhtkonna

poole. Saanud sealt soowitawa wastuse, peetakse
nüüd oma wahel nõu.

Wäljarändamist raskendab ka asjaolu, et pere»
konnaliikmed on segunenud abiellumise teel rest
lastega. Nii on ühel saksa raliwusest emal 3
tütart abielus eestlastega. Teisel emal sammub
kaks tütart abielutced eesti meestega. Kuid siiski,
nagu kuuldub, möucd nende tütarde meestest on
nõus koos naisega ja perega lahkuma Eestist,
kuigi nad ei walda sõnagi saksa keelt.

Ka mõnedes sakslaste Perekondades lapsed on
unustanud emakeele. 3tii wõib ühes n. n. dzhungli
asunduses sakslasest asuniku peres kuulda ema vo»
jaga kõnelemas saksa keeles, kuid poeg wastab
eesti keeles. Lastelapsed ei tea saksa keelest mitte
midagi. Sakslased asunikud kurdawad, ct lahku
mine on raske.

Walgamaa sakslaste ärasõit
neljapäewal

Kolmapäewa lõuna ajal saabus Walgamaa
sakslastele teade, et nende ärasõit toimub nelja
päcwal kell 16.30 Walga raudteejaamast. Walga
maa sakslastele on reserweeritud 2 wagunit, mil
ledesse Walga jaamast asub 90 inimest. Osa
maakonnas elatonid sakslast tuleb rongile San
gaste ja Puka raudteejaamadest. Walgamaa saks
laste wagunid jääwad esialgu Tartu, kust sõit
jätkub neljapäewa õhtul kell 21.20 Tartust toal»
juwa sakslaste esheloniga. Walgast lahkuwate
sakslaste pagas saadeti juba toarem Tallinna.

Wiimakel hetkel loobus kaasasõitmast Walgas
elaw proua Wuhncr ühes oma tütre Magdalcne
Wühneriga. Proua Wühner on omaaegse Walga
koguduse õpetaja lesk ja tema teine tütar on aw
clus eestlasega.

Sõmerpalu sakslased andsid
raamatukogu walla hoolda

misele
Sõmerpalu Veetrimõisa saksa asunduse saksa

algkooli Llewalpidaja ühingu raamatukogu, mis
kuulus atoalikkude raamatukogude wõrku, toõeti
Wõrumaa kooliwalitsuse poolt üle ning anti Sõ»
mcrpalu toallatoalitsuse korraldusse seniks, kuni
otsustatakse raamatukogu saatus. Sõmerpalu
sakslaste algkool jäi estalgu üle tootmata, kuna
ühingu poolt määratakse hooldaja, kes kooli ja selle
inwentari hiljem üle annab. Kuuldatoasti ka
toatseb Wõru maatoalitsus wabanetoatesse ruumi
dcsse mahutada Erasttoere täienduskooli. Samuti
on toeel selgumata Sõmerpalu sakslastele kuulu-
Iva abikiriku küsimus, mis on Pooleldi walmis
olew. katuse alla toiidud kiwiehitus.

Sakslased ei lugenud eesti
keelset kirjandust

SakslaZte lahkumisega Rakwerest anti linna
walitsuse korraldussc Saksa gümnaasiumi juures
tegutsenud awalik raamatukogu, milles leidus
rohkesti ka eestikeelset kirjandust. Raamatukogu
üleandmisel selgus, et kogus leiduwaid eestikeelseid
raamatuid Pole üldse loetud, waid need seisid
täiesti puutumata, kuna isegi lehed olid lahti
lõikamata. Ajakirjad, nagu „Looming" ja „Wa*
ramu" olid pakendites, nagu need talitusest wälja
saadetud.

Ka wenelasi lahkub sakslastega
kvos

Tartu sakslastena koos siirduwad Saksa
maale ka mõned kohalikud wcnelased. Teiste
hulgas kuulub lahkujate hulka Weue Haridus
seltsi esimees Nikolai Gudkow, kes on abielus
sakslannaga. Nikolai Gudtowil oli Tartus Ka
lnri tänawal potitehas.

Saksamaale optecrub ka endise Wene sõja
wäe kapten Jakowlew, kel samuti naine sakslane
ja ka tütar elab Saksamaal. Jakowlew on kõr
gema haridusega. Tartus aga teenis ta wiimase!
ajal lihttöölisena ühes nahawabrikns. Kuulda
wasti lahkub weel teisigi weuelasi.

Mis saab WSiKe-Soldino
mõisast?

Norivas on kerkinud uuesti päewakorrale
Wäike-Soldino mõisa omanikule Erich Weberile
kuuluivate rendimaade küsimus. Nccd rendimaad
on wälja antud paarisajale inimesele. Maade
omanik aga ,kcs rahtvuselt sakslane, on Eestist
lahkunud ja asja asus selgitama Wiru maakorral
duse komisjou. Waromalt. Eesti isesciswuse al
gul. Webcr nõudis rendimaade tvakamaa eest 24
rnarfa aastas. Hiljem tõstis ta rendinormi kuni
16 kr. wakamaalt. Järgnes 10 aastat kestnud
kohtuprotsess, mis lõppes riigikohtus sellega, et

määrati wakamaa rendihinnaks 38 senti. Koh
tuskäimised ei ole seni lõppenud sa omaniku lah.
kumise tõttu wõeti asi üles Viru maakorralduse
komisjoni poolt, et tuua lõplikku felquft asjasse
rendiringimuste kohta. Komisjon asus seisukoha
lc. et tuleks määrata erapooletu ekspert, kes hin
dab maade wäärtuse ja siis tuleks anda Mõhna
lus maaomanikkudel osta krundid Pärisomandiks
õiglase hinnaga.

Haldusametnike Instituut tegewusse

Õppetöö Kestab 2 aastat. Annab ametnikke keskmistele ametikohtadele. Õpilasteks õigus- sa
majandusteaduskonna üliõpilased

Tartu ülikooli nõukogu wiimasel koos
olekul kinnitati õigusteaduskonna esitisel õi
gusteaduskonna juures asuwa Haldusamet
nike Instituudi juhatuskiri, mis haarab
Instituudi ülesandeid, organeid, õppejõude
ja õpilasi ja õppetööd.

Haldusametnike Instituudi ülesandeks
on teoreetiliste ja praktiliste teadmiste and
mine ettevalmistusena haldusteenistuseks.

Instituut korraldab õppetööd loengute, se
minaride ja harjutuste kujul, kuid abistab
ka riigi ja omawalitsuse asutisi haldusteeni
jaile täiend- ja erikursuste korraldamises.

Instituudi walitsemist tcostawad Jnsti
tuudi juhataja ja õppenõukogu. Juhataja
koolitakse õigusteaduskonnakogu poolt kol
meks aastaks professorite hulgast, kes õpeta
wad Instituudi üldaineid. Instituudi õp
pejõududeks on õigusteaduskonna tvasta-
Mate õppeainete õpetajad. Üldaineid õpe
tawad õigusteaduskonna samade õppetooli
de õppejõud, kuid eriaineid õpetawad õppe
ülesandetäitjad. Instituudi õpilasteks
wõiwad olla õigus- ja majandusteaduskon
na immatrikuleeritud üliõpilased. Õppetöö
Instituudis kestab 2 aastat.

Haldusametnike Instituudis õpetatakse
üldainetest õiguse üldõpetust, majandustea
dust, haldusõpetust, haldusprotsessi, statisti
kat ja finantsõigust. Eriainetest on ette
nähtud: Eesti riigiõiguse erikursus, haldus-

menetlus, Eesti haldusõiguse erikursus, tfr
wiilõiguse elementaarkursus ja raamatupi
damine. Seminaritöid peetakse Instituudi
õppeainete ala! haldusõiguses, haldusmenet
luses ja Eesti haldusõiguse erikursuses.

Instituudi õpilastele, kes on õiendanud
nõutawad eksamid ja seminarid ja praktisee
rinud rahuldawate tagajärgedega haldus
ametniku'ülesannetes wähemalt pool aas
tat riigi- ja omamalitsusasutistes, antakse
Haldusametnike Instituudi lõputunnistus.
Instituudi lõpetajad wõiwad saada riigi- ja
omawalitsusasutistes keskmistele ametniku
kohtadele. Neid õpilasi, kes on olnud riigi- ja
omawalitsuste teenistuses wähemalt ühe
aasta, wõib Instituudi juhataja wabastada
pooleaastasest praktikast.

Haldusametnike Instituut algab tege
wust weel sel semestril. Üksikasjad õppetöö
kohta määratakse erikordades ja need walmi

wad lähemal ajal.

Noore Toslemi koolipäewad
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TARTU TEATED

Walimismaterjalid saadeti
siseministeeriumi

Tartu linna Walimiskomitee on koha
peal jõudnud oma tööga lõpule. Komitee
poolt on walimismaterjalid weel kord läbi
kontrollitud, kusjuures on tulnud ilmsiks ai
nult üksikuid mõnehäälelisi muudatusi, mis
walimiste lõpptulemuste peale ei awalda
mingisugust mõju. Kesknädalal saadeti kõik
walimistega seoses olcwad materjalid sisc
ministeeriumile kui järelewalwe asutisele,
kes walimiste tulemused kinnitab.

Tartu uue linnawolikogn isiklik koosseis
oli toodud juba meie lehes kohe Pärast wali
misi. Uues linnawolikogus on kõige noo
remaks linnawolinikuks H. Mark, kes waliti
linnawolikokku 4. walimisringkonnast. Kõige
wanemaks linnawolinikuks on J. Aawik, kes
pääses wolikokku 1. walimisringkonnast.

Slwv-hobufejõuline aurukatel
Alilas töötab

Juba möödunud aastal otsustas Tartu
linnawolikogu tellida linnale kuuluwale
Ulila elektrijaamale uue aurukatla, sest se
nised aurukatlad ei oleks olnud enam suute
lised andma nii palju jõudu, kui seda wajati
elektrienergia produtseerimiseks. Uue katla
tellimine anti a.-s. Franz Krullile, kes nüüd
on katla ehitustöödega lõpule jõudnud. Uli
la jõujaamale ehitatud uus aurukatel on
Ulila elektrijaamas kõige suurem ning see
toodab tunnis 16.000—19.000 kg auru 25
atmosfäärilise surwe all. Hobusejõule üm
berarwestatult on uue katla wõimsus
5000—7000 hobusejõudu.

Katel hakkas töötama juba mõni aeg ta
gasi, kusjuures lõplik katla wastuwõtmine
wõvb toimuda lepingu kohaselt alles aasta
pärast. Nii Pikk katseaeg on määratud sel
leks, et linnal oleks kindlustatud, et ta saab
endale sissetöötatud katla. Katla ehitustööd
läksid maksma ligi 450.000 krooni. Kuna
uue katla paigutamiseks Ulilas ei olnud jõu
jaama hoones sobiwaid ruume, siis tuli ehi
tada katlamaja tarwis uus mitmekordne ki
wiehitis kohe jõujaama hoonete juurde.

üliõpilaskonna haigekassa
tegewusseastumine wiibib
Tartu üliõpilaskonna esinduse koosolekul,

miS lõppes teisipäeval pärast keskööd, ei jõutud
ette nähtud Päevakorda läbi võtta. üliõpilas
konna haigekassa kodukorra esimese lugemise juur
de asumisel leiti, et esitatud kodukord pole weel
põhjalikult välja töötatud ja seda tuleks täien
dada. Seeparast jäi ka kodukorra esimene lu
gemine ära. Seejuures awaldatt ka arvamist,
et üliõpilaste haigekassa Peaks kuuluma ülikooli,
mitte üliõpilaskonna alla.

Juhatuse otsuste kinnitamisel leiti, et üli
õpilaskonna juhatus peaks astuma ülikooli ees
hoopis energilisemaid samme kui seni ülikooli
õppemaksu alandamiseks või waslasel korral roh
kemal arwul stipendiumide ja õppemaksust wa
vastuste saamiseks, üliõpilaskonna juhatus lu
bas selleks agaralt samme astuda.

Elavaid sõnawõttc kerkis üles ühe üliõpilas
konna esindaja määramise suhtes Monako üliõpi
lasolümpiamängudcle. Selles suhtes awaldati
rida eriarvamusi.

Seni ei kuulunud esinduse kinnitamisele Ai
Õpilaskonna juhatuse korraldattad otsused. Esin
duse sel koosolekul aga ilmnes wajadus, et kõik
juhatuse otsused tuleks esinduses kinnitada. Nii
wõetigi lvastu otsus, et kõik juhatuse otsused
tulewad esinduses ettelugemisele.

Õöwalwe apteekides
võl wastu reedet on awakud järgmised

apteegid: A. Metsapa, Raekoja t. 69, A. Imelik.
Tähe t. 74 ja J. Brunhof, Suurturg 18.

Kink Aikooli raamatukogule

4. oktoobril annetas pr. Bock ülikooli
raamatukogule oma isa, Tartu ülikooli endise
õppejõu Gregor Gläsenap'i raamatukogu,
mis sisaldab üle 1000 köite.

Loengud õigest eluwiifist ja
hingerawist

Tartu Rahwaülikooli poolt korraldatakse
loenguid õigest eluwiisist ja hingerawist, kus ette
kannetega esineb W. Pabson Tallinnast. Esimene
loeng toimub laupäewal kl. 7 õhtul Pedagoogilise
Muuseumi ruumes. Kompanii tän. Esimesel
ettekandel kõneleb W. Pabson teemal „Kuidas
õigesti mõtelda". Kolm järgmist loengut toimu
wad samus ruumides, milledest üks on pühapäe
wal kett 5 P. l. ning käsitlusaineks „Ku:das ela
da", teine csmaspäewal, 30. oktoobril, kell 7 õht,
teemal „Põhjuste ja tulemuste seadus". Wii
mane loeng on teisipäewal, 31. oktoobril, kell 5
p. l. teemal „Mõttejõu tähtsusest". Loengute
sissepääs wabatahtliku maksu eest, alammääraks
10 senti.

Naiskodukaitse Tartu Ning
kounnale 13. jaoskond

' Kisaks seni tegutsenud 22. jaoskonnale Nais
kodukaitse Tartu Ringkonnas algab tegetvust ka
13. jaoskond, mis luuakse KL Tartu Malewa
Motoriseeritud kompanii juurde. Jaoskonna asu
tamise koosolek veetakse neljaväewal, 26. okt., kell
18 Tartu Malewa ruumes. Kalewi tän. 24.
Jaoskonna esinaiseks on Malewa pealiku poolt
kinnitatud vr. M. Kuusik, linna elektrijaama juha
taja abikaasa.

KNNÄ noortejuhtide kursus
Kliistripühade ajal, 29.—31. oktoobrini toimub

Tartu KNNü-s ülemaalise ulatusega üritus 
noorte juhtide kursus. Kristlikkude Noorte Naiste
ühingute juures üle maa töötab 100 noorte (Wal
wetaride) rühma. Igal rühmal on oma nõuand
ja juht täiskasvanutest.

Noorte juhtide kursus tahab olla abiks juhti
dele noorte organiseerimisel ja noorte kaswatami
sel. Noorte juhtide kursusi korraldawad KNNü-d
järjekindlalt asutamisest saadik. Tänu sellele, ka
ttakindlusele on ühingu kaswatnslik töö arenenud
ja kasvanud.

Kaswatnslikul tööl on palju mitmesuguseid
probleeme ja iga aasta wõetakse kursuse kawwa
üks peaprobleem. Tänawuse kursuse peaproblee
miks on: ..Usuline töö noorte seas".

Lektoriteks on: hr. mag. theol. E. Salumaa,
prl. mag. theol. S. Klaus, usuteadlane prl. M.
Ärike, kaSwatusteadlane prl. S. Borkmann ja
Kehakaswatusc Instituudi inspektor hr. H. Riiler.

Kursuse avamine toimub pühapaewal kell 12
P. Tartu KNNü ruumes. Suurturg 3.

Timoteus ja Olga Tamme
kulbpulm

Täna pühitseb Tartus oma kuldpulma
end. koolijuhataja ja seltside tegelane Timo
teus Tamm koos abikaasa Olgaga.

Timoteus Tamm sündis 8. sept. 1865. aastal
Wõlla vallas Pärnumaal. Lppis Tartu Lpeta
jäte Seminaris, mille lõpetamise järel asus õpe
tajana töötama Tõrwa, kust siirdus hiljem edasi
Rõngu. Walsti 1902. aastal Tartu 2. kroonu
algkooli juhatajaks ja oli hiljem pikemat aega
Tartu linna 9. algkooli juhatajaks, kust läks 14
aastat tagasi pensionile, olles Tartus õpetajana
koolijuhatajana töötanud üle 20 aasta.

Timoteus Tamm oli tegew Paljudes Tartu
seltskondlikes ja, tulunduslikes organisatsioonides.
Muu seas oli ta pikemat aega tegew kindlustus
selts „Ccstis" juhatuscliikmona.

Abiellus 26. okt. 1889. aastal Olga Lupkiniga.
Juubilaridel on kaks poega: üks neist tegutseb
Tartus tuntud arstina, kuna teine on Pärnu
linna ja maakonna koolide-inspektoriks.

Lühidalt
i Ka postkontoris loteriipileteid saadawal
' Klassiloterii loosipiletite wiimase wahetuse
juures on jäänud osa pileteid wabaks. Wabu pi
leteid on praegu saadaüval ka Tartu postkontoris.
Loteriipiletite müük jätkub käesolewa kuu lõpuni.

üeotec §a wnuusi&a
Reedel dr. K. Brückneri kont

sert 
Tartlasile on antud hea võimalus kuulda

kuulsa viiulivirtuoosi dr. Karl Brückneri män
gu ..Vanemuises", kus ta annab oma 40. a.
juubelikontserdi.

Tema viimase esinemise kohta ..Estonias"
ütleb arvustus:

...Selle viiulikunstniku isikus peitub
kolm kardinaalvoorust Spohri sügavapõh
jaline musikaalsus, Paganini pimestavalt ül
latavalt vigadeta tehnika valdamine ja Lara
sate iseloomulik ja õrn ehtne südamlikkus.

Pääsmed eelmüügil ..Vanemuise" kont
sertsaali kassas ja k.-m. „Teater-Muusika"
äris, Võidu 6.

~Vanemuise" teater
Neljapäeval kell 8 õhtul 5. korda harilik

kude hindadega F. Lehär'i operett 3 vaatu
ses

«NAERATUSTE MAA".
See on muusikaline suurlavastus, laulude

rohke, romantiline, rikkalikkude tantsunumb
ritega. F. Lehär'i ilus muusika tundub oma
ette kontserdina. Seni suure menu ja rohke
osavõtu osaliseks saanud.

Reedel kell 8 õhtul 10. korda harilikkude
hindadega August Jakobsoni auhinnatud näi
dend 5 pildis

«VIIRASTUSED".
Laupäeval kell 8 õhtul 31. korda ja rahva

etenduse hindadega Imre Kälmän'i operett 3
vaatuses

..MONTMARTRET KANNIKE".
lrene" Võru teatris

Järjekordse uuslavastusena tõi Võru
«Kandle" teater lavale P. Vegneri 5-pildise
näidendi «Tütarlaps Irene", mille lavastas
F. Pettäi. Kuigi näidendisse olid rakendatud
teatri tüsedamad jõud, ei suutnud lavastus
kunstilisest küljest rahuldada, võrreldes
«Kandle" etenduste tasemega. Sellest hooli
mata aga leidis tükk ajaviite-näidendina päris
tänuliku ja soojalt asjasse suhtuva publiku
nii esietendusel kui järgneval ettekandel.

Tuleb tunnustavalt hinnata Irene nimi-

osas Tont Larete i'd, kes nauditava dist
sipliini ja veenva soojusega tõlgitses 17-aas
tast tütarlast, kelle jumalused äkitselt piedes
taalilt tõugatud ja kes kaotanud hingelise
tasakaalu. Võrdse väärikuse ja ehtsusega an
dis väga elulise ja jõurikka kuju meeleliste
huvidega plikapirtsus Barbaras Herta Lem
ber. Neile kahele tähelepanu keskendavale
kujule jäid teised rohkem varju, kui tohti
nuks. Eriti vanaema ja sir Corbert. Ka Ira
A j an g o tüdrukute uuesti abielluva emana
ja sellega Irene seesmist hingelist heitlust
põhjustajana, tõi oma osa nüanssiderohkelt
ning usutavalt esile. Sama kaalutult valitses
oma osa üldiselt ema kosiv sir Corbert

Arno Lauring, kel aga üksikutel momen
tidel tuli seisukorra-võõralt sündmustiku
arengut vaadata pealt. Vanaemana Amanda
P 1 a k k oma usutava kuju juures pisut jahe.
Majaarstina suurepärane Vaadu Lember
ning naisteenija osas Ag. H i i e 1 o täiesti ra
huldav.

E. P.

Tartu kinod
«METROPOL". Ekraanil jookseb kahe

kordne eeskava: Anton krahv Bassi Fedri
cotti romaani järgi „Viimne reserv" ja krimi
naalne seiklusfilm „Tema saladus". Esimene
neist filmidest on väga huvitavalt lavasta
tud. Me näeme selles tõetruult sõjaaegseid
raskusi ja koledusi. Saksa sõduritel on kõr
getes mägedes raske hoida oma positsioone,
kuna vaenlased on ülekaalus ja tunnevad rin
del sakslaste nõrku kohti. Nii rünnakud, kui
ka mõned teised stseenid on õnnestunud ja
antakse osaliste poolt usutavalt edasi. Fil
mis näeme, et sõjas ei tohi olla kellelgi isik
likke huve, vaid kõikide tahe peab ühinema
üheks suureks eesmärgiks. Noored ja vanad,
rikkad ja vaesed nad kõik elavad, võitle
vad ja hukkuvad külg külje kõrval. «Viimne
reserv" on eepos sõprusele, kangelaslikkusele
ja kohusetruudusele. Peaosades Ludvig Ker
scher ja Franziska Kinz. Teine film on ker
gesisuline ning jääb lavastuselt ja näitlejate
mängult keskpäraseks. Peaosades Sari Ma
ritza ja William Collier. Lisaks Eesti Kul
tuurfilmi helikroonika.

«LAINE". «Suur rünnak läänerindel" ja
«Lendav esiema".

„ATEEN". «Poissmeeste paradiis".
«APOLLO". „Dick ja Doff puupead".
«CENTRAL". «Oli uimastav balliöö". .

Tartu maleesiwõistlustel

Juhiwad Stcmb ia Sander
Tartu maleesiwõistlustel kohalikus Ma

keseltsis lõpetati partiid 3. ia 4. hxwrus,
kusjuures esines üsna rohkesti wigu.

3. wooru üllatuseks oli liiduklassi Maletaja
H. Jõe kaotus Oldekopile. Nende Partii algas
Grünfeldi kaitsega. Jõgi walgetega mängides
kasutas Kerese uuendust 9. käigul Re 2! (wariaut
£)f4) ja sai awangus paremuse. Keskmängus
walge saawutas materiaalse ülekaalu ning pärast
wigurite wahetvst arenewas lõppmängus oli mus
tade kaotus ainult aja küsimus. Nüüd juhtus
aga hariva nähtaw üllatus Jõgi jättis puhtalt
wankri tulle ja kaotas 44. käigul.

Oraw—Staub mängisid itaalia atvangut.
Pärast teraivat mängu käsitlust lõppes partii 62.
käigul wiigiga. Toots—Kiidmaa. Caro—Kanni
awang. Mustad wõitsid lõppmängus 45. käigul.
Soome—Kodrese wahclises partiis oli mustal
keskmängus paremus, kuid walge täpse mängu
juures arenes partii siiski wiigile 35. käigul.
Sander—Shilow oli waheldusrikas partii w iga de
poolest, kuid ka see partii lõppes wiigiga.

4. woorus arenesid mängud: Kiidmaa—Staub
mängisid reeglipäratut awangut. Keskmäng oli
wigaderohke. wõitis walge 39. käigul. Oldekop—
Toots, prantsuse awang. Walge sai keskmängus
tugewa ataaki ja wiis selle ka wõidurikkale Iõ«
pule. Mustad alistusid 34. käigul.

Kodres walgetega mängis Jõe wastu lipu
gambiiti. saawutas keskmängus tugewa rünnaku
musta kuninga kaitsewallidele. wöites sealjuures
etturi. Pärast mõningaid käike oli must juba
alistumise läwel, kuid walge ei jätkanud nüüd
«enam nii hoolikalt ja jättis tähele panemata mus
tade wiimase lõksu, mis nõudis ohwriks walgetelt
lipu ratsu wastu! Seega partii pööras kohe
teise lehekülje _— Jõgi wõitis 49. käigul. Oraw—
Sanderj partii lükati edasi, sest wiimasel polnud
wõimalik ilmuda mängu õhtule. Shilow wõitis
tcrawas mängus Soomet.

Turniiri seis pärast 4. wooru: Staub 3.5 p.;
Sander 2.5 (1) p.; Jõgi ja Oldekop, kummalgi

? P.t Kodres, Kiidmaa ja Shi
low. kõigil 1,3 p.; Soome 1 p. ja Toots null
punkti.

Reedel mängitakse 5. tvoo-r, kohtatvad: Jõgi—
Shilow. Soome—Oraw. Tooks—-Kodres, Kiid
maa— ja Sander—Staub.

Teise klassi turniiril juhib Hsidebrand 4 punk-
lärguewad: Laidre 3.5 p.; Ronk 3 p.-

Tiitso 2,5 p„ teistel wähem.

Maleturniiri loosimine
Eile õhtul toimus Toomkohwikus esimese kl.

maleturniiri loosimine. Wõistlejate mänguriwi ku
junes seega järgmiseks:

1. P. Tamm, 2. W. Kiidmaa, 3. H. Weck
ram, 4. H. Jõgi. 5. Ed. Rüga, 6. O. Karro, 7.
R. Staub, 8. F. Jakobson, 9. E. Tulew, 10. San
der, 11. H. Rebane, 12. A. Shilow ja 13. A. Tinn.

Esimene woor mängitakse täna õhtul algu
sega kl. 5.30. Malekellad pannakse käima türmi
rijuhi poolt täpselt mängu alguses, ühe-tunni-
Ime hilinemine toob kaotuse.

Esimeses woorus kohtuwad järgmised wõist
luspaarid: Kiidmaa Tinn, Weckram 
Shilow. JZgi Rebane, Rüga Sander, Kar
ro Tulew ja Staub Jakobson. Waba on
Tamm.

Teine woor mängitakse laupäewa õhtul ja
kolmas woor esmaspäewa õhtul. Mängude al
gus on igal õhtul kell 5.30.

Kõik wõistlejad kuuluwad Tartu Maleseltsi
perre. 

Mellini haigla wõeti linna

hooldamisele

Tartu linnawalitsusele on saabunud sot
siaalministeeriumist korraldus, astuda sam
me Tartus asuwa Mellini haigla ülewõt
mise asjus. Tartu linnawalitsuse poolt on
määratud haigla hooldusele wõtmise komis
joni esimeheks linnanõunik dr. R. Sinka ja
komisjoni liikmeteks linnaarst dr. G. Krõll,
linna terwishoiuarst dr. S. Lind ja linna
naistehaigla juhataja dr. K. Karask. Komis
jon on juba haiglat külastanud ülewõtmise
asjus. Hooldamisele wõtmisel oli haiglas
kaks haiget, üks wäga raskesti ja teine ker
gemal kujul haige.

Praegu pole weel selgunud, kuidas wõi
missugusel wivsil leiab hooldamisele wõetud
haigla kasutamist tulewikus. Waewalt on
usutaw, et linn ise wotaks haigla kasutami
sele. On tõenäoline, et haiglahoone saab
kasutamiseks mõni wastaw organisatsioon.
Juba waremalt oli haigla ülewõtmisest Hu
witatud Tartu Erakliiniku ümber koondu
nud arstide ühing, kuid see kawatsus jäi
teostamata, sest mitmesugustel juriidilistel
põhjustel ei osutunud wõimalikuks senistel
omanikkudel. Saksa Arstide Ühingul, haig
lat wormiliselt üle anda. Arwatawasti suu
detakse juba lähemal ajal otsustada haige
maja kasutamisele wõtmise küsimus.

Tänuawaldus
Tartu Peetri kog. 1. pihtkonna juhatuse poolt

korraldanud lõikusepüha korjandus ja loterii
allegri waeste toetamiseks on korda läinud.

Pihtkonna juhatuse nimel tänan südamest
käsitööringi liikmeid ja korjajaid armastuse eest
waeste abistamiseks. Tänan loterii-toimkouda,
kirikuwanemaid, laulukoore, noori ja kõiki lahke
kaasabi eest. Palju tänu igale annetajale ja
loterii külastajale, sest teie kõikide kaastöö ;a
anded on wajalikud, et liginewal raskel talwel
abistada meie pihtkonna ligi 200 waest ja wana
kest.

Südamlik tänu.
Jaak Taul

-tciitateateid

Juhan Ottas f
Teisipäewal suri Elwa lähedal Uderna-

Tammiste talu omanik Juhan Ottas, keda tunti
ärksa ja eeskujuliku põllumehena ka kaugel wäl
jaspool koduwalla piire. Weel nädal tagasi, olles
täie terwise juures, juhtis kadunu oma suurt
majapidamist, kuid siis haigestus järsku ja seits
me päewa möödudes oli raskekujuline kopsupõle
tik wöitu saanud tugewast töömehest.

Juhan Ottas sündis 24. jaan. 1880. a. ja
oleks seega tulewal jaanuaril saanud 60-gasta
seks. Pärast alghariduse omandamist asus ta
peatselt tegelikkudele talutöödele, täiendades oma
põllumajanduslikke teadmisi mitmesugustel kur
sustel. Selle tagajärjel oli ta talu eeskujulike
maid Elwa ümbruskonnas. Ta oli ka üks esimesi,
kes hakkas aretama Eesti punast karja, importec
rides tõuloomi koguni Taanist. Ka Tartu näi
tustel on ta tihti esinenud, saades alati esimesi
auhindu.

Koha peal oli J. Ottas tuntud agara selts
konnategelasena, kes kaasa tegutses Kanseliidus ja
mitmesugustes põllumajanduslikkudes organisat
sioonides. Kadunut jäid leinama abikaasa ja
tütar, kes keelepraktika otstarbel wiibih praegu
Inglismaal.

Kõnesid ja koosolekuid
N. M. K. ühingus, Wallikraawi 19, algawad

28. okt. majap. ja keedukursuscd mõlemast soost
isikuile. Eriõppekawa perenaise-abilistcle inter
naadiga. Kursusi juhatab soome erikatsega
majap. instruktor pr. J. Unt.

Akadeem. Anglo-Eesti ühingu kooswiibimi
sel 26. okt. kõneleb Mr. Harris teemal Roman
Britain". Algus kell 21, Magasini 12—3.

Töötawate Naiste ühingu liikmeicõhtu on
neljapäewal kell 8 õhtul Gustaw-Adolsi t. 22.
Kõneleb pr. Helmi Mäelo „Suhtumine kaasiui
messe". Tere tulemast liikmed ja külalised.

Kodukaswatusliku õppcringi koosolek on nel
japäewal, 26. okt. kell 8 õhtul Tolstoi tän. nr. 4.
2. algkooli ruumes. Harjutuõtceinaks on meel
kord „Raskesti kaswatatawate laste probleemid".

Kirik!ikke teateid
Peetri kirik. Reedel kell 7 õhtul noorsoo

palwenädala jumalateenistus. Laiuse õp. J.
Järwe. Laululehcd. Op. J. Treumann.

dünaseid sfinnipAavl

Ervin Kuus 40-aastane i*
Täna pühitseb Tartu perekonnaseisuameti

abijuhataja abiperekonnaseisuametnik Er
vin Kuus oma 40 a. sünnipäeva.

Ervin Kuus on sündinud 26. okt. 1899. a.
Lõpetas Tartus Treffneri gümnaasiumi ja
õppis selle järel Tartu ülikoolis õigustea
dust. õigusteaduskonna lõpetas 1929. a. su
vel, mille järel alates 1. juulist 1929. a. asus
ametnikuna teenistusse Tartu perekonnaseisu
ametisse. 1. aprillil 1938. a. määrati ta pere
konnaseisuameti abi juhata jaks ning abipere
konnaseisu-ametnikuks. E. Kuus on tegev ol
nud juhatuseliikmena Tartu Linnateenijate
Ühingus ja on juhtivalt tegev ka Tartu tule

tõrjes. _

Komscld sflnnlpAefvl

Hilja Kettunen, karskus- ja hõimutege
lane, Akadeemilise Hõimuklubi auliige, sünd.
27. okt. 1888. aastal Helsingis.

Jaan Taklaja, ..Päevalehe" toimetaja, E.
Ajakirjanike Liidu esimees, sünd. 27. okt.
1898. aastal Kaarli vallas Viljandimaal.

August Oksa, vandeadvokaat, Tartu linna
vaeslaste-kohtu liige ja Käsi tööstuskoja Tar
tu esinduse juriidiline nõuandja, sünd. 27.
okt. 1902. aastal Pala vallas Tartumaal.

Aleksander Drewerk, Tallinna linna ra
handusosakonna direktor, sünd. 27. okt. 1877.
aastal Harku vallas Harjumaal.

Ernst Tomingas, Pärnu piimaühingu ju
hatuse esimees, Üleriikliku piimaühingute lii
du juhatuse ja ..Võiekspordi" nõukogu liige,
sünd. 27. okt. 1877. aastal Vana-Võidu val
las Pärnumaal.

Evald Kimberg, a.-s. ..Vean. Kimberg"
kaasomanik ja asjaajaja-direktor, sünd. 27,
okt. 1901. aastal Haapsalus.

Jaan Pullisaar, kindlustustegelane, sünd.
27. okt. 1880. aastal Viljandimaal.

ülikool
KOL. KASEKAMP ALGAB LOENGUID

Tartu Ülikooli Riigikaitselise õpetuse
Instituudi õppejõud koi. Kasekamp, kes seni
ei saanud oma loenguid sel semestril pidada,
alustab sõjapsühholoogia loengutega laupäe
val, 28. skp., kell 11 hommikul Aia tän. 46,
suures auditooriumis.

Kattsemalewa teateid w
Sidekompanii järjekordne koosolek on 26. okt.

kell 29 Malewa staabis. Arutusele tulewad üle
riigiliste sidewöistluste ja loterii küsimused.

Sidekomp. plk.
Naiskodukaitse I. jsk. liikmete-õhtu on neljap.,

26. skp. kell 29 Malewa staabis, kus toimuwad
kpt. Kaunelaudi ja J. Woisti ettekanded. Ilmu
mine kõigile kohustuslik. Juhatus

"Kuldsüdame" korjandus Tartus 12.-18. now.

„Kuldsüda" pakub oma abistawat kätt kõikidele Puudustkannatajatele. Seltskond Koos oma
walitsusega tõöwõimalusi looma. Tartus leidub tööd Külluses

Seltskonna esindajad pidasid nõn

Kesknädala õhtul toimus raekojas linna
wolikogu saalis suurem seltskondlikkude or
ganisatsioonide nõupidamine „Kubd südame"

korjanduse asjus, mille oli kutsunud kokku
linnapea A. Tõnisson. Organisatsioonide
esindajaid oli ilmunud nõupidamisele üle
50. Nõupidamise awas linnapea A. Tõnis
son, kes sissejuhatawas sõnawõtus andis üle

waate kawatsetawatest töödest ja nende ula
tusest. Oma sõnawõtus märkis kõneleja, et
Tartu seltskonnal on kujunenud harjumuseks

mõelda Puudustkannatawatele lastele ning
kanda hoolt selle eest, et külma aja küttejõud

misel ei tarwitseks kellelgi tunda külma. Ka
käesolew nõupidamine on kutsutud kokku
selleks, et ühiselt awaldada mõtteid korjan
duse teostamise üle, mis juba warematest
aastatest on meile tuntud „Kuldsüdame"
korjanduse nimetuse all. Tänawu talwel
wõib tekkida olukord, et mõned mehed ja
naised Peaksid kannatama tööpuuduse all.
Linnawalits. ja sotsiaalministeeriumi poolt
aga Püütakse kasutada kõik wõimalused töö
leidmiseks.

Waatamata nendele üritustele tundub
siiski, et ka seltskond omalt poolt peaks ai
tama kaasa tööwõimaluste leidmiseks kõiki
dele. Ainult ühisel koostööl on woimalik
wältida tööpuuduse tekkimist. Tuleb luua
selline olukord, et kõikidel oleks talwisel fül
mal ajal küllaldaselt tööd.

Eelmistel aastatel on „Kuldsüdame"
korjandus andnud toetust puudustkannatawa
tele lastele. Kuid tänawu tuleks teostada
abistamistööd senisest weelgi laiemas ula
tuses.

Koosoleku juhatajaks waliti linnapea A. Tõ
nisson ja protokollijaks Lastekaitse ühingu asja
ajaja Kaar.

Prof. O. Madissoon andis ülewaate möödu
nud aasta ..Kuldsüdame" korjandusest ja erakorra
lisest laste ning puudustkannatawate lasterikaste
perekondade abistamisest. TartuS toimunud
„Kuldsüdame" korjandusel

oli annetusi rahas 2454 krooni
ja 3000 mitmesugust eset. Koos riigilt, linnalt
ja ..Kuldsüdame" korjandusest saadud summadega
teostati abistamist kogusummas 23.129 krooni
ulatuses.

Kõige suurem summa kulutati laste
' toitlustamisele.

Nii anti aasta jooksul walja 91.350 lõunaeinet,
milleks kulus 14.100 krooni. Peale selle on ja
gatnd laStele riideid ja toidupakke ning muud
wajalikku warnstust.

Järgnenud läbirääkimistel toonitati, et on

oluliselt tahtis, et käeSolew korjandus saaks teos
tatud laiaulatuslikumalt eelmistest aastatest ning
tänawu tuleks osa korjandusest faadawaid summa
sid reserwecrida ka üldiseks tööwöimalnste loomi
seks. Tänawu toimuwast korjandusest peaksid
saama toetust ka teised puudustkannatajad.

Linnanõunik dr. R. Sinka selgitawas sõna
wõtus märkis, et sotsiaalministeeriumil on kawat
susel tänawu linnades teostada abistamist seni
sest laiemas ulatuses. Wajaliku komitee loomisel
tuleks wõtta kaalumisele, kas selle tegewus ei
Peaks kauemat aega kestma, kuna wahepcal wõib
kerkida üles mitmesuguseid uusi üritust ja waja
dusi, millede teostamine on hädawajalik.

Linnapea A. Tõnisson oma teistkordses sõna
wõtus märkis, et

linnawalitsus on kaalunud toöleidmise
wõimalusi eelolewaks talweks.

Selleks on koostatud mitmesuguseid kawafld ning
kuigi need pole wcel lõppkuju leidnud, nähtub nen
dest, et Tartus ei tule tööwõimalustest Puudus.
Nii on koostatud esialgsed kawud mitmesuguste
tööde läbiwiimiseks Tartus, üheks selliseks tööks
wõiks olla Tähtwere all asuwa wabaujula juurde
sõidutee wäljaehitamine, mis tuleb Tähtwere
mõisast jõe äärde. Peale selle on kawatsusel tal
wiste tööde osas ehitada Tartu ja lähemasse ümb
ruskonda suusa- ja kclgumägesid ning samuti ot
sitakse wõimalusi puhtawee magistraalide ehitus
tööde läbiwiimiseks. Puhtawee magistraalide eht
tustööde teostamine on ka talwisel ajal wõimalik,
kuna need on peamiselt mullatõöd. Lisaks neile
on olemas ka teisigi tõöwõimalusi ning seetõttu
pole kellelgi tarwis karta, et tööst wõiks tulla
puudus.

Otsustati valuda Tartus toimuwa ..Kuldsü
dame" korj. aupatrooniks linnap. A. Tomsson.
Seltskondi, abist ..Kuldsüdame" komiteesse wa
litakse linnanõunik dr. N. Sinka. pr. S. Toms
son. pr. E Saral. K. Nigol Samariitlaste
sikkoondisest, pr. Gutman Tartu Narsseltstir.
prl. H. Tüür Tartu Naisühingust. Ed. Kõrg«
wee ..Postimehe" toimetusest, prof. H. sßa*
dissoon, pr. Lokk K. N. N. ühingust, pr. M.
Sildnik Naiste Karskusliidust, üliõpilaskonna
esindaja, dr. K. Bezhanitskaja. Tartu Pankade
esindaja, A. Silmere ja dir. Sillem Tartu
töösturite esindajatena, kol.-ltn. R. Aks Tartu
Malewa pealik, major A. Kuuse Tartu Gami
soni esindajana, dr. Kropman, pr. M. OtsaSsoo,
K. Lepp Tartu kaupmeeste esindajana, Tartu
Tööliste Keskühingu esindaja, pr. Lepp ja harra
Mölder Tartu Linnateeniiate ühingust.

Komitee koosolekul waliti komitee juhatajaks
pr. S. Tõnisson ja juhataja abideks Pr. E. Sa
ral, dr. R. Sinka ja prof. H. Madissoon.

Komitee juhatuse esinaiseks waliti Pr. S. Tö
nisson, abideks pr. E. Saral, dr. R. Sinka ja
Prof. H. Madissoon, laekuriks pr. Gutman ja
abiks pr. M. Sildnik, kirjatoimetajaks Ed. Kõrg
wee ja abiks Prl. H. Tüür.

Nii komiteele kui ka juhatusele anti koolitused
wajaduse korral koopteerida juurde uusi liikmeid.

Juhatuse koosolekul otsustati teostada t'Kuld
südame" korjandus Tartus tänawu 12. nowemb
rist 18. nowembrini selleks, et siis on pikema aja
jooksul wõimalik teostada korjandust kõige laie
mates hulkades, et saawutada senisest meelgi suu

remaid tulemusi. _

Sport

Eesti ja Läti vahel rohkeni
maavõistlusi

Lätist on Eesti Raskejõustikuliidule tul
nud ettepanek maavõistluslikkude suhete
laiendamiseks. Lätlased soovivad nimelt, et
nii maadluses, poksis kui ka tõstmises toi
muks nüüdsest peale kaks maavõistlust aas
tas (üks Eestis, teine Lätis). Läti ettepanek
pole veel ametlikult kaalumisel olnud.

Eesti-Läti maadlusvõistlust soovivad lät
lased pidada 19. nov. Riias, kuna samal ajal
toimuks Tallinnas Eesti-Läti maavõistlus
tõstmises. Maadlusvõistluse tähtaeg ei ole
meie poolt veel kinnitamist leidnud.

NMKÄ noortejuhtide õppepäew
peetakse Lõuna-Eesti NMKü-dele Walaas 31

oktoobril.

Sppepäeival rcierecritvad Haridusministeeri
umi noortenõunik J. Dkaisma teemal: „NMKü
klubide ülesandeid Eesti noortetöös". 
giidil peasekretär A. Kasak teemal: ..NMKü täbt
iainaid ieaewnsalasid eelolewal aastal" ja Tal.
Unna NMKÜ poistetöö sekretär Wold Viblak ieel
mai: .Praktiline klubi teaewuS". 
lar.nieivad arutlused. Samal ajal toimub
monaile NMKü noortetöö mitmcsuauste teaewus
-l'K>end-.e nä.tus ja diafilmide dcmo^tra^

Rarwa kalewiwabrikus tõsteti
töötasusid

Narwas peeti kalewiwabriku töölist
-°5...,n., ~.s .nn.i .... r„ , „6„

foon aruanne, m.ll.ft nnhwd. «, töötatibe lüfi.
museS ou saawutatnd wabrikuwalitsusega kokkul-.
pe, millega tõsteti tööliste palka i w . 
Eelseiswaks töölisnõukogu walimiseks

(Miifmelin. fomi... j. n KSi
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Ringi ümber kodumaa

Valgamaalt
Keenis wõeti waStu wagunitäis õunu. Et

kergendada aiapidajast õunasaagi turustamist,
awas Laatre aiandus-mesindusring Keeni jaamas
õunte wastuwõtupunkti, mis leidis wäga elawat
kasutamist. Nii wõeti wastu terwe wagunitäis
antonowka õunu ia toimetati Walka, kus Aed
wilja Kcskühisus teostas õunte kokkuostu Saksa
maale saatmiseks.

Neljas metskonnas wajatakse ligi 1000 töö
list. Oktoobrikuu keskpaiku algas metsatöö wähe
mal määral kõigis Walgamaa metskondades, kuid
suuremal mõõdul tahetakse raietöid alustada
õlles nowcmbrikuus. Selleks ajaks wajatakse kõi
gis metskondades rohkesti metsatöölist, keda loo
detakse nagu warematelgi aastatel saada koha
pealsete hooajatööliste hulgast. Nii wajab San
gaste metskond ligi 400, Karula 100, Walga 100
za Taagepera 200 töölist. Ekspordiwõimaluste
selgusetuse tõttu raienormid pole jveel kindlad,
kuid loodetakse et töötatakse ümber umbes sama
hulk metsa kui möödunud aastal.

Pukas sõidetakse regedega. Löl wastu kesk
nädalat sadas Pnkas ja ümbruskonnas maha
15 sm paksune lumekord ning hommikul seepärast
Wõeti sõiduks tarwitusele reed. Sula lumi jäi
püsima puuokstele ja põõsastele paksu korrana,
kallutades ja murdes oksad maha. Oksade mur
dumine on kahju tekitanud wiljapuudele.

Puka turg jääb tühjaks. Wiimasel ajal on
Puka turupäewad jäänud wäga hõredaks. Kol
mapäewasele turule oli ilmunud waid mõni üksik
talumees.

Waikus Puka ärielus. Peale suurt ostu
palawikku ja riigile wilja wastuwõtmist, on
Puka ärielu muutunud haruldaselt waikseks ost
jate puudusel. Kui kaupmehed ostupalawiku
aegu ei tahtnud kõike kaupa soowitud hulgal
müüa, siis pakutakse seda nüüd jälle lahkel käel.

Lõikuspidu Koorkülas. Koorküla Maanaiste
ja Põllumeeste Selts korräldawcrd vühapäeival. 29.
okt. Koorküla koolimajas lõikuspeo. Lõikuspeo
aktuse aivab waimuliku talitusega Helme õpetaja
J. ttustal, millele Maanaiste Seltsi esinaine H.
Jõgi awasõna iärele säraneü maawanem W.
Welncr'i aktusekõne. Aktusele järgneb pidulik pidu
söök.

Wõrumaalt
Wallawanem jäi wolikogust wälja. Kõigis

Wõrumaa 26 wallas kandideerisid wallawolikogu
desse ka senised wallawanemad. Neist said kõik
sisse peale ühe Wõru walla wallawanema 
Rõuge wallawanem K. Kõiw näikse oma tvallas
vlewat lugupectawam kodanik, kuna talle.kõigist
hääleõiguslikkudest kodanikkudest wallas hääletas
isiklikult ligi 70 protsenti, kes käisid walimas.

Waavina meiereihoone walmis. Waabina
meiereihoone ehitustööd on lõpule jõudnud ning
meierei alustab tegewust nywcmbri esimestel päe
tvadel. Ajakohase piimatööstushoone ehitamine ja
sisustamine Waabinasse läks maksma üle 50.000
krooni, milleks seni pole kasutatud sentigi wälis
laenu. Seltsi juhatusse kuuluwad: K. Ader. J.
Reismanu, meieriks on A. Teras

tväli.
Maanaiste Selts Tsiistresse. 23. .skp. awtaii

TsiistreSse-. Zjiggnaiste. Sests. . Seltsi. eesmärkidest
•ja ülesannetest esines kõnega koolijuhataja Seim.
Wastasutatud selrsi liikmeteks astusid ligi 60 üm-,
berkaudsct perenaist ja neidu. Seltsi juhatusse
waliti esinaisena Salme Aim. juhatusliikmetena
H. Jallai ja O. Kardsevp. Rewisjoni toimkonda
waliij W. Zehrus. Al. Tarro ja L. Hummal.

Kärgulasse uus klassikomplett. Wõru maa
tvalitsuse otsusel lubati õpilaste rohkuse tõttu
«wada Kärgula walla Kärgula algkoolis neljas
klassikomvlckt.

Wana-Saaluse algkooli õpetaja kohustetäitjaks
määrati Haridusministeeriumi poolt Aliide
Seim.

Räpina Haridusseltsi lipu
pühitsemine. Pühapäewal, 29. okt. tähistab
Räpina Haridusselts pidulikult kohalikus rahwa
majas seltsi 32. tegewusaastat. Sel puhul toimub
?a seltsi lipu Pühitsemine ja seltsi näitering kan
nab ette näidendi „Bernhard Riiwes". Räpina
Haridusselts on kohapealseid koondist, kes läbi
elanud tõusu ja mõõna. Räpina Haridusseltsi
juhtkonnas on olnud palju omaaegseid tublisid
seltskonna- ja koolitegelasi, kelledest on mitmed
siirdunud mujale. Haridusseltsi teeneks on koha
likn rahwamaja saamine, koos teiste organisatsi
oonidega. Seltsi annetus rahwamaja ehitamiseks
oli 2000 rubla. Praegu omav Räpina Haridus
selts 1700-köitelise raamatukogu, ümbruskonnas
on seltsi segakoor tuntud kui üks paremaid. Kuna
puudus Räpinas organiseeritud lawategelaste
koondis, asutati seltsi juurde näitering, kes nüüd
wäga edukalt on esinenud.

Räpinas rohkesti maasoowijaid. Kohapealne
kuuldus, et Näpiua endise mõisaomaniku Sietoersi
maa. mis asub alctoi piirkonnas, läheb planeeri
misele ja antakse tocilsa ehituskruntideks, tõi esile
clatoa kruntide sootoijate liiklemise. Kohalikus
itvallamajas käis ehituskruntide sootoijaid endid re
yistreerimas üle 19. Ka wallatvalitsus korraldas
statistikat maasootoijätcst. Nagu näitatoad statis
kilised andmed on Räpinas maasootoijaid palju.
Ehituskruntide saamisel käsnaks aletoik sa eemal
duks kovterikriis. mida on Räpinas tunda.

Räpinas kadus ..weski pärl". Räpina keskuses
oli senini peale mõne teise räpase hoone jahu
-4nco.fi lmehitus laualõikuse tvarjualune. mis oma
wäljanägemisega muutis ümbruse inejuks. Seda
hoonet nimetati ..weski pärliks". Nüüd toeski
omaniku korraldrisel kadus see inetu kahekordne
ehitus ja püstitati asemele korralik laualõiknse
tööstusruum. Ka tveskiesine sai palju nägusa
maks. Kõige rohkem, mille üle toasadust tunti, oli
toeskiliste hobuste tvarjualune. Nüüd on ka see
teostatud ning ei pruugi enam hobustel külmetada
toihmas ja lumes.

Sulbi laat. Kärgula-Tulbil 23. okt. Peetud
sügislaat kujunes suureks loonlalaadaks. .Ka loo
inadehind oli wõrdlemisi. madal, lest enmnilsev
loomad osteti lihunikkude poolt. Loomadest mak
seti kauematest 28—30 kr., keskmistest 3 a—4o
tr., parematest 40—30 kr., pullidest 60—73 kr.
Hinnas olid aga lambad, maksid o—l 3 kr. tükk.
Ka tväikesi põrsaid oli laadal rohkesti, nendest
pakmi 4—6 kr., suuremad sead 23—30 krooni
tükk. Hobustest oli müügil ainult kehwemaid.
milledeir makseti 30—43 kr., keskmistest tööhobus
te st 200—230 krooni.

stanepi tuletõrje naiste üritusi. Kanepi walla
Wabat. Tuletõrjeühingu Naisjaoskond alustab
oma sügisest kgewusverioodi ühise kokkutulekuga
sa tantsuõhtuga Pühapäewal. 20. okt. Kanepi rab
tvamajas.

Wiljandimaalt
E. Puskar Adamere algkooli õpetajaks. Nagu

haridusministeeriumi kooliosakond teatab, on
Emilie Puskar määratud Põltsamaa walla Ada
were algkooli õpetajaks, arwates 23. oltooõrist s.a.

Kes lähemad wallaselr Kiiri eksamitele. Tal
linnas politseikooli ruumides 1. nawembrist s. a.
kuni -7. jaanuarini 1040. a. ascr leidivatcle

omawalitsuste sekretäride ettewalmistuskursuskele
sa eksamitele läheb Wiljandimaalt 4 walla kantse
lei tegelast ja nimelt Holstve walla kantselei amet
nrk Hans Raud, Tarivastu walla kantselei amet-

Jutlus. Karksi walla kantselei ametnik
Alehci ümarik ja Paistu walla kantselei praktt
kant Ardo Ploom.

Snnistatakfc Uusna uus koolimaja. Eelole
tval pühapäcwal toimub Wiljandi walla Uusna
uue algkoolimaja pidulik õnnistamine. Ehitus
wõeti hiljuti wastaiva komisjoni poolt wastu; kool
tootab praegu 80 õpilasega.
. Uus koolimaja on moodsamaid Viljandimaal
ia ehituselt õnnestunud. Teda hakati ehi
taina läinud sügisel, mil ka hoone wiidi katuse
alla. Hoone on telliZliwidest, kahekordne, ja ehi
tati maa-arhitekt A. Wiilu plaani järgi. Eel
arwe järgi pidi ehitus maksma minema 68.500 kr
kuid tegelikult kulutati ainult ligi 57.000 kr., sest
ehitati majanduslikul teel.

Liideti 5 tuletõrje ühingut. Hiljuti lõpetasid
Wiljandi wallas oma tegewuse senise nime all
Uusna, Wana-Wõidu, Uue-Wõidu ja Pärsti tule
tõrje ühingud, kuna nad liideti ühiseks Wiljandi
lwalla tuletõrje ühinguks. Uuelt moodustatud Wil
jandi walla tuletõrje ühing pidas neil päewil oma
esimese peakoosoleku, kus tuli moodustamisele

juhatus. Ta waliti 10-liikmeline. Esimeheks sai
end. Wiljandi walla tuletõrjeühingu esimees
Tõnissaar, kuna juhatuse liikmeteks waliti O.
Käba. A.'Kauli. J. Lil, 23. Reitop. J. Nam
jalg. J. Eiga. J. Suits. H. Taht sa M. Maasepp.
Newisjvuikomisjoni kuuluwad P. Leik. J. Sillan--
di, W. Romnets, P. NiglaZ ja H. Arusaar.

Pärnumaalt
Saarde kirikule kingiti 1.200-kr. kell. End.

Kilingi-Nõmme kaupmees K. Will kinkis Saarde
kogudusele mõne aja eest 1.200 krooni, et kirikule
muretsetaks uus kell. Nüüd on see annetus teos
tatud ja uus lell lirikutorni asetatud. Uus kell,
mis walati Saksamaal Bochumi kuulsas ivala
mistöökojas. on asetatud kohale. Kell koos seadel
disega kaalub 37 puuda ning kannab pealkirja „Au
olgu Jumalale kõrges. Saarde kogudusele anne
tanud K. Will. Kiliugi-Nõmmelt".

Karksi kogudusele määrati asetäitja-õpetaja.
Seoses sakslasm lahkumisega jätsid Pärnumaal
kaks hingekarjast oma kogudused maha. Nimelt
lahtus Karksi koguduse õpet. Masing ja Audru
koguduse õpetaja Oebius. Esimese asetäitjaks
määrati Pärnust mikaarõpetaja Aarike, kuna Audru
koguduse õpelaja koht ou wecl wakautnc.

£abi kodumaa linnade

Elwast
Tehti esimest saanisõitu. Kesknädala hommi

kul wõis Elwas näha juba esimesi saanisõidu
tegijaid. Kuna öö jooksul sadanud hea kord lund.
siis sõitsid mõned taluinimesed lähemast ümb
rusest regedega linna asjatoimetustele. Reetee
kadus agr üsna kiiresti, sest ilm muutus sulaks.

Uusi pealikuid kaitseliidus. Elwa linna kom
panus, kust hiljuti eraldati raudtee rühm iseseis
waks üksuseks, on kohale määratud: rühmapea
likuiks H. Anderson ja A. Ruubas', abideks E.
Soopalu ja K. Must, jaopealikuiks F. Anderson,
H. Kremser, E. Sutt, W. Laur, W. Käos ja R.
Tamm, komp. wanemaks Ed. Hurt ja sekretäriks
E. Wana. Elwa raudtee üksikruhmas on kin
nitatud üksikrühma pealiku abiks N. Pedaja,
õppepealiknks G. Kulla, relwur- ja warapealikuks
J. Sirk, sanitaarpealikuks J. Olweti, laskejuha
tajaiks A. Keswatera ja J. Joonas, jaopeali
kuiks H. Wahemets, A. Waarmann, A. Kullam,
J. Akkermann ja O. Mäeküngas. Juhatus on
kinnitatud järgmises koosseisus: K. Priidu, J.
Sirk ja A. Austla.

Elwa turuhindu. Kolmapäewasel Elwa tu
rul olid hinnad järgmised: rukkijahu 8.70—9 kr.
50 kilo, kaerad 3.20—3.50 kr. 32 kilo. loomajahu
2.40—2,60 kr. 16 kilo, nisupüül 32—40 s. kilo,
wõi 70—75 s. 400 g, hapukoor 80—90 s. I, muna»
Paar 12—13 s>, õunad 10—25 s. mõõt, kartulid
2.25—3.80 kr. wakk, peakapsad 2 kr. 16 kilo,
10—18 s. Pea. ahwenad 20—25 s., latikad 30—
35 s.. hawid 40 s., kiisad 10 j. kilo.

Otepäält
Dr. Kapp Piimalaboratooriumi juhatajaks.

Otepää ilinnawalitsuse algatusel päewakorda wöe
rud linna piimalaboratoorimni küsimus on saa
nud teoks. Laboratooriumi põhikiri on nüüd sot
siaalministeeriumiZ keynstatud ja laboratooriumi
juhatajaks kinnitatud koh. weterinaararst dr.
Kapp. Laboratoorium rakendatakse juba lähemal
ajal tohe loomakliiniku juures. Sisseseade mu
retsemiseks on saadud sotsiaalministeeriumist
200 kr. toetust.

Malgast
Kautsjoni kaotas neli kandidaati. Walga

linnatoolikos.usse kandideerinud 33 isikust jäi toru
ja 15. Nende hulgast neli meest said toähem kui
-ts toiimase tooliniku häältest, kaotades seega
kautsjoni. Kautsjonist jäid ilma loh. Korb, J.
Ehastu, W. Grigorjeto ja G. Walter. Wiimane
oli saksa toähemusrahtonse esindaja ning lahkub
nüüd koos teiste Walga sakslastega Eestist.

Piihapäewal „Nõmmekingseppade" esietendus.
Pühapäetoal, 29. okt. toob Walga „Säde" teater
latoale juba.hooaja kolmanda näidendi. Seekord
seks esietenduseks on walitud Aleksis Kitoi ko
möödia „NömmekingsePad".

Mõrust
Tiit Kuusik laulab Wõrus. Laupäetoal. 23.

skp. on toõrulastel tvõimalus kuulda soololaule
meie noorelt sa andekalt baritonilt Tiit Kuusikult,
kes teatatoasti äsja sõjaolude tõttu Wiini ooperr
suurest kodumaale pöördus, kus töötab pidetoalt.
Nimelt esineb T. Kuusik 23. skp. Wõru gümnaasi
urni ruumides korraldatatoal Wõru Meeslaulu
Seltii kontserdil.

Linnale annetati leksikon. Wõru linna atoa*
likule raamatukogule tegi tähelepanupältoiwa
annetuse Wõrust lahkuto sakslane W. Spohr, an
netades Meheri 24-andelise kontoersatsioon-leksi
koni. Spohr oli Wõru rikkamaid mehi, omarrdades
muide seitse maja linnas.

Noortel tuleb kaunis huwiõhtu. ÜENÜ Wõru
osakond korraldab pühap.. 29. okt. õhtul linna 1-
ses algkoolis noorte hutoiõhtu, mille rikkalikus ka
tvas on deklamatsioone Anna Haatoa loomingust,
rohkesti soolo-, latva-, rahtoa- ja karaktertantsude
ettekandeid ning laulumäng ..Laululinnukene".
See on ühtlasi ÜENÜWO taltoise tööperioodi atoa
õhtu. Järgmisena on cttetoalmistuscl seltsi latoa
kultoti-ringil E. Ellori näidend ..Peep Adrakurg".

..Kandle" uus põhikiri registreeritud. Neil
paetoil tuli siseministeeriumilt registreeritult ta
gaii Wõru ..Kandle" seltsi põhikiri. Uuele põhi
kirjale ülemineku puhul peetakse seltsi erakorraline
peakoosolek 8. uotociubril s. a., kus tuleb toalimi
sele ka seltsile uus juhatus, kuna senine juhatus
astub tagasi. Seltsi suurimaks ürituseks on lähe
mas tuletoikus ajakohase rahtoamasa püstitamine,
milliseks otstarbeks on juba muretsetud krunt, kns
praegu asutoad toanad ärihooned.

Viljandist
Difteriit tõstab pead. Wiljandi Haridusseltsi

algkooli 1. klassis haigestus läinud nädalal , dif
kriiti 7—B õpilast. Et wältida haiguse lewikut,
otsustati klass sulgeda kuni käesolcwa nädala
lõpuni.

Luiged ja kalad talwekorterisse. Et sügis
murrab juba sisse, otsustati luikede paar Walu
oja tiigilt toimetada talwekorterisse Wiiraisi
mõisa karjalauta, kus nad ennemgi talwe on weet
nud. Tamuii wiiakse tagasi Lvodi meierei tiiki 7
karpkala Laidoneri platsi purskkaewu basseinist, kus
nad suwe kestel olnud criri laste lemmikuteks.

NaKwerest 
Nakweres loodi lasteabi komitee. Nakwere

linnawalitsuse pöolt kutsuti teisipäcwa õhtuks
linuawalitsuse ruumesse kokku 31 Nakwere organi
satsiooni esindajad laiemaulatusliku lasteabi ko
mitee loomiseks.

Kokku oli koosolekule ilmunud 22 kutsurut,

kelledele Nakwere linnapea H. Awiksoo pidas lühi
kese selgitatva kõne. Konmee töökama kindlaks
määramiscl peeti soowitawaks, et kaasa saaks tõin
mallid eeskätt majanduslikud ringid.

MiZ puutub summade kasutamisse, siis Peet:
soowitawaks kõigepealt koostada nimekirjad abr
saajate kobra, samuti luua ennetamiseks laialdane
korraldus ja eeskätt tähelepanu pöörata alusta
misele toidu ja tarbeainetega peamiselt toitlus
punktide kandu.

Koosolekul waliti ühtlasi komitee juhatus. keS
hiljem omatvabel ametid ära jagas. Terwe laste
abistamise aklsiooni patrooniks waliti linnapea H.
Awiksoo. Juhatuse esimeheks sai linna hoolekande
osakonna juhataja O. Kalmisto, abideks kol.
laanson eragümnaasiumi lastcwauemate koimteeir
ning E. Nammulus Natwere kaupmeeste ührngust,
sekretäriks adw. Ts. Huik karskusseltsist, abiks
Liitv õpetajale ühingust, laekuriks pr. Awiksoo laste
kaitse ühiugust. abits prl. E. Kangert tuletõrje
ühingu naisjaoskonnast —, peale selle meel pr.
Minnast naiskodukaitsest, pr. Juhkam gaidide ma
lewast. ja pastor A. iiiknf Kolmainu koguduse
hoolekande seltsist.

Tõrwast
Moodustati komitee puudust

kannatawate abistamiseks. Esmas
päewa õhtul pidas Tõrwa raekojas oma koosole
kut Tõrwa linna seltskondlike organisatsioonide,
asutiste ja koolide esindajate kogu ühes linna
omawalitsuse esindajatega puudustkannatawate
probleemi kohalikuks lahendamiseks. Koosoleku
awas linnawanem J. Wiks, selgitades wajadust
kogu seltskonnal ja kõigil rahwakihtidel kaasa
mdata selleks, et kohalikel kchwadel kodanikel ci
tuleks kannatada puud»A. Et abistamistööd
otstarbekamalt korraldada, selleks tuleks moodus
tada wastaw konn tee, kelle ülesandeks oleks sum
made ja warustuse kogumine puudustkannatawate
abistamiseks ja selle abistamise tegelik läbiwii
mine.

Otsustatigi wastawalt Tõrwa linna puudusi
kannatawate abistamise komitee loomine, mille
tegewust juhiks wneliikmclme juhatus eesotsas
linnawanem Jaan Wiksiga. Teisteks juhatuse
liikmeteks waliti: E. Bergmann Tõrwa Lastekaitse
Seltsi esindajana, J. Karjus Tõrwa Käsitööstu
rite ühingu esindajana, J. Wäärsi Tõrwa Töö
liste Seltsi esindajana ning A. Kaarik Tõrwa
Majaomanike Seltsi esindajana, ühtlasi tehti
juhatusele ülesandeks lähema töökawa koostamine
ja juhiste andmine komitee tööle rakendamiseks.
Peale juhatuse otsustati moodustada weel,kolme
liikmeline finantskomisjon, kelle ülesandeks on
korraldada ja juhtida korjanduse läbiwiimist
Tõrwa linna piires. Finantskomisjoni waliti
J. Maaten Tõrwa ühispangast, A. Mandri Hel
me ühispangast ja M. Kand Tõrwa gümnaasiu
mist. Rewisjonitomisjon moodustati koosseisus
A. Hermann, O. Parts ja H. Kõomägi. Et ka
käcsolewal talwel algab Tõrwas puudnstkanna
tawate laste erakordne toitlustamine, siis komitee
otsustas ühes Tõrwa linnawalitsusega wõtta
toitlustamine oma ülesandeks.

Tasknwaras wõttjs kella. Politseile teatas
Tõrwas Tartu tän. Z clutsew Feodor Nowoshi
horew, et 22. oktoobril on temalt ta elukohas sel
lel ajal, kui ise magas woodis, ära warastatnd
seinal rippuma kuue taskust lõ krooni wäärt
olew taskukell. Kell oli wäärtuslik mälestusese.

Tõrwas wastu wõetnd 80 wagunit rukist.
Kuni kolmapäewaui oli Tõrwas Helme Majan
dusühisuse kaudu Niigi Wiljasalwele wastu wõe
tnd ümmarguselt 1.350.000 kg rukist seega 80
wagunit. Nisu on wõetud seni Tõrwas wastu
wõrdlemisi wähe ainult wähekese üle 30.000
kg. Suurem nisu wastuwõtt seisab alles ees.
Ka rukki wastuwõtt toimub Tõrwas kuni no
lvembrikuu lõpuni.

Tõrwa gümnaasiumi ja keskkooli lastewane
mate komitee koosolekult: Hiljuti toimus Tõrtva
gümnaasiumi ja keskkooli lasiewanemate üldkoos
vlek. zwolijuhataja M. stand andis üldvaate
kooli tcgdvnscst. rõhutades. et prae on on koolis
rekordarw õpilasi ja et õppetöö edeneb kõigiti nor
maalselt.

Lastewanemate Komitee esimeheks waliti hr.
Mahlapuu. abiks hr. O. Siinne, laekuriks hr. M.
Kand sa kirjatoimetajaks Pr. J. Tusis. Liikmeiks
tvaliti prouad M. Kalrus, K. Äeercmaa. M. Kõ
werik, E. Eerma, S. Margus. Jv. Hoppc, E.
LSagosh. M. Lugus. CT\ Siagun ja Kirt uing här
rad H. Kõomägi. P. Luik, A. Käärik. ja H. Ploom.
Lastewanemate esindajaiks õppenõukogusse Maliti
hr-ad Ai. Käärik ja P. Luik. Llsustati korraldada
enne jõulu pidu kehwemate õpilasto toetamiseks.

Tartumaa noorkotkad hoogsas tegewuses

Malewa staap Koostas ja wõttis wastu laialdase tõõkawa

Noorte Kotkaste Tartumaa Malelva
staap on koostanud ja wastu wõtnud eelole
waks hooajaks laiaulatusliku töökawa, mis
täiendab senist organisatsioonilist korraldus
tööd, juhtide ettewalmistamist, töö süwen
damist Malcwas, wõistlusi ja majanduslikku
olukorda.

Organisatsioonilises korraldustöös on nähtud
ette uute üksuste organiseerimine. Eelduste ko
haselt tulewad organiseerimisele uned üksused hau
kapercdena wõi rühmadena ja Lksitsalkadena koli
tadele, kus poiste wähesusc wõi mõnel teisel põh
jusel pole wõimalik normaalkoosseisuga üksust
ellu kutsuda.

Laskurringide tööd tulev süwendada ..Noorte
Kotkaste Laskurringide kodukorra" alusel. Sa
muti tähtis on ka

Uute jõudude kaasatõmbamine

üksuste tegewusse kohapealsete wanemate tege
laSte hulgast, eriti wäljaspoolt õpetajaskonda,
kes noorte tööd suudawad otseselt wõi kaudselt
juhtida wõi soodustada.

Liikmete wärbamist tegutsewaisse üksusisse
tahetakse teostada kindlaksmääratud tahtpäewa
del sügisperioodil oktoobri ja nowembri ning
talwcl weebrnari alul. lähtudes põhimõttest, et
eelmisel korral wastu wöctud algajad oleksid jõud
nud enne uute algajate waZtumötmist sooritada
madalama katsejürgu.

Tähtsaks ülesandeks on ka toetajate kogude,

wancmate perede wõi Sõprade Seltside osakonda
de ellukutsumine majanduslikkude toetuste hanki
miscks ja tegelaste rakendamine wastawa üksuse
juures.

Edukamaks üksuse töö tagajaks on i«

üksuste tuggw majanduslik alus,
seepärast wajab iga üksus omale toetajate üksust.

Rühma -wõi salgakodu soetamise wõimaluse
Puudumisel tuleb organiseerida wõimaluste piires
koonduste ruumes rühma- wõi salganurgake»
milles peegeldub kogu üksuse noorkotkalik tõõ.

Oma koduruumid ja nende sisustamine o«
kindlasti koosseisu arendamise ja stabiliseerimise
olulisemaks aluseks.

Juhtide ettewalmistamise
küsimusele tahetakse panna erilist rõhku. Nii
wöetakse osa NK Peastaabi poolt korraldatud
Malewate staabiliikmcte nõupidamiskoosolekust -
weebrnari lõpul ja augusti keskel 1940. a.

Malcwkondade Pealikute nõupidamiskvoSolekud
olid oktoobris ja tulewad märtsikuus 1940. a«
Tartus. Juhtide õppepäewad-uõ»»
pidamine TartuS toimub jaanuarikuus. Lp
pcpäcwadest wõtawad osa kõik noorte kotkaste ju
hid alates rühmade ja haukaperede pealikuist. Pea
le selle korraldatakse rühmajuhtjde kool 1940. a.
septembris El ivas, täiendatakse öppewahcndeid ja
soetatakse uusi, edendatakse wancmate juhtide jär
gukatsete sooritamist, korraldatakse salgapealikute
kool, öppepäewad Saadjärwe, Torma. Alatskiwi,
Kambja. Elwa, Wõrtsjärwe ja Jögcwa malewkvlu>
dadcs jne.

Kohtu wõre

tagant

Kaarepere ,maantee-rõöwleid'
karistati

Käesolewa aasta 12. augustil. läks Kaare
pere wallas, Pikkjärwe asunduses elutfew Adoks
Lengert, tulles Kaarepere raudteejaamast, Tar
tu—Tallinna maanteed mööda oma kozu. _ Teel
seltsisid Lengertiga kaks tundmata noormeest, kes
hiljem osutusid Jaan Lainõmmeks ja Engel
hard-Boris Wainuks. Minnes wähe maad koos.
haaras korraga Wainu Lengertist kinni, tõugates
ta pikali, kus hoidis teda kium. Samal ajal
wõttis ära Lainõmm Lengerti taskust rahakoti ja
weerand-liitrilise riigiwiiuapudcli. Lengerti kah
ju oli kokku 90 kr. Sellejärcl jooksid kallale
tungijad eemale raudteeäärsesse hekki. Kannata
nu Poolt antud põgenejate kirjelduse põhjal tabati
Lainõmm ja Wainu kaks päcwa hiljem Tartus.
Ettenäitamisel tundis ära kahjusaaja nendes te
male kallaletungijad.

ülekuulamisel wõtsid mõlemad eelkirjeldatud
süüteo omaks, seletades, et nad jälginud Lenger
tit juba Jõgewa raudteejaamast alates, kus
nad wiimasel näinud rahakotis palju raha ole
wat. Ühes süüteost kannatanuga sõitnud nad
rongis Kaarepere jaama, leppides omawahel kok
ku, raha teel ära riisuda.

Tartu Ringkonnakohus, kus asi neil päewil
oli arutusel, karistas J. Lainõmme, kes ka warc
malt Marguste eest kohtu poolt karistatud, 2-aas
tase wangimajaga. E. Wainul, kes süüteo toi
mimisel oli 18 a. wana, lvõeti arwesse tema noo
rus. skohus karistas teda 1-aastase Mangi
majaga.

Pristawi toolile pööramise eest
8 kuud

Jaan Ringot, elukoht Otepää linnas, süü
distati selles, et ta 19. mail teenistuskohuste
täitmisel wiibiwale Otepää jaoskonna kohtu
pristawile Elmar Kruuwile, kes tema wallas
wara üleskirjutamist toimetas, wägiwallaga ja
teadusliku tecnistustegcwuie takistamiie sihiga
wastu hakkas.

Kohluprisraw oli Ringole kuuluwate riiete
ja Pesu üleskirjutamisel lukustamata kapist pesu
wahelt leidnud rahakoti, mille wõtiis enda kätte.
Seda nähes haaras Ringo rahakotist kinni ja
Püüdis seda kohlupristawi käeit ära kiskuda.
Kohtupristatv aga hoidis rahakotist kinni ja
kuulutas selle arestituks. Sellele waatamata
haaras Ringo kinni kohtupristawi kätest, keeras
kohlupristawi jõuga külili toolile ja rebis tema
käest rahakoti ära.

Tartu Ringkonnakohtus, kus asi arutusel oli,
ei end kaebealune süüdi, püüdes
wäita, et tema tegcwus piirdus ainult rahakoti
haaramisega. Kohus aga leidis küllaldaselt R.
süü tõendatud olewat ja karistas teda 8-futsc
wangisrusega.

Kas õnnetus wõ! mõrw?

Nagu teatatud, leiti pühapiiewal kella 21 aial
Tuhalaane wallas Pahnwere asunduses Jaa»
Heinla maja hvowis meelemärkusetult lamamas
samas wallas Torimu talus elam Juhan Lips,
umbes 55 a. wana. Kvhalekutsutud Nuia jaoS
konnaarst konstateeris. et mees vn surnud. Esi
algsel juurdlusel selgus ainult, et L. oli surma
eel olnud wiinastunud, tuid siiski jäi tumedaks,
missugustel asjaoludel ta surma sai.

Teisipüewa hommikul lahati laip ja siis ilm
nes, et J. Lipsi surma oli põhjustanud ajupõru
tus. Laibal oli tuklas nahahaaw, mis wvis olla
tekkinud kas kukkumisel wõi aga löögist mingi kõ
tva esemega, (smba kumba, kas kukkus mees vur
juspäj maja trepi kõrwal, kus ta leiti, peaaa
wastn kiwiwnndamcnti wõi andis keegi talle bovbi
pähe. Asja selgitamine jätkud.
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Waölutaw peatoimetaja Jaan Slttobccq.
Wäljaandja: E. fl./D. 

Trükitud „Postimehe" trükikojas. TartuS.

Kaks korralikku
teenijat

soovivad kohta kas lin- 
na (kodust käia), või ,
maale tallu. Alevi 3—B '

Noor, korralik tütar- -
laps otsib kohta kas
pagariärisse

mßfiljannaks
või ettekandjaks ku
hugi. „Pos." rmtkpl ,
~Vilunud tööjõud".

Tütarlaps soovib
õpilaseks

peennaha- või pealis- ,
nahatööle. Võib ka
muud olla. Pakk. „Pos- !
tun.4 rmtkpl. ~Õpilane

"liiiF

keeduoskusega, soovib
kohta- Kirj. „Postim." 1
rmtkpl. ~512".

Lp. töösturid, äri
omanikud! Keskkooli
haridusega majand, ras
kes seisukorras noor
mees palub kindlat

kohta
elus edasijõudmiseks.
Kirjad „Post." rmtkpl. I
„Loodan abistavale
käele".

25-aastane korralik
maanoormees otsib

teenistus

lattu, vabriku, kauba 1
väljavedajaks või mi- 1
dagi muud. Soovikorral
kautsjon. Kirj. „Post." !
rmtkpl. „Soovikorral :
kautsjon 2254".

Korralik tütarlaps
soovib

õpilase

kohta kleidiõmbleja
juurde. Kirj. „Post."  
rmtkpl. „öpilane 16".

Aus ja korralik maa
neiu tahab korralikku
tallu

teenijaks
perenaiseks

Kauplema tulla nelja
päeval ja reedel kella
9—15, Tähe tn. 88, ;

hoovis. ;

Energiline, sümpaat
ne ja kaine gümn. ja
täienduskeskkooli hari
dusega noormees palub

teenistust
Kirj. palun „Postim." !
rmtkpl. „01en ustav  
?24i"

Klassiloterii

teadaanne

Kõigis müügikohtades ümbervahetamata jäänud Riigi 9. klassi
loterii li klassi

piletite müük m alanud

välja arvatud Keskmüügikoht, kus vabade piletite müük algab 28. okt.

Kellel lähemas ümbruskonnas piletite müügikoht puudub või kus
pileteid ei ole enam saadaval, võib pileteid

tellida JCeskmüügikoAast postiteel.

Selleks tuleb tellitavate piletite hind ette tasuda posti jooksvate
arvele nr. 500, mille järgi piletid saadetakse kätte postiteel. 11 kl.
piletid maksavad: poolpilet 2 kr., terve pilet 4 kr., poolraamat 8 kr.
ja terve raamat 16 kr.

£oosimim peetakse Z. fa 3. novemlcil

Tallinnas, Kaubandus-tööstuskoja saalis.

RHgft rahaliste loteriide direktor

18-a. maa-noormees
soovib

kohta
vabrikusse, mehaanika
tööstusse või mujale.
Kirj. „Post" rmtkpl.
~Noormees ?8".

Ärialal vilunud

FQflm3tUp)DSla

soovib kohta ärri, pan
ka või mujale. Pakkum,
..Post." rmtkpl. ~2241".

Tisleritele müüa kui
vi 5—6-aast.

tfimmeplanke
la laudu

Teat. „Post." rmtkpl.
..Tislerid".



Kipperi-Jaagu ja Eedi
piltide sari

2. osa: „KOJUrEEL«

Nr. 289J!ÖSTIMEE»"10

Lühikese raske haiguse järel lahkus meie keskelt minti VM
H hallis unustamatu poeg, meie vend, õepoeg ja onu Järva- H

I Artur Klaving I

Sünd. Tartus 6. okt. 1891. I
  Surn. Kaalepis 22. okt 1939. H

H Matmine 26. okt 1939 JSrva-Madise kiriku kalmistul. I

| Leinas murtud omaksed I

wVanemuise44 teater1]
Neljap., 26. okt. kell 20'
(8 õ.), 5. korda. Haril.

hinnad.

Naeratuste maa
Franz Lehär'i operett

3 vaatuses,
y- .

Seedel, 27. okt. kell 20
(8 õ.), 10. korda. Ha
b rilikud hinnad.

Viirastused
August Jakobsoni näi

dend 5- pildis.

Etenduse ajal saali er
pääse.

Pääsmete eelmüük:
kontsert

saali kassas kella 13—
16 ja ..Vanemuise"
teatri kassas kella

18—20.30.

L. Kink'l veoÄrl
Kalevi 24 võtab vastu

igasugu
vedusid

Telel. 25-88.

t Igasugused

autoveod

täidetakse kiiresti. Saa
da kohaleveoga kruusa,
liiva ja põllukive. Võ
ru tn. 16—2, tel. 27-70.

MU

(DM

valdav eesti, saksa,
prantsuse, vene ja ing
lise keelt, on ameti
yaba. Pakk. „Postim."
rmtkpl, „Korrespon
dent".

.Misjoni-Kodu"
Filosoofi 16—1, palub

tdöd
tööta rahvale: kudu
mist, õmblemist, lappi
mist, korvitööd, vooli
mist ja maalimist. Töö
korralik, hind odav.
Töölised, tulge õigel
ajal töö juurde.

Naismisj. Luise Paul.

Noor, vilunud ,

ette

kandja

soovib kohta restorani.
Kirj. ..Post." 
~6552".

Tööstuskooli metall,
osak. käinud noormees
soovib

kohta

vastavale tööle teha
sesse või töötuppa-
Kirj. „Post." rmtkpl.
„27. september".

Noormees soovib
maale korralikku tallu
talveks

utt

Kirj ...Post." rmtkpl.
kuni 30. okt. „Tõsine
soov".

Gümn. harid, neiu
palub

Hslel

ärri, kontori või mu
jale. Teat. ..Post." rmt
kpl. ..Isikutunnistus
nr. 1119".

Kaks noort, töökat
tütarlast

soovivad kohta kas är
ri, tööstusse või muja
le. Kirj- „Post." rmt
kpl. ..Kõigega hakkaja
2230".

TEADAANNE.
Lahkudes Eeslist olen flle andnud oma

moodsamad
laboratooriumi aparaadid ja

materjalid
hambatehnlk
L. Lepp'ale

elukoht Meltsivesbi S—4, Tartus.
23. oktoobril 193 J.

E. OEBE R 6.

Kunsthammaste

laboratoorium

Meltslveski 6—4. L. Lepp*

Majap. instr. J. Unti majap. ja

(päev. ja õhtused) kestv. 3—12 näd., algavad
28. okt. õpilasi võetakse alati juurde, soovikor
ral internaadiga, õpetus praktiline, Soome kuul
sama majap.-kooli eeskujul. Lõpetanuile tunnist,
ja kohasoovitus. Lähemalt kurs. juhat., Noorte
Meeste fcr. Ühingus, Vallikraavi 19, kl. 10—12
ja 5—6.

Lahkumise puhul armsalt kodumaalt saadame
südamlikke 

tewitusi

kõikidele sõpradele ja tuttavatele.

Dr. Herberft Klemens
perekonnaga

Lõuna-Eesti väiksemasse provintsilinna va
jatakse II järgu segakauplusse

 -iilsl

Soovitav oleks gümn. või kaub.-gümn. haridusega,
samuti, kes ärilisi huve omaks. Kirj. „Postim."
rmtkpl. kuni 1. nov. s. a. m.-s. „Äriõpilane 225".

Lp. daamid f Paljud teist
ei tea veel* et kauapü"

P elektri
ni aurulokid,

\ " rl wLs ilusad veelained, suured
Vw, rullid, tehakse Turu 4.

C jr'' V
£ Kippasto-Jõhvik.

Mõnutundega

ajad habet

ROTBART •

Müüa 9. klassiloterii II klassi

W UIM

pileteid ü./p. Tartu Eesti Laenu- ja Hoiu Ühi
suses, Suurturg 14. 

tarvitatud

kirjutusmasm

„TORPEDO" müüa. Näha võib igal äripäeval
kella 9—17, Narva 20.

Müüa rutuliselt hea
põllumaaga

taiukaht
Valga maakonnas, Hel
me vallas, Roode asun
duses. Koht on Tõrva-
Valga I-kl. maantee
lähedal, 5 km Tõrva
linnast. Suurus üle 50
R. vkm., sellest põldu
43 R. vkm. Hind ja
väljamaks kokkuleppel.
Lähem. teat. saab H.
Kõomägi'lt, Tõrva,
postk. 29.

Müüa

«MI

IM»»

peegliga, ühes garni
tuuriga. Näha võib Lai
tn. 17—2, II korral.

Müüa suuremal arvui
soodsa hinnaga külma
kindlaid

õunapuu»

aluseid
Teat. palun: Tallinn,
pk. 399, «Kv. 3600» all.

Pühapäeval, 29. oktoobril s. a. peetakse

«Vanemuises» Jlauiuse 1. koguduse

suue iolem=aUeqd

Võitudeks väga palju väärtuslikke asju, õnneratas,
einelaud, muusika.

Osa võite välja pandud BKawe" Võidu tn., õ. K. .KooHvara* Võidu
tän., matusetarveteäri Onni Võidu län. ja F-ma M. Jänese aknal.

Algus kell 12 päeval. Sissepääs 10 senti. Looslhlnd 5 senti.

Tiisikuse V. V. Selts Tallinnas vajab
Nõmme-Kivimäe kopsuhaig.

sanatooriumile

assisHi

kuupalgaga kr. 100.— ühes prii korteri ja ülal
pidamisega. Kand. teat. kuni 1. nov. s. a. sanat.
juhat. Nõmmel, Põllu 63

Aakre algkooli ühisköögile

keetja valimine

on pühapäeval 29. okt. s. a. kell 12 päeval. Palk
25 kr. kuus prii söögi, kütte, korteri ja valgustu
sega. Sooviavaldused esitada koolijuhatajale hil
jemalt 28. okt. s. a. aadr.: Aakre algkooli juha
ta'i, Puka kaudu. KOOLIJUHATAJA.

Elumuutuse tõttu kesklinnas ära anda hästi
töötav naiste

küQacaöu

Kirj. „Postim." rmtkpl. ~2231".

Soovitustega noorem

kontoriametnik

palub teenistust. Masinakiri. Raamatupidamine.
Võimeline korrespondeerima inglise ja saksa
keeles. Teat. „Postim." rmtkpl. „Naisjõud".

Qstate Tähe täru ?2

tel. 27-10. A. Kafirlku & J. Kivi tööstustest
Soovin osta sõidukorras

mootorratast

suurusega kuni 350 ccm Teat. kuni 26. skp. „Pos t"
rmtkpl. „Kv. 6567". *

Müüa odavalt uusi,
moodsaid

(Kilti

lontnotnn

järelmaksuga. Lai t- 23.

Müüa korras 1,5-t.

nuti

Teat. saab Aleksandri
tn. 1, taksiautode sei
sukohi., B—l3o juhilt.

Daamide

jMMtIIZ.
südalinnas müüa elu
muutuse tõttu. „Post."
rmtkpl. „Elumuutus".

Müüa suur
toapaim

puhvetikapp ja muud
majatarbed. Vallikraa
vi tn. 3—3.

Mü Ila
kasukas, lamamistool,
söögitoalamp, sohva,
madrats, noodid jne.
Kl. 2—5, Veski 9—4.

Talu

Elva rdtj. 4 km, krunt
145 vkm., metsa 20
vkm. Head põllud (sa
vi, muld), väga hea
hoonestus, 2 elumaja,
kuivatus, puhaslaut jne.
Nõutav hind 20.000 kr.,
väljamaks ca 11.000 kr.
Müügil v/k. „Talu-
Majas", Suurturg 3.

UjGNMWKS'

Suurem partii uusi
välismaa

Ity-

IflftOiJ

odavasti müüa. Kirj.
„Post." rmtkpl. «Jalg
rattad" all.

Asundustalu

Tartust 20 km, korras
hoonetega, kohemakse
>tava raha eest müüa
või linnamaja vastu va
hetada. Suurus 70 R.
vkm., põldu 35 R.
vkm., heinamaad 17 R.
vkm., metsa 12 R. vkm.
Hind kr. 15.000. Kirj.
„Post." rmtkpl. „Asun
dustalu nr. 7".

Rutuliselt odavasti
müüa

saekaater Ja
Deering

traktor
Teat. kirjal. Narva 37,
pagariäri, Tartu, kuni
28. okt. s. a.

Müüa hea kabinett

liik

liiki

f-ma „Rathke". Näha
ainult kl. 3—*4, Lutsu 2.

Juhusl. kiiresti müüa
„Fordson"

traktor

ühes randaaliga või il
ma. Läh. teat. Kuper
janovi tn. 48—2, kl.
%8—y29 homm. või kl.
5—7 õhtul.

Müüa pruugitud

mööbel

Jaama tn. s—l.

Puka alevikus müüa
korras

maja
Lähem. teat. saab Pu
kast, Teimanni maja, J.
Roosimäe.

Veel mttfia
lapsevanker, grammo
fon ja raadio. Näha
võib saada Narva tän.
nr. 147—1.

Ärareisim. kiiresti
müüa

peegel,
toolid, lauad ja palju
teisi asju. G. Adolfi t.
nr. 44—2, II korral.

Müüa Yi-tn.

veoauto
keskmiste kummide ja
heade vedrudega. Sün
nis ka ümbertegemi
seks kahehob. veovank
riks. Teat „Postim."
rmtkpl. ~2203".

Müüa

laelamp, kušett, laud,
riiul, riided jne. Täht
vere tn. 18-a—2, ai
nult kl. 9—l.

Vajatakse

tui

teil

Viljandimaale. Soovi
avald. saata Kalmistu
tn. 4—3, Tartu, märgu
sõna all ..Kooliteenija",
hiljemalt 30. okt. s. a.

Töötundjat

Miil

kohe tarvis. Pakkum.
„Post." rmtkpl. „Villa
tööstus 2253".

Vajat. tütarlast
perenaise

abiks
kes vähe õmblustöööd
tunneb. Turu 50—8.

Vajatakse

steppijak
kes kodus töötab. Või
du tn. 34.

Tarvis vilunud

IKlMiOt

Töö aasta läbi. Fortuu
na tn. I—l 4.

Kohe ärasõiduks Aeg
na merekindlustesse
vaja lapsi armastajat
ja korralikku

perenaise
abilist

Tulla kl. 9 või 17, Tii
gi tn. 56—3.

Vajatakse taksole

AOtOjUi

Vaba tn. 11.

Vajat. tagatisega
keetiat

või kaasatööt. osanik
ku. Kirj. „Post." rmt
kpl. ..Söögisaali".

Vajatakse

teenijat
kes oskab hästi keeta.
Aleksandri tn. 3, «Soo
me Magasin".

Üürile anda 6-toaline

kaciet

Gustav-Adolfi 43, kü
sida hoovimajast.

Väike lasteta pere
kond soovib pikemaks
ajaks head 2-toalist
köögiga

korteril
soovitav I linnajaos.
Pakk. ..Post." rmtkpl
..Vabanev korter".

Kindlapalgal. kahe
liikmel, perek. vajab
2-toalist köögiga

korterit

Soovit. kesklinna ra
joonis. Teat. ..Post."
rmtkpl. ..Korter 202".

Soovin osta väikest

maja

ühele perekonnale, aia
maaga, Tartu äärelin
nas, Elvas või Peedul.
Hind ja muud andmed
teat. „Post." rmtkpl.
..Majakene" all.

Kõrge hinnaga
ostan

kõiki vanu asju, lüht
reid, pilte, õmblusmasi
naid, antiikasju, mööb
lit, raamatuid, riideid
jne. Kirj. „Post." rmt
kpl. ,Ostja Mustveest*.

Uuetüübilist vähe
pruugitud, hästi hoitud
..Singer", kabinett ja
laga
õmblusmasinat

soovin osta otse oma
nikult. „Post." rmtkpl.
..Moodne Singer".

Ostan piiramata ar
vul

kuldraha
, kõrgema päevahinnaga.

Teat. „Post." rmtkpl.
„Kõrge hind".

Hästiminev äri vajab
laiendamise puhul

ISOitti

kapitaliga 5000 krooni.
Kaasatöötamine võima
lik. Kirj. „Post." rmt
kpl. „Osa" all. |
Lp. ärimehed ja töös

turid! Kellel on Tartu
ümbruses rentida eel
olevaks kevadeks kor
ralik

talu
korralikule rentnikule
pikemaks ajaks. Pa
lun teatada „Postim."
rmtkpl. vastavate and
metega 5. nov. märgus.
..Korralik rentnik".

i Korralik, kena, kesk
  mist kasvu noormees

abielluks
' prl. või pr., kes omab

väikese talu, maja, või
raha abiks, et ühiselt
olla õnnelik. Kirj.

- „Post." rmtkpl. „Kin
del mõte 1940".

I Nais
äriosanikku

kapitaliga kr. 2000 soo
vitakse kiiresti leida.
Meeldivuse korral abi
elu. Teat. „Post." rmt

* kpl. ..Nr. 1109" all.

26. skp. avatud

liDQUooD

i Lao tn. 7. Palun uusi
ja vanu kaubatarvita
jaid mind külastada.

Omanik.

Üksildane, noor, ha
ritud vene preili

tulvuaeua
vaba ja elurõõmsa tant
supartneriga (25—35
a.). Kirj. „Post" rmt
kpl. ..Üksildane 2245".

Jtuuaed
välja anda või autode

. seisukohaks välja üil

. rida. Järele küsida Ka
luri tn. 15—1.

Välja üürida 6-toal.

korter

kõigi vajalike kõrval
ruumidega, ühendatud
veevärgiga. Eha 28—2,
küsida k. 1.

Päikesepaistel., soe

koxtei

4 tuba, eestuba ja köök,
üürile anda. Filosoofi
tn. 14—1.

Tuba
saali ja eestoaga ära
anda kontoriks või ela
miseks. Suurturg nr
11—2.

Välja üürida üksikud

toad

kütte, valgustuse ja
vanni tarvitamisega.
Taarapuiestee ja Näi
tuse tn. nurgal, kort. 3.

Korter
2 suurt tuba eestoaga,
päikesepaistel., soe,
köögi tarvitaip-, vee
värk, WC, viljapuuaia
sees, üürile anda. Alek
sandri tn. 72—4.

2 tuba

väga soojad, mööbl. või j
ilma, erasissekäiguga ja
köögi tarvitam. üürile
anda. Telef. 28-08. Ju
han Liivi 7—l.

Välja üürida I—2:
häst/möbl. tuba |

vanni ja köögi tarvita
misega, Tähtvere par
gi ääres, Jakobsoni tn.
2—4, kl. B—lo ja 4—6.

KM

ära anda: 4-toaline ja
2-toaline, Lutsu tn. Kü
sida Rüütli tän. 20,
kl. 10—12.

Kolmetoaline

korter
üürile anda. Väike-Tä
he tn. 9—2.

Väike perekond va
jab nüüd või 15. nov.
I—2-toal.

korterit

soovitav keldriga ma
jas. Teat. „Post." rmt
kpl. .Aastaüürnik 2250'.

Vajatakse kesklinna
läheduses 4—6-toalist
koridorisüst.

korterit
Pakk. saata „Postim."
rmtkpl. „Hea korter",
või telef. 2648.

Kas leidub siiajää
nud sakslaste seast ük
sikinim. või perekonda,
kes võtaks

kaasiiiiriliseks

noore, ametisk. preili.
Kirj. „Post." rmtkpl.
~Koduta" all.

Hambaarst

L. Kroos

Kunsthambad
Kõnet. 9—12 ta
Tartus, ülikooli 50.
(Kaekota taga).

Soovin kiiresti

laenata

Kr. 5000

70 ha suuruse korras
talule tehtud I obligat
siooni vastu. Teat. A.
Linteri ja A- Moreli
trükikotta, Petseris,
Tartu tv- 8.

Südalinnas asuv hästi
töötav suuräri vajab

ofoiilli

kapitaliga 5000—15.000
kr. Soovitav kaasatöö
tamine äris. Teat. „Pos
tim." rmtkpl. „Osanik".

Prouad-preilid! Kaks
iseseisva noormeest
soovivad teiega

tutvust
igavate sügisõhtute pe
letamiseks. Kirj. „Pos
tim." rmtkpl. „Ets 29",
„Ats 23".

lutikate

ja teiste putukate hävi
tamiseks tarvitage
pudel RN vedelikku

Jalanõudetööstus
ühes tööriistadega ja
elukort. ära anda. Nar
va tn. 107.

Palun seda härrat,
kes Raekoja saalis
laup., 21. skp. vahetas
ära tumehalli

kaabu
tuua see kiires korras

Linnaval. Varustus
toimkonda. Omasta
mise eest hoiatatakse.

õpilane teeb vesilai**
neid,

raualokre
ja kõiki ettetulevaid
juuksetöid. Narva t. 94,
P. Andreson.

' bbhb

kuulu
tust© peale eelmisel
päeval saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
Anne 400 1

Armas kodu 1931 1
Astron 4

Ellu 5697 1
Juuksur 2

Juhus 6508 1
Juss 30 l

Jaama ligidal 2
I. K. 3

Isikut. 1803 1
Jõgi või järv 1
Kuduja 1939 1
Kingsepp A. 1
Kiire ärasõit 7
Korralik 26 2

Korralik 2184 2
Käealune 22 1

Kuiv, soe maja 4
Kuld l

Korras 2077 1
Loomaarst 1

L. R. 4
Lootus 318 1

Maal tsentrumis 4
Maja 1317 1
Maja 2088 3

Mõõtja 2141 ' 1
Mõistus-abielu 7
Mööbelsepp 1
Ootus 1968 1
Pianiino 1 2

Perenaine-teenija 3
Pruugitud 2

Puhul kõigega 1919 1
Saladus garanteerid. 1

Sass 35 1
Sinuga 3

Soovin osta 2018 4
Sõprus + tänulikkus 1

Suvel 100 16
Sularahas 2166 . 1

Tallu 132 5
Ustav teenija 83 2

Ustav sõber 2
Usin XXX 9

Vastut. raamatupid. 1
Vajal. kapital kr. 800 2

Vermut 1
Vilunud + korralik

2129 i
õnn sügistormis 1
õpilane 2110 z

Üksi 2176 7
Üksi sügistormis 4

11/29 3
10+4 1
17727 2
1730 . !
1939 j
2082 3
2211 2
2148 2

55 \
6501 7
6516 2

64—37 1
Kirjad hofrakse alal

üks kuu, arvates k im
bumise päevast. Kir
jad antakse välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.


